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Değerli Okurlar, 

D 
üşünceler dergimizin bu yeni ve akademik niteliği yüksek
çalışmalarla dopdolu sayısında sizlerle yine birlikte 

· olmanın keyfini yaşıyoruz.

Bu sayımız, iletişim alanının farklı uzmanlık dallarına hitap eden 
son derece geniş bir yelpazede yer alan çalışmalarla vücut 
bulmuştur. 

Bu sayımızda, çok kısa zaman önce içinden geçtiğimiz genel ve 
yaklaşmakta olan yerel seçimler nedeni ile siyasal bilimler 
alanına giren makalelerin ilk sıralarda yer aldığını, hemen 
takiben de sırasıyla bütünleşik pazarlama iletişimi, görsel 
iletişim, televizyon yayıncılığı ve gazetecilik alanındaki 
makalelerin yer aldığını tesbit etmiş bulunuyorum. 

Yayın kurulumuzun her zamanki titizlikleri ile yaptıkları 
seçimler ve dergimizin ulaşmaya çalıştığı kalite çizgisine büyük 
katkılan olan hakem heyetimizin değerlendirmeleri sonucu 
mevcut içeriğine kavuşan dergimiz bu sayısında İletişim 
Fakültelerinden olduğu kadar, sosyal bilimlerin diğer 
alanlarından da çok sayıda makale başvurusunu almaya 
başlamıştır. 

Bu husus, dergimizin, akademik çevrelerce benimsenmesini 
sağlamaya yönelik kalite hedeflerini realize ettiğinin ve arttırma 
yolunda önemli adımlar attığının en bariz göstergesidir. 

Bu çerçevede, dergimizin belirlenen periyotlarda yayınlanmasını 
sağlayan editoryel gruba, hakemlerimize ve basım aşamasına 
gelmesinde katkısı bulunan tüm mesai arkadaşlarıma teşekkürü 
bir borç bilirim. 

Prof.Dr. Ahmet Bülend GÖKSEL 
Dekan 
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TÜRKİYE'DE KENTLEŞME ve 
GÖÇ OLGUSU SÜRECİNDE 

MEDYA ve SİYASAL KATILMA İLİŞKİSİ 

ÖZET 

Yrd.Doç.Dr. Suavi TUNCA y* 
Hüseyin HURMA**- Uzm. Levent KONUŞ*** 

O::c:llikle gelişme sürecindeki ülkelerde ortaya çıkan, toplumsal ve szyasal 
yaşamı iinenıli ölçüde etkileyen bir sorun da kentleşmedir, Kentleşmeyle birlikte yeni 
bir sosyalleşme re siyasallaşma süreci başlamıştır, Ayrıca, kentleşme, szyasal 
katılmayı <!nemli ölçiide etkileyen değişkenlerden biridir, Bugün tüm dünyamn 
büyüyen kentler ve sorunları ile baş edebilmek için yeni yöntemler araması ve hu 
konu!cırdcı ç·evrc Driintüsünü ve kentlilik bilincini de kapsayan bir master 
p/anlanıava gitmesi gerekiyor. 

Bu ç·alışnıada. Türkiye 'deki kentleşme süreci, kentleşmeyle birlikte ortaya 
çıkan sorıııılurın ıoplımısa/ ve siyasal boyutu irdelenmiş, katılmamn düzeyi ve hiçimi 
üzerinde durularak, kentleşmenin siyasal katılmayı ne yönde etkilediği, kentlilik 
bilinci re 11lzısal 111ensuhiyet duygusunun gelişiminde yeni kentlilerin siyasal 
davranışlarında ııusıl de/fiş imlerin yaşandıl};ı üzerinde durulmuştur. 

Analılar Kelimeler: Kentleşme, siyasal katılma, ulusal bilinç, medya, 

ABSTRACT 
.1 concern wlıich arises particu!arly in developing coııntries and has a 

considercıhle effect 011 political life is ıırbanization. With urhanization, a new 
process ofsocicıli::.ution and po!iticizcıtion has started Fzırthermore, urbanization is 
eme of ılıe rnriubles 11'hich affect politica/ participation to a great extent. Today, the 
whole ırorld mıısı look för new methodı· and consider a master plan that inc!ııdes 
public coııscioıısııe.ıs cmd environmental pattern of behavioıır to be able ıo deal with 
gr01ving cities and tlıeir prohlems. 

111 this st11dı.·, the process of urbaniwtion in Tıırkey cınd the sociul and 
political diıııensiom ofthe concerns arisiJ1gfrom urbaniwtion are handled. Besides, 
the !eve/ andfimn ofpcırticipation, how urhanizalion affected politica/ participation 
and w/ıaı changes of puhlic consciousness cmd progressing national sense of 
belongi11g were olıserved in po!itical behaviours of new townsmen are dealt with 

Key Word\: Urbanization, political participation, public consciousness, media 

'Ege C!ııiıcrsitcsi İkti�inı Fakültesi Gazetecilik Bölümü 
Kültür ve lurİ7.lll Bakanlığı, Aydın Turi7.m İl Müdürlüğü 
Ege Üııi�crsitcsi İlcti�im Fakültesi Ege Ajans 
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GİRİŞ 
Türkiye'deki kentleşme olgusu; ülkenin toplumsal, siyasal, kültürel, 

hukuksal ve ekonomik yapısını, değer ve normlarını değiştiren ve 
biçimlendiren temel öğelerden biridir. Kentleşmeyle birlikte yeni bir 
sosyalleşme ve siyasallaşma süreci başlamıştır. Bu nedenle kentleşme, yalnız 
tarımdaki değişmelerin ve sanayileşmenin bir sonucu değil; toplumsal 
değişme sürecinin de bir göstergesidir. Kentlerin nüfus ve sayısının artması 
kentlerdeki sorunları da aıiırmış, kentlileşmeye, yani kente uyum sağlamaya 
çalışan insanların kente uyumunu, rejime itaatini veya siyasal sisteme 
yabancılaşma faktörlerini de etkilemiştir. 

Kentleşme, siyasal katılmayı önemli ölçüde etkileyen değişkenlerden 
biridir. Kentleşen yığınların kentlilik bilinci, katılma yollarının artması, 
kentte yoğunlaşma, toplumsal etkileşimin farklılaşması, yoğun iletişim ve 
grup dinamikleri kentlilerin siyasal yaşama daha fazla katılımını sağlar. 
Çağdaş demokrasilerin gelişmişliği, siyasal katılmanın yaygınlığı ve 
etkinliğiyle ölçülmektedir. Siyasal katılım demokratik gelişmenin de bir 
göstergesidir. Bu nedenle, katılım-demokrasi ilişkisinin güçlendirilmesi, 
halkın siyasete ilgisizliğini gidererek, yabancılaşmayı ve soyutlanmayı 
büyük ölçüde azaltacaktır. 

Türkiye'de kentleşmenin izlediği süreç, kentleşmeyle birlikte ortaya 
çıkan sorunların toplumsal ve siyasal boyutları, kentleşme ve siyasal katılma 
arasında ne türden bir ilişki olduğunun ortaya konması ve medyanın bu 
süreçteki etkin rolü çalışmamızın kapsamını ve amacını oluşturmaktadır. 

1- TÜRKİYE'DE KENTLEŞME SÜRECİ
Türkiye'de kentleşme hareketleri özellikle il. Dünya savaşından

sonra kısa ve orta vadede çözümlenmesi çok zor, hatta imkansız 
sayılabilecek yönetim sorunlarına neden olabilecek bir gelişme göstermiştir. 

Türkiye'de kentleşen nüfus yapısı içinde nüfus artış hızının azalma 
eğilimi gösterdiği görülmektedir. Bu azalmanın devam edeceği kuşkusuzdur. 
Çünkü sanayileşme ve kentleşmeye paralel olarak aile başına çocuk sayısı 
azalmaktadır. Bu süreç Türk toplumunda küçük ve çekirdek aileye geçişi 
önemli ölçüde etkilemiştir. Ayrıca kadınların iş hayatına girmesi, kadınların 
bağımsızlıklarını aıiırmaktadır. Bu gelişmelere bağlı olarak boşanma 
oranlarında hızlı bir artış görülmektedir. 1 

I Ilüsnü ERKAN. Bilgi Toplwmı ve Ekonomik Gelişme, 3.baskı. Türkiye İ� Bankası
Yayınları, İzmir 1997. s.205 
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1925 yılında nüfusun ancak %24'ü kentlerde yaşarken bu oran 
günümüzde % 70 civarına yaklaşmıştır. Kentleşme sürecinde, kentsel 
nüfusun yıllık artış hızı 2000 yılında %4.67 değerine ulaşmıştır. Bu değer 
bugün daha da yükseklerdedir. Büyük kentlerimiz bu göçü aıiık taşıyamaz 
hale gelmiştir. 

Ortalama nüfus artış oranından daha yüksek olan kentleşme hızı 
kırdan kente ·'yerleşik bir düzenden, diğer yerleşik bir düzene geçebilmek 
için yapı lan ey lem olan"2 göç dalgasının sonucunda gerçekleşmektedir.* Bu 
nedenle göç olgusu ülkemizde ve dünyada büyük bir sorundur. Çünkü göç, 
yalnızca kentlerdeki işsizliği artırmakla kalmamakta, bunun yanında 
gecekondulaşma ve sağlıksız yapılaşmayı, çeşitli suç ve suçlularla sosyolojik 
ve psikolojik sorunları da beraberinde getirmektedir. 

Ülkemizin içinde bulunduğu sorunların birçoğu sanayileşme öncesi 
toplum yapısından sanayi toplumuna geçiş ile ortaya çıkmıştır. Ancak sosyo
ekonomik gel işrne süreci, aynı düzeyde değişim ve dönüşüm hızına sah ip 
değildir. Bu yüzden farklı gelişme ve değişmelerin ortaya çıkardığı 
uyumsuzluklar toplumsal ilişkilere, kişilerin davranışlarına ve çeşitli sosyo
ekonomik ve siyasal kurumlara çok farklılaşarak yansımaktadır. 3 Toplum 
büyük ölçüde kişi ve kurumlarıyla bu hızlı değişikliklere uyumda güçlükler 
yaşamaktadır. 

Özellikle l 980'li yıllardaki gelir dağılımındaki bozulma orta 
tabakanııı erimesine yol açmıştır. Bununla birlikte hızlı bir kültürel yozlaşma 
ve algısal yetilerin kavramları farklı algılaması bu süreci hızlandırmıştır. 
Kalkıııma ve refah artışından pay alamayan ya da uluslar arası dış güçlerin 
denetiminde sistemle yabancılaşması istenen ve kolektif kimlik bunalımı 
gösteren grupların ve yörelerin kısmen reaksiyon, karşıtlık ve tepki yüklü 
ideoloji lerc sarılarak eylemsel terör veya çıkar anıaçl ı suç iirgüt leri 
oluşturması hep bu dönemden sonra gündeme gelmiştir. Etnisitcyc veya dini 
inançlara dayalı çıkar grupları, ya da şiddet ve terör amaçlı oluşumlar; 
sistemden aşırı derecede beslenmek isteyen basın ve medya gibi diğer ticari 
kurum ve kuruluşlar kent ağırlıklı olarak büyük kentlerde oluşturulmuş, 

Suavi Tl )N( "/\ Y, ··sanal Kültür ve İletişimin Sosyal Dokunun Oluşumuna Katkısı", Türk 
Dünyası, Jrııştır111a!un, Şubat 2000, s.212 

'Aslında gJ\ç kananıı birçok faktöre bağlı ve farklı nedenlerle sadece coğrali yer ckğişlirıııe 
eylemi değildir. (.'ok boyutlu ve karmaşık bir yapı sergilemektedir. Göçler sonucu gelişen 
olaylar \ e sorunlar göç ve psikolojik algı bağlamında da araştırılmakta bütün dünyada 
önemini hala korumaktadır. (Geniş bilgi için bkz. Tuncay. 2006) 

3 Zerriıı TOl'Rı\K K/\RJ\MAN, Kent Yönetimi ve Politikası, Anadolu Matbaacılık, İnııir
1995, s.24 
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dalga dalga kırsal alanlara taşınmıştır. Bireyler ve STK' lar arasmda kurulan 
iletişim ve işbirliği hızlanmış, özelleşme ile birlikte gelen tüm olumsuzluklar 
elit zümreler ve kendilerini liberal olarak niteleyenler ile AB ve ABD kurum 
ve kuruluşları ve devlet yöneticilerince üstelik Türk sosyal yapısı dikkate 
alınmaksız111 medya tarafından körüklenmiş, başta Atatürk ilkeleri ve onun 
eseri olan Türk devlet geleneği ile dayandığı hukuksal zemini olan anayasal 
sınırlar içinde belirlenen ülküsel hedefleri törpülenmiş, hatta neredeyse 
ortadan kaldırılma aşamasına gelinmiştir. 

Bu bağlamda toplumda beliren bazı değer ve ahlak sistemlerinin 
yitirilebilmesi ile ekonomik ve diğer suçluluk oranlarının artması sonucu; 
sosyal dokunun bozulması ve toplumsal çözülmenin göstergeleri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Özellikle uyuşturucu madde kaçakçılığı ve terör 
örgütlerinin işbirliği, büyük kentleri seçerek kırsal kesimi beşeri kaynak 
olarak kentlere taşımaktadır. Diğer yandan kolektif kimlik bunalımı ve 
kültürel yozlaşma ve özellikle çıkar ilişkileri sonucu suç işleme eğiliminin 
arttığı Emniyet Genel Müdürlüğü kayıtlarından anlaşılmaktadır. Bu 
gelişmeler kentlilik bilinci ve mensubiyet duygusuyla doğrudan 
ilişkilendirilmekte kentleşme sonucu ulus devletlerin tartışma konusu 
yapılmasında büyük bir artış görülmektedir. 2002 seçimlerinden sonra basın 
ve medyada bu durum gözlenmiş; siyasal katılma Saiklerine etki eden 
önemli bir faktör olarak medyanın ve basının etkisi 2007 seçimlerinde dini 
eğilim ve siyasal istikrar kaygıları olarak açığa çıkmıştır. 

Ülkemizde, tarıma dayalı geleneksel toplum yapısının birçok değer, 
norm ve davranış kalıbı çözülürken, yeni toplumun, norm, rol ve davranış 
kalıpları henüz yeterli düzeye ulaşmamış ve olgunlaşmamıştır. Bu durum, 
değişim ve dönüşüm içindeki toplumda, geçiş döneminin yol açtığı boşluk 
nedeniyle oldukça sorunlu ve bunalımlı bir ortam yaratmaktadır. Yeni 
yapılanmadan pay alına yarışı, çıkar ideolojilerini ön plana getirmiş olup; 
toplumda, fırsatçılık, rüşvet ve haksız kazanç yolları aşırı rağbet 
görmektedir. 4 

Gerek dünyada gerekse Türkiye'de kentleşmenin önceki yıllardan 
önemli bir farkı bu yüzyıldaki "nüfus patlaması" ile özellikle gelişmekte 
olan ülkelerde kırsal alanlardan kentlere olan büyük göçtür. Gelişmekte olan 
ülkelerin kentlerinde, doğurganlık eğilimleri azaldığından, kentleşme daha 
çok köylerden kentlere olan nüfus akınlarıyla beslenir.5 Türkiye'de köyden 
kente göçün öncelikle daha fakir ve izole edilmiş köylerden kaynaklandığını, 

4 ERKAN. a.g.c .. s.208
O Ruşen KELEŞ. Kentleşme Politikasr. imge Kitabevi. 4.Baskı, Ankara. 1997. s.19
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makineleşmenin bazı köylerde işgücüne olan ihtiyacı azalttığını, ulaşım 
sektöründeki hızlı gelişmelerin de büyük etkisinin olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Bunun yanında ekilebilir tarım alanlarında çevre yönetimi ve 
sorunları dikkate alınmadığından, susuzluğa ve ekosistemin bozulmasına 
dayalı verimsizlik ve çoraklık sınırına gelinmesi kentlere göç eylemini 
hızlandırmıştır. Ayrıca, toprağın sürekli bölünmesiyle topraksız ya da yeterli 
toprağı olmayan köylülerin artması ve çok çocuklu ailelerin önüne 
geçilememesinden kaynaklanan geçim sıkıntısına paralel, kara ulaşım ağ111111 
gelişmesi de köyden kente göçü teşvik etmiştir. Diğer yandan Sanayi, ticaret, 
hizmet ve turizm sektörlerinin ülke ekonomisi içindeki göreli paylarının ve 
öneminin artmasma karşm, bu sektörlerde çalışanların toplam sayısından 
daha fazla işsiz kesimi bar111dırmas111dan dolayı; kentler, kırlardan kopup 
gelen herkese yeterli iş olanaklarını sunacak düzeye ulaşamamıştır. Bu süreç 
1950'lerden başlayarak sürmekte -ve bizce özellikle de 1980 den sonra 
hızmı arttırarak devanı etmekte- olup; bugün bazı yerleşim birimlerinde 
görülen aııi nüfus hareketleri kentleşme olgusunun yanında, bu kentlerde 
çeşitli nedenlerle oluşan nüfus yığılmasını da ifade etmektedir.6 

Türkiye'de kırsal ve kentsel yerleşim birimlerinde gerek yaşam 
standartları gerekse kamu hizmetlerinin görülmesi açısından bazı farklılıklar 
vardır. Bu farklar şehirlerin gecekondu bölgeleri ile ekonomik refahı 
nispeten daha iyi olan köyler aras111da pek belirgin olmazken, ekonomik 
koşulların bozuk ve kamu hizmetleri kalitesinin düşük olduğu köyler ile 
metropoliten kentlerde orta ve üst gelir gruplarının yaşadığı kesimler 
arasında oldukça büyük boyutlarda farklılıklara ulaşmaktadır. Ülkemizde 
l 95ü'lerden itibaren başlayan ve Kalkınma Planları ile desteklendiklerinden 
kentte yoğunlaşma politikalar111111 hızla gerçekleşmesi sonucu kırsal 
bölgelerde çözülmeler yaşanmıştır. Köyden kente göç eden bu nüfus, 
ekonomik. kültürel, sosyal, psikolojik ve siyasal açılardan farklı eğilimler 
taşımaktadır. İlerleyen zamanlarda bu insanlarda zengin olma veya yaşamını 
sürdürebilme düşüncesi hakim olmakta, yasal yollardan bu arzularını tatmin 
edemeyen gruplar ya da bireyler, geıtellikle oto kontrolü yapılamayan büyük 
kentlerde yasadışı yollara saparak bunu yasal olmayan yollardan elde etme 
yoluna gitmektedirler. Örneğin arazi yağmalaması, kamu malına kaçak 
inşaatlar. orman açma ve orman tahribatı ile kazanç sağlama, kaçak yapı ve 
kat yolsuzlukları, enerji hırsızlığı, uyuşturucu ve silah kaçakçılığı ve terör ve 

6 Hüseyin Ü/J)ÜR. "Tlirkiye'de Kentleşme ve Konut Politikalarının 75 Yılı". Yeni Türkiye.

S.23-24. 1998. s.2353
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şiddet olaylarının yönetim ve denetimi hep büyük kentlerden yürütülmekte; 
kırsal alan bir kaynak olarak görülmektedir. Bu sorunların kaynağında 
denetimsiz bir yönetim, hızlı bir niteliksiz nüfus artışı ve siyasal rejimde 
yabancılaşmadan kaynaklanan kolektif bilinç eksikliğidir. Nüfus ve siyasal 
tercihlerin temsil edildiği siyasal katılımdaki daralma katılımdan değil, ayırt 
etme düzeyine etki eden psikolojik algılamalardan kaynaklanır. Burada 
rejimin devamı ve rızaya dayalı itaate etki düzeyini, çok çocuklu aileler ve 
eğitim düzeyi düşük niteliksiz bir nüfus etkili olarak belirler. Ancak 
demokrasi prensiplerine uygun bir yönetim yerine elitist olarak ifade edilen 
dar ve hiçlik bir grubun medya ile işbirliği devleti yönetir. 

Beşer yıllık nüfus sayımları incelendiğinde nüfus artışlarının 
ortalama olarak beşte dördü kentlerde yer almıştır.* 1960 ile 1990 arasında 
kırsal nüfus yılda ortalama % 1 oranında arttığı halde, genel nüfusun 
ortalama artış hızı %2,S'e yakın olmuştur. Kentsel nüfus ise ortalama %6. 1 
oranında artmıştır. Bu artışın bölgeler itibariyle de dengeli olmadığı 
görülmektedir. Güneydoğu Anadolu'da nüfus artış hızı 4,2 iken, batıda bu 
oran 1.9- 2. l oranlarında değişmektedir. Demokrasilerin yaşayabilmesi için 
homojen bir nüfusun oluşturulması gerekir. Popülasyon ölçeklerinin 
homojen nüfusun aleyhine değişmesi aynı zamanda ulusal bilincin 
oluşturulmasıyla ters orantılıdır. Zira her insanın canlı varlık olarak 
algıladığı simge ve sembolleri ve kullandıkları davranış normları, siyasal 
veya sosyal motifleri vardır. İşte bunlar siyasal katılıma etki eden psikolojik 
unsurlar olup, ulusallığı değil, bölgeselliği temsil etmektedir. Oysa siyasal 
refleks ve davranışlar, daha iyi yaşama, daha refah içinde bulunma ve her 
türlü yönetim ve hizmet sürecinde siyasal kararlara etki etme ve katılına 
anlamında ulusun bütününü temsil etmelidir. Bölgeleri temsil eden siyasal 
motifli davranışlar bölgesel ve geleneksel değer ve ilişkileri temsil ettiğinden 
kişisel -aşiret örneği gibi- dini, etnik temellidir. Bu kent olgusuyla 
örtüştürülemez. Siyasal davranışları da demokratik beklentilerin, yetenek ve 
niteliklerin aksine; çıkar veya hemşehri grubu ilişkisine doğru çeker. Bu 
nedenle de şehir içinde homojen ve kentlilik bilincini taşıyabilecek 
popülasyon-canlı varlık sayılan nüfus-oluşturulamaz. Temsilde de gerek 
ulusal ve gerekse bölgesel eşitsizlik söz konusu olur. Demokrasinin böyle bir 
zeminde yeşermesi ve sürdürülmesi de oldukça güçtür. 

Türkiye'de beşer yıllık kalkınma planlarımn kentleşmeye öncelikli bir hede!' olarak yer 

vermesi: plansız ve kontrolsüz bir kentleşme sosyal. ekonomik, siyasal ve çevresel 
sorunların hızla artmasına da yol açmıştır. 
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1975-1980 dönemi içinde kırsal alanlardaki yıllık nüfus artış hızı 
yalnızca% 1.3, kentsel alanlardaki nüfus artışı ise %4,4'tür. l 985'ten başlayarak 
kırsal nüfusta büyüme hızının negatif olmaya başladığı görülmektedir. Bu da 
bize kırsal nüfusun hızla azalmakta olduğunu göstermektedir. Gelişmiş 
ülkelerdeki tarımsal nüfus kriterleriyle örtüşmekte olan bu durum zaten 
AB'nin Türkiye·ye dayattığı bir talep olarak yerine getirilmektedir. 

21. yüzyıl Türkiye'sinin kentleşme oranı, 2000 sayımı rakamlarına
göre artık gelişmiş ülkeler düzeyine erişmiş görünmektedir. Bu rakamlar 
bize, Türkiye' deki kentleşme olayının ardında yatan temel öğenin kırsal 
alanlardan, kentlere yapılan göç olduğunu göstermektedir. Kentlerdeki 
"doğal'' nüfus artışı, kentleşme sürecini etkileyecek ölçüde önemli bir öğe 
değildir. ··Doğal nüfus artışı ancak köylerdeki nüfus patlaması yoluyla, 
kentlere akına yol açmaktadır. Yüksek nüfus artış hızı böylece 'itici öğelerin 
ardında yatan nedenlerden birini oluşturmaktadır.7 Bir ülkenin kentleşmeyle 
ilgili durumunu, kentsel büyüme, toplam nüfustaki kentsel ve kırsal nüfusun 
payı ve önceki kentleşme di.izeyi8 olmak üzere üç önemli öğe özetlemektedir. 

Coğrafi bölgeler arsında en yüksek düzeyde kentleşme Marmara 
bölgesinde gerçekleşirken en az kentleşme Karadeniz'de görülmektedir. 
Doğu, Güneydoğu, Karadeniz ve orta Anadolu bölgeleri, yalnız kalkınmadan 
değiL artan ve kentlere göç eden nüfustan da adaletli bir pay alamayan 
bölgelerinıizdir. Kentleşme düzeyinin, Marmara bölgesinde %80'e 
yaklaşmasına karşılık, Doğu Anadolu'da %30'1arda olması* bu çarpıklığı 
açıkça yansıtmaktadır. Tatlıdil'e göre; üretime katılan Türkiye nüfusunun 
kapasitesi sınırlılık arz etmekte ve fonksiyonel olmayan (genç ve yaşlı 
nüfusa) bir istihdam pazarı içinde çalışan işgücü, Türkiye nüfusunun diğer 
yansına bakmak zorunda kalmaktadır. Bu problem değişik özellikler 
göstermektedir. Kır ve kent alanlarındaki farklı doğum ve ölüm oranları, 
Türkiye'nin batı kesiminde özellikle büyük kentlerde toplanmış endüstriyel 
kuruluşlar ile orta Anadolu ve doğu kesiminde yer alan yetersiz istihdam ve 
gelir olanakları bölgesel açıdan değerlendirildiğinde önemli farklılıklar 
göstermektedir.9 

7 Emre KONCıı\R. 21. l ii::vılda Türkiye. Remzi Kitabevi. İstanhul,2000, s.550
8 İsmail KILIÇ ·· Türkiy�·dc Kentlc.şmenin Özellikleri··. Amme idaresi Dergisi. S.2. Cilt 26.

Haziran 1993. s.149 
'Güvenlik ve lcrror gerekçesiyle orta ve doğu Anadolu'da hu oranın düşük gerçekleşmesi: 

devletin > alırım eksikliği ve diğer kentlerin yüksek çekim gücü olmasından 
kaynaklanmaktadır. 

9 Ercan TAILIDİL. '"Tiirkiye'de Kentleşme ve İşgücünüıı Değişen Nitelikleri"". Sosyoloji
Dergisi. t:.Cl.Ld.Fak. Yayını. S. 4. İzmir. 1993, s.66
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Diğer bir çarpıklık, büyük kentlerin sosyo-ekonomik mimari ve 
kültürel yapısında görülür. Kentlerde, ekonomi, sanayide yeterli iş alanları 
yaratabilecek yatırım gücünden yoksun olunca, kentlerdeki işsizlik oranları 
yükselmekte; yoksulluk ve gizli işsizliğin egemen olduğu, kültürel benzeşim 
ve toplumsal bütünleşmenin olmadığı yerlerde, her türlü yasadışı oluşum ve 
gelişmelerin tohumları daha kolay büyüyebilmektedir. Başta İstanbul ve 
İzmir olmakla olmak üzere, diğer büyük kentler çevresindeki kaçak 
yapılaşmayı yönlendiren ve mafya adı verilen yasa dışı güçler ve çıkar 
çevreleri yerel yönetimlerinde bilgi ve denetim eksikliğinden, hatta 
seçimlerde bizatihi göz yumulmasından dolayı çarpık kentleşmenin, baş 
aktörleri konumundadır. 

Kentleşmedeki çarpıklığın dünyada git gide güçlenerek esen 
liberalleşme ve küreselleşme rüzgarlarının, ülkemizin geleneksel, ulusal ve 
evrensel değerleri üzerinde açtığı derin yaralarla da yakın ilgisi vardır.10 

1980' !erde ivme kazanan ve 1990' larda daha da hızlanan 
kiireselleşıne' ve yerel !eşme, köyler ve kentler arasındaki fark I ılığı kent 
kültürü lehine hızla ortadan kaldırmaya başlamış olup kuramsal düzeyde 
akılcı-modernist- bütüncül yaklaşımların yerini de parçacı ve post
ınodernist yaklaşımlar almaya başlamıştır. 11 

A- Hızlı Nüfus Artışının Yarattığı Sorunlar:

İkinci Dünya savaşının sona ermesinden sonra Türkiye 'de nüfus
hızlı bir artış göstermiştir. Bu artış, yoğunluğunu biraz yitirmekle birlikte 
günümüzde de devam etmektedir. Hızlı nüfus artışı, mekanına 
bakılmaksızın, kamu hizmetleri üzerindeki baskının artmasıyla sonuçlanmış, 
bu hizmetler toplumun gereksinmelerine cevap veremez hale gelmiştir. Bu 
durum yozlaşmaya uygun bir zemin oluşturmuştur. İstihdam alanında bu 
sorunlar şöyle özetlenebilir. 

Türkiye zaman zaman inişli ve çıkışlı da olsa, yüksek sayılabilecek 
bir iktisadi büyüme hızlarını gerçekleştirebilmesine karşın, artan nüfusun 
büylikçe bir kısmına halen iş alanı yaratamamaktadır. Vatandaşlar, devleti 

'0 Ruşen KELEŞ, ··cumhuriyetin 75. Yılında Türkiye Keııtlcşıııenin Neresinde'>" l'eni
Türk/ve. S. 23-24, l 998, s.2333 
200()" Ji yıllardan sonar başedilemez bir biçimde yükselen küreselle�ım:nin gerek ülkemizde 
gerekse dünyadaki tara!larları giderek artmış: siyasal iktidarlar bu süreçte sermaye kesimi 
, c medya ile birleşerek kendi kaımıoylarını ,e dünya kamuoylarıııı büyük ctkikri altına 
alnııstır. 

11 Balı�ttin AKŞİT. 7ıirkiı'e 'de Bwıcı!ım ve /Jnııokratik Çıkış J'o!!an l'ÜBi\. Proje Raporu,
Ankara. l 998. s, l 98 
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yönetenlerden istihdam sorununa acilen bir çözüm bulmasını istemektedir. 
Devleti yönetenler siyasal tercihleri ile ve yapay olarak kamu sektöründe 
bürokrasiyi aıitırmakta özellikle seçim dönemlerinde aşırı istihdam 
yaratmaya, daha doğrusu kamusal alanı kendi yandaşları ile doldurmaya 
yönelmektedir. Oysa devletin her işsize iş yaratması olanağı da 
bulunmamaktadır. O zaman, devletin elindeki işler nasıl dağıtılacak, kime 
verilecektir. Oysa sürekli olarak İktidara gelen siyasal partiler, kamunun 
yarattığı yeni istihdam olanaklarını daha çok kendi militanlarına ve 
yandaşlarına tahsis etmektedirler. Bazı görevlere atananların ise hiç göreve 
gitmedikleri, ancak ücret veya maaşlarını almak için işyerine uğradıkları, 
başka işler yaptıkları, parti işlerinde çalıştıkları bilinmektedir. Son 
zamanlarda bazı kamu görevlilerinin, açık bulunan kadroları istedikleri 
kişilere rnadd i menfaat karşılığı tahsis ettiklerine dair haberler basına ve 
hatta meclis tartışmalarına da yansımıştır. Hatta bazı atamaların çok doğal 
bir uygulama olduğu, seçimlerde elde edilen sonucun aynen bürokrasiye 
yansıması gerektiği hususuna dair siyasal mevkilerde bulunanlar 
açıklamalarda bulunmaktadırlar. Türkiye'de genel olarak yaşanan hızlı bir 
nüfus artışı aslında kentlerin de sorunu olmaktadır. DİE'nin 2000 yılı 
değerlendirmelerine göre; Türkiye'nin nüfusu 67 803 927 dir. Bu nüfusun 
2007 yılı itibariyle yaklaşık 73 milyona ulaştığı görülmektedir. 1990-2000 
dönemindeki yıllık nüfus artış hızı binde 18,3 'tür. İl ve ilçe merkezlerinin 
ortalama nüfus artış hızı, ülke ortalamasından daha yüksek iken, bucak ve 
köylerin artış hızı oldukça düşüktür.1990-2000 döneminde yıllık nüfus artış 
hızı ortalama olarak il merkezlerinde binde 27, ilçe merkezlerinde binde 26,4 
ve bucak ve köylerde ise binde 4.2'dir. Yine İl ve ilçe merkezlerindeki 2000 
yılına ait şehir nüfusu 44 006 274 ve yıllık şehir nüfusu artış hızı binde 26.8 
iken; köy nüfusu 23 797 653 olup yıllık köy nüfus artış hızı da binde 4.2 
olarak gerçekleşmiştir. Tuncay'ın belirttiği gibi, kırsal kesimin geleneksel 
davranış kalıplarmın nüfus azalması nedeniyle ortadan kalkması 
beklenirken: tam tersine artan kentli nüfusun kentlilik bilincine uygun ve 
kent değerlerini yaratamadığı siyasal davranışlarmda da paradoksal bir 
durumun varlığı, çıkara yönelik bir siyasal davranış sürecinin yaşandığı yani 
siyasal katılımın çıkar boyutuna dayandığı görülmektedir. 

Bu artış 2000 yılı sonuçlarına göre 1995- 2000 arasında nüfus artış 
hızında 'Yo 1.62, şehirleşme hızmda ise %4.67 olarak öngörüldüğü. 12 Dikkate 
alınırsa kentlerin sorun boyutları ile daha çok mücadele etmesi, öncelikle 
kentlilik bilincin oluşturulabilmesi için çeşitli önlemler alması gerekecektir. 

12 DPT. l)İL. Sosnı! SC'ktördeki Gelişmeler. Ekonomik ve Sosyal Göstergeler 1950-1998. 2002
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Diğer yandan Kamuda aşırı istihdam yaratılınca, ücretlerin düşük tutulması 
bir zorunluluk olmaktadır. Görevlerinin karşılığı gelirle geçinemeyen bazı 
memurlar gelirlerini aıiırnıak amacıyla çeşitli yollara veya yasal olmayan 
rüşvet almak ve kanunsuz işi yapmak gibi yöntemlere başvurmaktadır. Bilim 
dünyasında dahi görülen bilimsel yozlaşma, bürokratik yozlaşma ve 
bürokratik sabotaj tara dönüşmekte, bireysel çıkar ve beklentiler kamusal 
bilincin ve kamusal hizmetlerin önüne geçmektedir. Ulusal egemenlikten 
kaynaklanan mensubiyet duygusunun törpülenmesi ile ulus devlet bilincinin 
de yitirilmesine ortam hazırlanmakta; hızla artan nüfusun iç dinamikleri 
yetenek ve yüksek ideallere dayandırılamadığından kolektif bilinç oluşum 
sürecinin yerini, hırs ya da insani olmayan davranışlar almaktadır. Mesken 
konusundaki sorunlar ise; Özellikle kentlerde yoğunlaşan mesken 
sıkıntısının en pratik giderilme yollarından bir tanesi gecekondu inşa 
etmektir. Belediye yetkilileri, devlet arazisinin işgalini ve ruhsatsız inşaat 
yapımını, rüşvet-oy karşılığı görmezliğe gelmekte ve denetleyememektedirler. 
Görüldüğü gibi hızlı nüfus artışı karşısında, yeteneklere ve yarışmaya 
dayandırılamayan kamusal alandaki pozisyonunu özel beklenti ve talepleri 
ile örtüştüren kamu çalışanlarının niteliksizliği kamu hizmetlerinin de 
yetmezliğine-yozlaşmaya yol açmaktadır. Herkesin yararlanmasına açık 
bulunan hizmetlerden kimin yararlanacağının belirsizliği; kamuda torpil 
olarak adlandırılan adeta adam kayırma, hemşerilik, bölgecilik, gerilim, 
eşitsizlik ve kuralsızlık ile ilgili çekişmeleri gündeme getirmekte yönetenlere 
karşı ise güvensizliği pekiştirmektedir. Örneğin otoparklarla ilgili durumu, 
iltimas, rüşvet güç ve zor kullanma, korku ve tehdit benzeri usuller birlikte 
belirlemektedir. 

B- Hızlı Kentleşmenin Getirdiği Sorunlar

Tiirkiye'de kentleşme bir bakıma hızlı nüfus aıiışının bir sonucudur.
Dolayısıyla, kentleşmenin yarattığı bozulma ve yozlaşma, salt nüfus 
artışından kaynaklananlar dışında kentlere özgü sonuçlar da doğurabilmektedir. 
Türkiye'deki bizatihi kentleşme süreci, kentlerin ve kentli nüfusun büyük 
sorunlarla karşı karşıya gelmesinin en büyük sebebidir. Kısa sürede, son 
derece kalabalık nüfusların hızla mekan değiştirmesi, ülkede yaşanan hızlı 
sosyal değişme sürecinin de etkisiyle kentleri sorun alanları haline 
getirmektedir. 13 Bu sorunların başında kentsel bütünleşmenin, kente özgü 
davranışların sağlanamaması yanında kentlilik bilinci temelinde şekillenen 

Kemal GÖRMEZ. Kent ve Siyaset. Gazi Kitabevi. Ankara. 1997. s.17 
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kentli davranış yerine kamusal hizmeti lıcııışdıriliğc dönüştürerek kendisinin 
kırsal kesimden getirdikleri dcğL'rlcriylc örtüştürerek kent hayatına uyum 
sağlamaya çalışmaktadır. Keııtscl değerleri özümsememiş olanların kente 
uyması uzunca bir slireci kapsamakta, değerlerin ve kuralların 
özüınsenıııediği, ilişkilerin bozulduğu kültürel ve dilsel yozlaşma kent 
yaşamına lıııkinı olmaktadır. Hatta öylesine ki Türkçe iletişim 
kurulamamakta, başarının ön koşulu olan Türkçe iletişim kurulamadığından 
kolektif bilinç oluşturulamamaktadır. Oysa ·'Güzel Türkçeyle kurulan 
iletişim, kolektif hakların belirlenmesini ve kurumsal yapıların doğru imaj 
oluşturabilmesini de gündeme getirir"(Tuncay, Posta Gazetesi, 2007). Bu 
yozlaşmanın bir boyutu, toplum düzeyindeki değerlerin aşınması, yerini grup 
ya da cemaat değerlerinin almasıdır. Diğer boyutu da, rüşvet, kamu 
mallarının yağmalanması -ormanlar, hazine arazileri ve gecekondu gibi-ve 
benzeri eylemlerden oluşmaktadır. Hızlı ve çarpık kentleşmenin ortaya 
çıkardığı siyasal davranışlarla ilgili sorunlardan bir diğeri ise; çağdaş 
kentlere özgü olmayan bu sosyal doku ve siyasal yapıların siyasal partilerin 
aday belirleme yöntemlerine de yansımasıdır. Kendi kentinde doğan ve 
büyüyen, kentin sorunlarını bilen ve çözümler üretebilecek olan yerel 
adaylar yerine, partilerin hemşeri ve bölge baskılarına boyun eğerek; o kente 
dışarıdan gelen veya getirilen adayların öne çıkarılmasıdır. Bu bize göre 
temsilde eşitsizliği ve adaletsizliği doğurmaktadır. İşte bu nedenlerden ve 
durumlardan dolayı siyasal davranışların yeni yüzü olarak karşımıza 
çıkmakta; siyasal hayatı medyanın da katkısıyla yönetmektedir. 

C- Göç Olgusunun Ortaya Çıkardığı Sorunlar
Göçün, yerleşik bir düzenden, diğer yerleşik bir düzene geçebilmek

için yapılan eylem olduğunu beliı1ıniştik*. Bu bağlamda, kırsal nüfusun şehir 
yerleşim alanlarına göçü, göçmenlerin şehir ile olan ilişkileri konusunda iki 
farklı görüşü ortaya çıkardığı ifade edilmektedir. Şimşek'e göre "Bu 
görüşlerden biri, belirli bir dönem içinde kırsal nüfusun sahip olduğu 
değerlerin(komşuluk, akrabalık bağları, aile için güçlü ilişkiler, geleneksel 
tutkunluk ve dayanışma) zayıflamaya ya da oıtadan kalkma eğiliminde 
olacağıdır. Bu görüşte geleneksel kültürün yerini, şehir yaşamının gerekli 
kıldığı kentsel değerlerin ve alışkanlıkların alması beklenmektedir. Çünkü 
şehir değerlerinin kırsal değerlerden çok farklı olması, kırsal yaşamla 
ilişkisini tamamen kesmeyen köylülerin şehre uyumunu mümkün 

* Ayrıca göç olgusunun hem iç hem de dış boyutu vardır. Bu eylemin psikolojik algı boyutu
ve AB sürecine U) umu için (bkz. Tuncay. 2006).
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kılmamaktadır. Buna aykırı goruş ise, özellikle gelişmekte olan ülkelerin 
kentleri, kırsal kesimden yoğun olarak göç almaktadır. Bu nedenlerle 
şehirleşme olayı kimilerine göre, yoğun kırsal göçlerle köyleşme ya da 
köylüleşme olarak nitelendirilmektedir". Çünkü köylülükten çıkan ve 
topraktan kopan fazla emek kente göçtüğünde, buraya uyum sağlaması yani 
yerleşik bir düzene geçilmesi ve modern kentlere has sosyal organizasyon ve 
kurumlarla bütünleşmesi kolay olmamaktadır. Bunun nedeni, esasında 
kentlerimizin yeter hızla yeni bir yapıya ulaşıp kırsal bölgeden kopan nüfusu 
emecek koşulları yaratamayışıdır. Sağlıklı bir modern kent yapısı büyük 
çapta sanayi ve onunla beraber gelişecek modern biçimsel örgütlerin ortaya 
çıkması ile oluşur. Oysa bunlar Türkiye kentleşmesinde çok sınırlıdır. 
Kırdan göçen fazla nüfusun kentteki meslek yapısı, bu yönü çok iyi 
aydın !atmaktadır. 

Kentlere aşırı göç sonucu gecekondu adı altında yeni yerleşim 
yerleri ve gecekondu halkı diye anılan yeni bir toplumsal katman oluştu. Bu 
katman kendi içinde de farklılaşarak, işçi, esnat: tüccar gibi sınıflara 
ayrıştı. 14 Göçün nüfusun oturduğu gecekondu bölgelerinde yapılan büfün 
araştırmalara göre 15 buradaki aile reislerinin büyük çoğunluğu küçük 
memurluk, küçük ticaret, emlakçilik, çeşitli eskici-eşya ve ürün aracılığı, 
ayakkabı boyacılığı, şoför, garson ve pazarcı gibi işlerde çalışmaktadır. 
Bütün bu uğraşlar, gereğince sanayileşmiş bir düzene ait değildir. Modern 
toplum ölçütleriyle, sanayi öncesi feodal toplumun kentlerine özgü iş 
yapısının karmaşık bir bileşimidir. 

Kente göçenler artık köylü kategorisinde değildir. Ancak geleneksel 
değerlerini korumak için oluşturdukları kapalı aile sistemleri ve davranış 
kalıpları ile de şehirli sayılmaları oldukça zordur. Kentin kurallarını 
özgürlük algılamaları ile ters orantılı gördüklerinden sosyal ve siyasal 
uyumsuzlukları, bölünme ve ayrılma motifli olarak kurgulanır. Çok yavaş 
sanayileşme ve ondan daha yavaş olan biçimsel organizasyon süreci nedeni 
ile aynı zamanda kentin cazibeleri ve çekiciliği sonucu topraklarını,bırakmak 
zorunda kalmış olan bu nüfus endüstriyel - kentli işçi kimliğini almaya 
genellikle fırsat bulamamaktadır.

16 
Aslmda kentin kural ve normlarını 

tanımak ve tanımlamak istemeyen yeni kentli adayları genellikle 
denetimsizlikten de yararlanarak; kentsel toprakların yağmalanması ve 

14 KONCiJ\R. a.g.c .. s.151
15 Mübeccel B.KIRJ\ Y. Toplumsal Yapı Toplumsal Değişme. Bağlam Yayınları, İstanbul

1999. s.161 
16 KONGAR. a.g.e. s. 151
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gecekondu eylemleri ile kentsel ve çevresel master planların yapılamamasına 
neden olurlar. Bu durum kentsel rantın paylaşımını, toprak mafyasının 
toplumsal ve ekonomik egemenliğini kısacası kentsel kuralsızlığı -anomiyi
gündeme getirmektedir. Oysa kentler master planlamaya dayandırılmalı ve 
kenti i terle biri ikte yönetilmelidir. 

Kente gelen bu nüfusun, kentlileşememesi, yani kentsel değerleri 
benimseyememesi, bu insanların, içinde yaşadıkları toplumla bütünleşmek 
için, bir yandan hemşehrilik bağlarını, bir yandan siyasal partilerin il ve ilçe 
teşkilatları gibi yerel örgütlenmelerini, öte yandan da tarikatlar ve cemaatler 
olarak, siyasal İslam'ı kullanmalarını gündeme getirmiştir. 17 

Kente gelen ama kentleşememiş olan bu nüfus rasgele, küçük, üretici 
olmayan hizmet işleri ile uğraşmaktadır. Bu anlamda kentteki üretim ve 
meslek ilişkileri yüzeysel, ilkesiz ve şekilsiz bir hal almaktadır. Çocukların 
bu meslek yapısı içinde özel bir yeri vardır. Modernleşme öncesi tarımda 
çocuklar nasıl aile işletmesine 6 yaşından itibaren katılıyorsa, kentlere yeni 
göçen aileler ve çocuklarına da açık olan ve beceri gerektirmeyen işlere -
mendil, gevrek su satmak, ayakkabı boyacılığı, oto camları silmek gibi
girrncktcdirler. Aileler bizatihi çocuklarını bu meslek bile olmayan işlere 
sokmakta; çocukların para kazanmaları ve çalışmaları adeta bir görev algısı 
içinde kabul edildiğinden, köydeki 6 yaş ortalaınas1111 adeta kentlere 
çekmektedirler. Kentteki bu tür işler gizli işsizliğin kırsal yörelerden kentlere 
kaydığını da göstermektedir. Ancak, ayakkabı boyacılığı, gevrek satıcılığı 
veya araba yıkayıcılığı gibi işlerde çalıştırılan küçük yaştaki çocukların 
eğitim ve meslek edinmeden uzak biçimde çalıştırılmaları; onları psikolojik 
olarak yaralamakta, belki de kentin yeni potansiyel suçlu görme 
sendromuyla �hastalık tablosuyla- irkilen bu kişiler yoksulluğun ve 
kimsesizliğin kucağında suç bataklıklarına da itilebilmektedirler. Genellikle 
yaptığımız gözlemlerde bu kişilerin geniş ve çok çocuklu aileler oldukları 
evin içinde bütün küçük çocukların bu tür işlerde çalıştırıldıkları 
saptanmıştır. Çaresizlikle yüz yüze kalan bu kişilerin kentin sosyal dokusunu 
bozmaktaki cesaretleri arttığından, kanunsuzluk içine çeki lrneleri ve 
büyükler tarafından istismar edilmeleri kaçınılmazdır. Bunun için kent 
yöneticileri ve siyasal politika üretenler mutlaka bu sorunlara çözüm 
aramalı, oto kontrol dahil çok yönlü bireysel ve kurumsal çözümler 
üretme I idirler. 

Kente göç edenlerin satın alma gücünü ve oy potansiyelini kentteki 
bu tür ortamları kendilerine çok yararlı bulanlar, iş dünyası \e siyasal 

17 
a.g.e., s. 152
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partiler, bu durumun üstünde pek de durmak istemezler. l 950'lerden 
günümüze kadar süren zaman içinde ekonomide daralıp genişlemeye bağlı 
olarak kendiliğinden oluşan belirli bir zaman, toplumun sorununu geçici bir 
süre için çözmüş gibi görünen siyasal kararları zaman zaman görmekteyiz. 
Fakat bir zaman sonra kentsel gelişmeyi tıkayan bu karar ve ara formüller 
(sık sık çıkarılan imar ve vergi affı yasaları gibi) yeterli bulmak, hem siyasi 
partilerde hem de giderek devlette iki temel ve tehlikeli yönü toplum 
hayatına yerleştirdi. Birincisi her türlü kanunsuzluğu ve yolsuzluğu olağan 
karşılama ve göz yumma yaşam biçimi haline sokuldu. İkincisi, modern 
toplumun kaçınılmaz parçası olan farklılaşma, uzmanlaşma ve gerçek 
anonim örgütleşme yerine durmadan küçük kapalı çevrelerin yüz yüze 
ilişkileri, kişisel bağımlılıkları oluşturan patronajı çeşitlendirdi ve yaydı. 18 

Bu aşamada politika ve politikacı çevreleri bu çözülmeyi yavaşlatmaya, 
uzman bilgi isteyecek sanayii geri çekmeye, ticareti öne çıkarmaya, kente 
yeni gelmiş yani kentlileşememiş nüfustan oy almak için dinselliği ve etnik 
yapılanmayı ve eğilimleri politikaya sokmaktan çekinmediler. Yöneticilerin 
toplumsal bütünleşmeyi artırıcı politikaları devreye sokması ve bu yolla, 
Türk toplumundaki çıkara ve kuralsızlığa yönelik iç dinamiklerin 
köreltilmesi yerine, toplum katmanlarının hepsinin katılımı ile ulusal 
mensubiyet bilincinin ve yüksek ideallerin daha çok canlandırılması 
gerekmektedir. 

1980-2007 arası Türk toplumunun siyasal tercih değişiminde dinin 
siyasete alet edilmesi l 970'1i yıllara gore farklı ve yeni bir aşamadır. 
Topraktan kopma, şehre göç hala devam etmektedir. Teknolojik ve 
ekonomik değişikliklerle hem köyünü terk eden, hem geçim kaynağını 
değiştiren, yeni ve bambaşka bir yaşam biçimine doğru giden yeni kentliler, 
birebir ilişkilere dayanan ve patronaj ilişkileri de dediğimiz düzenin 
yaratıcısıdırlar. Çünkü bu olumsuz süreç çağdaş devletlerdeki gibi 
seyretmenıekte, seyahat özgürlüğü ve yerleşim özgürlüğü ile 
örtüş türü lememekted ir. 

D- Kentsel Yaşama Uyum Sorunu

Kentsel yaşamda karşılaşılan en önemli sorunlardan birisi de, kentli
nüfusun maddi ve manevi açıdan kent yaşamına ayak uyduramaması 
sorunudur. Kentlere yeni gelen nüfus kitleleri, kendi değer yargılarını, yaşam 
şekillerini, dünyayı algılayış biçimlerini kent yaşamına yansıtmak 
eğilimindedirler. Bunun sonucunda kentsel hayatta, "kente yeni göçenlerin 

18 KIRAY. a.g:.c .. s.345 

23 



Yeni ııOŞilNCl'LlcR. Sayı 3. Şubat 2008 

kentin tinsel ve özdeksel yaşamına uyum sağlayamaması nedeniyle, özellikle 
büyük kentlerdeki gecekondu bölgelerinin kırsal görünüm kazanması" olarak 
tanımlanan kırsallaştırma olayı yaşanmaktadır. 19 Bu olgu sonucunda kentler 
birer büyük köy-özellikle İzmir örneğinde olduğu gibi- görünümü 
kazanırken, kentin yeni nüfusu ile yerli nüfusu arasındaki uyum da 
zorlaşmaktadır. Yeni gelen nüfus ve yerli nüfus çoğunlukla karşılıklı olarak, 
daha da önemlisi yerli halk üzerinde ayrı bir kontrol mekanizması 
oluşturmakta, sosyal, kültürel ve ekonomik ilişkiler buna göre 
şekillendirilmektedir. Birbirinden önemli ölçüde farklı sosyal ve kültürel 
değerleri barındıran, dünyayı farklı algılayan ve farklı deneyimleri olan yerli 
nüfus ile göçle gelen nüfus arasında daha fazla anlayış ve hoşgörünün 
gelişmesi bütünleşme açısından zorunludur. Oysa bu iki kimlik arasında 
gözlenen durum oldukça farklıdır. Bu fark ekonomik ve sosyal biitünleşmeyi 
engelleyen ve geciktiren bir biçimde kendini göstermektedir_ Bütünleşememe 
durumu gelen nüfus açısından sistemin zorlaşmasına neden olmakta, bu 
durum yerli nüfusun devletin egemenliğini ve olanaklarını kendi 
benzerleriyle paylaşarak rolünü sürdürmesi talebini yaratmaktadır_ Bu olay 
da göç eden nüfus ile yerli nüfus arasındaki etnik ayrımı derinleştiren bir 
zemin oluşturınaktadır.20 Bunun için kentsel uyum sadece yeni gelen 
nüfusun adaptasyon sorunu olarak algılanmayıp, tüm kentli nüfusun 
bütünleşememesi olarak da kabul edilmelidir. Aslında aileler, çocuklar ve 
cinsiyet açısından da konu değerlendirilmelidir. Tuncay'ın "Psikolojik ve 
Sosyolojik Açıdan Polisin Sosyalleşme Süreci"(2001) adlı çalışmasında bu 
olgu şu şekilde aktarılmaktadır: " Aile içi ilişkilerde kad111ııı yeri az ya da 
çok bir bölgeden diğerine; kentsel ve kırsal orijinli ülkeler nezdinde de 
değişmektedir. Sosyal sınıf fonksiyonunda bireylerin geleneksel kültür 
mirasına uygun olarak etik yönden birlik isteklerini ve yine buna uygun 
kültürel miraslarını aktarma talepleri; kimlik olarak şekillenen süreçsel 
yapıyı korumakta tek çare biçiminde algılanmaktadır. 

Bir diğer değişkenlik kaynağı da aynı şekilde ebeveynler düzeyinde 
oıiaya çıkıyor. En büyük gerginlik ve çatışma kendi değerlerini alçaltılmış 
hissedenler yeni kültürel olguya uyum sağlayamıyorlar, yeni kültürel verileri 
denetleyernediklerinden şiddete yönelik örüntüler gündeme geliyor''( Manço 
S.40). Yine Tuncay'a göre(S.610-612), Aile sahip olduğu belirleyici
kurumsal niteliklerle (inanç, değer, ahlak ve dini motifler vb.) çocuğu

19 Ruşen KELEŞ. Kent bilim Terimler Sö::lüğii. İmge Kitabevi, Ankara. 1998. s.86
20 Halil MlJTİOÔLU ... Göç ve Bütünle�enıenıe Sorunu'', Toplum ve (iöç. Sosrnloji /)erneği

Yayınları, Ankara. 1996. s.299 
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KENT ÖRGÜSÜ MODELİ 

AiLE I AiLE 11 AiLE I 
BİREY 

Şekil: 1 S. TUNCAY tarafından Kıbrıs Yakın Doğu Üniversitesinde 2007 tarihinde 
gerçekleştirilen bir çevre konferansı için geliştirilmiştir. 

II- KENTLEŞMEYE İLGİLİ KAVRAMSAL BOYUT
VE SAPTAMALAR

Gelişmekte Olan Ülkelerde (G. O. Ü.) kentleşme, demografik açıdan 
sanayileşmiş ülkelere oranla daha hızlı artar. Modernleşme sürecinde 
görülen en belirgin değişimden biri de kentleşmedir. Kentleşme, nüfusun 
kırsal alanlardan daha çok kentlerde toplanması, buna uygun bir yapılanma 
ile idari ve hukuki düzenlemelerin yapılması; kentsel sürece yönelik arz 
olanaklarının sunulması gibi faaliyet ve eylemleri ifade eder. Bu durumda iki 
gelişme söz konusudur. Birincisi, nüfusun yatay hareketliliği sonucu 
kentlerde toplanmasıdır. Diğeri de kentlerde toplanan bu nüfusun, kent 
tanımına uygun değerler ve kurumlar oluşturmasıdır. 

A- Gelişmekte Olan Ülkeler İle Gelişmiş Ülkeler Açısından
Kentleşmenin Özellikleri:

1) Bu ülkelerde, büyük ve çok büyük (anakent) kentlerin orta ve
küçük büyüklükteki kentlere oranla daha hızlı büyümeleri göze çarpmaktadır. 

2) Kentleşme hareketi belirli bölgelerde yoğunlaşmış olduğundan
kimi bölgelerin kentleşme oranları düşük düzeyde kalmıştır. 
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içinde gerçekleşecek işbirliğinin omme geçer.21 Ancak, yarışına daha 
nitelikli, verimli ve güvenli ilişkileri kentlilik kuralına bağlar. 

B- Kentleşmenin Batı Bölgelerimizde Gelişmesinin Nedenleri:
Türkiye' de büyük şehirler genellikle batı bölgem izde toplanmıştır.

Zira şehirleşmede oldukça önemli bir role sahip olan ulaşım ve ihracata 
yönelik sanayileşme hareketleri bölgede yoğunluk kazanmıştır. Sınaı 
faaliyetlerinin hemen hemen üçte birine yakını İstanbul ve çevresinde 
birikmiştir. Bunun yanı sıra, İzmir, Adana, Ankara, Samsun, İzmit, Bursa, 
Eskişehir gibi sanayinin gelişmiş olduğu büyük şehirlerin çoğu ülkenin batı 
bölgelerinde veya batıya yakın bölgelerde bulunmaktadır. Bu şehirlerin 
bulunduğu alanlara devamlı kır bölgelerinden göç gelmektedir. Genellikle bu 
illerin kıyı kenti oluşu, ihracat ve ithalatı aı1ırmış; buna uygun gelişen ulaşım 
ve yol teknolojileri iktisadi yönden yatırımcıları teşvik etmiştir. Dağlık 
bölgelerde oldukça yüksek yol ve nakliye giderleri, siyasal yöneticilerin de 
kararlarında etkili olmuştur. İş ve hizmet sektörlerinin yanı sıra denetimden 
uzak özgürlük ve yeni çıkar alanlarının bu kentlerde nüfusu çekici bir rol 
oynadığı ve böylece kentleşmeye etki ettiği görülür. 

C- Kentleşmenin Bir Yan Ürünü Olarak Gecekondular:
Şehirlere kısa süre zarfında çok sayıda nüfus gelmesi şehirlerin bu

nüfusu istihdam edebilecek sanayiye ve barındırabilecek yeterli miktarda 
konut stokuna ve alt yapıya sahip olmaması, gecekondu bölgelerinin 
şehirlerin etrafında bir çığ gibi büyümesine ve Türkiye genelinde kontrolsüz 
bir şehirleşmenin doğmasına yol açmıştır. Bu bağlamda beşer yıllık 
kalkınma planlarında da hızlı kentleşmeye yer verilmesi bu hareketi 
hızlandırmış, bürokrasi, belediyeler ve diğer kamu kurumları da hazırlıksız 
yakalanmıştır. Hızlı şehirleşme ve beraberinde getirdiği gecekondulaşma bu 
sahada yapılan bir çok araştırmalarda ela görüldüğü gibi önemli kültürel 
problemlere yol açmış, yetersiz sanayileşmeden dolayı verimli çalışma 
imkanları yeterli derecede yaratılmadığı için; iktisaden faal nüfus, aşırı bir 
şekilde hizmetler sektöründe ve diğer marjinal sektörlerde yayılrnıştır.22 

Özellikle büyük kentlere aşırı nüfus yığılması ve şehirlerin düzensiz ve 
denetimsiz bir şekilde büyümesi alt yapı ve kamu hizmetleri bakımından 
mahalli idarelerin finansman ve teşkilat açısından yetersiz kalmalarına yol 

21 Aııtony GİDDENS, Sosyoloji, Ayraç Yayıncvi, Ankara. 2000, s.507 
22 il.Musa TAŞDELEN. Sosyoloji Konfercınslan, İ.Ü.İktisat Fakl"ıitcsi Mı.:todoloji ve 

Sosyoloji Araştırmaları Merkezi, İstanbul, 1986, s.174 
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açmıştır. Sonuçta hızlı ve düzensiz şehirleşme ulaşım sorunu ile birlikte 
beraberinde ekonomik, hukuksal, sosyal ve kültürel birçok problemi de 
beraberinde getirı11 iştir. 

Gecekondu konusundaki durum, güçlü toplumsal ve ekonomik 
oluşumları durdurmayı hedefleyen geçici hukuksal önlemlerin yetersizliğine 
bir kanıttır. Aslında, gecekondulara tapu vermek ve gecekondu bölgelerine 
hizmet götürmek, sorunun çözümü bakımından oldukça akılcı bir yaklaşımı 
yansıtıyor gibi görülmekle birlikte, master planlamadan yoksun kentlerde, 
ancak halk- mafya- politikacı dayanışmasının bir sonucu olarak kalmaya 
mahkumdur.)3 

il- SİY ASAL KA TJLMA VE SİYASAL DA VRANJŞA 
ETKİ EDEN FAKTÖRLER 

Kısaca siyasal katılma, "gelişme" ya da "modernleşme" gibi genel 
bir süreci anlatmak ıçın kullanılabilecek bir kavramla ilişkili 
gözüknıekted ir.24 Siyasal katılma "vatandaşların, siyasal sistem karşısındaki 
durumunu, tutumunu ve davranışlarını gösteren, hükümet yetkililerinin 
seçimini ve onların yaptıkları işleri doğrudan ve dolaylı olarak etkilemek 
amacıyla giriştikleri yasal eylemler"25 dır. Vatandaşların, merkezi veya yerel 
devlet organlarının personelini yahut kararlarım etkilemek üzere 
kendilerince ya da başkalarınca tasarlanmış hukuki veya hukuk dışı, başarılı 
veya başarısız eylemlere girişmeleri26 şeklinde de tanımlanmaktadır. 
(Tuncay, l 989)'a göre siyasal katılma demokrasinin en önemli araçlarından 
birisi olarak sistemle bütünleşik biçime gelebilmesi için ortaya koyduğu 
eylemlerin ve meşruiyetin kaynağıdır. Bu eylemler meşru demokratik 
eylemlerdir. Bu eylemler aynı zamanda siyasal katılma Saikleri ile ilgili 
siyasal kararlara etki edebilme ve yönetimsel süreçlerdir. 

A- Siyasal Katılmanın Nitelikleri
Birçok siyaset bilimci, yalnızca yasal sınırlar içerisindeki etkileme

davranışlarını katılına olarak kabul etmektedirler. Onlara göre katılım, kısaca 
yurttaşların karar organlarını etkilemeyi amaçlayan yasal davranışlardan 

23 KONG/\R, a.g.c .. s.566 
24 /\li ÇİFIÇİ. ··Demokrasi ve Siyasal Katılma Sorunu". avrasyakusagi.com. 2.sayı. 2001
25 Norman H.NIE. Sidncy Verba, Philip Converse, Siyasal Katılma Kamuoyu ve Oy Verme 

Davraııışı. (çev: i.Turan, T. Karamustafaoğlu), S Yaymları, Ankara. 1989, s.1- Bülent 
DA VER. Siyaset Bilimine Giriş, Siyasal Kitabevi, Ankara. 1993, s.203 

26 Ergun C)/RlJDUN. Türkiye'de Sosyal Değişme ve Siyasal Katılma. AÜHF Yayın., 
/\nkara. 1995. s.4 
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oluşan bir süreçtir. 27 Bu anlamda katılım, yönetsel kararlardan dolayı ortaya 
çıkan hoşnutsuzlukların yönetime yansıtılması ve temsile dayanan 
demokrasinin boşluklarının doldurulması işlevini de yerine getirir. 

Siyasal katılma, çağdaşlaşmayı belirleyen bir ölçüt olarak, çeşitli 
bilim adamları tarafından kullanılmıştır. Katılma, çağdaş toplumları 
geleneksel toplumlardan ayıran önemli bir ölçüttür. Bu ölçüt, siyasal erkin 
karar alma ve etki etme haklarının yurttaş ve yönetim arasında 
paylaşılmasıdır.28 Katılımın önemli bir işlevi de siyasal sistem değerleri ile 
toplumsal bütünleşmenin sağlanması ve bireylerin de siyasal sistemi ve karar 
alma sürecini etkilemesine olanak sağlayacak bir araç olmasıdır.

29 
Böylece 

toplum siyasal sürecin işlevselliğine doğrudan ya da dolaylı bir biçimde 
katkıda bulunur. 

Katılımın giderek artan önemi, toplumsal değer değişimlerinin bir 
sonucu olarak, toplum çıkarlarının dile getirilmesi ve siyasal bir strateji 
olarak, siyasal planlara karşı oıtaya çıkabilecek olumsuz tepkilerin 
üstesinden gelinmek istenmesinden kaynaklanmaktadır. Bu nedenlerle 
toplumun, seçimlerle sınırlı bir tuttun sergilemesi değil, her konuyla ilgili 
kararlara katılmasını demokrasi ve katılım açısından daha yararlı buluyoruz. 

a) Siyasal Katılma Düzeyi

Siyasal katılma düzeylerini şu başlıklar halinde inceleyebiliriz;
1. Siyasal Sürece Hiç Katılmayanlar: bu kişiler siyasetle hemen hiç

ilgilenmemekte, seçimlerde oylarını dahi kullanmaktan
kaçınmaktadırlar.

2. Salt Oy Kullananlar: oldukça geniş halk kitleleri için siyasal
katılma seçimden seçime oyunu kullanmaktan ibaret olmaktadır.

3. Kişisel Sınırlı Katılımcılar: bazı kimseler oy kullanmaya ek
olarak, daha çok kişisel sorunlarını çözmek üzere siyasal
partilerle ilişkide bulunmaktadır.

4. Topluluk Düzeyinde Katılmacılar: bazı vatandaşlar çevresel ya
da belirli toplumsal sorunların çözümü için kısmen bireysel
olarak, fakat genellikle örgütler, gruplar aracılığıyla siyasal
süreci etkilemeye çalışmaktadırlar.

5. Kampanyacılar

27 AkifÇUKURÇA YIR, Siyasal Katılma ve Yerel Demokrasi. Yargı Yayınları. Ankarn 2000, s.33 
28 ÖZB!JDUN. a.g.e .. s. l 
29 Birkan UYSAL. Siyasal Katılma ve Katılma Davranışına Ailenin Etkisi. TODAİE 

Yayınları. Ankara 1984, s.36 
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6. Siyasal Partilerde Görev Alanlar.30 

Siyasal katılmayı dört boyutta ele alabiliriz; merak, ilgi, bilgi, 
önemseme ve eylem aşamaları. Siyasal olayları izleme derecesi "ilgi"yi, 
onlara verilen önem derecesi "önemseme"yi, onlarla ilgili olarak sahip 
olunan veriler de "bilgi"yi gösterir. Siyasal kararları etkilemek için 
gösterilen çabalar "eylem"dir. Böylece siyasal olayları izlemeden başlayıp, 
onları etkilemeye yönelik eylemlere kadar uzanan bir siyasal katılma 
yelpazesi oluşmaktadır.3 1 Bireylerin katılma düzeyleri de birbirinden 
farklılık gösterir. En üst düzeyde katılanlara gladyatör (aktif vatandaşlar), 
orta düzeyde katılanlara seyirciler (pasif vatandaşlar), hiç katılmayanlara da 
apatetik (hareketsiz vatandaşlar) denmektedir.32 Siyasal katılma Saiklerini 
Tuncay, duygusal katılma, maddesel(araçsal) katılma ve İdeolojik katılma 
biçiminde ele almaktadır. Aynı yazar siyasal katılma olgusunu, birey, aile, 
eğitim ve hukuk kurumları, siyasal kültür ve siyasal partilerle 
ilişkilendirerek, yabancılaşnıanm siyasal katılma bağlamında ele alınmaması 
gerektiğini de ileri sürmektedir. 

b) Siyasal Katılmanın Şekilleri

Siyasal eylem biçimleri, olağan siyasal katılma, protesto davranışı ve
baskıcı eylem olarak üçe ayrılmaktadır. Olağan siyasal katılma, seçim 
süreciyle, siyasal rejim tarafından konulmuş kural ve normlara uygun 
eylemleri içerir ve yasal sınırlar içersinde gelişir. Olağan dışı siyasal katılma 
ise, kurulu düzenin yasal normlarının dışında ve karşısında gelişir. Bireyin 
siyasal amaçlarına erişmek için fiziksel güç kullanması ve bu amaçla çeşitli 
eylemler gerçekleştirmesi söz konusudur.33 

Siyasal katılma yollarından bazıları şunlardır; oy kullanma, 
kampanya etkinlikleri, vatandaşın başlattığı ilişkiler, işbirliğini içeren 
etkini iki er. 

B- Gecekondu Halkının Siyasal Katılma Düzeyi
Gecekondu semtleri özellikte de 1970' li yıllardan sonra siyasete

oldukça önemli oranda etki yapmışlardır. Bu yıllardan başlayarak dini 
ritüellere-ayinlere- öncelik veren kesimler, bu yörede yaşayanların 

ıo İlter TURAN. Siyasal Sistem Siyasal Davranış. Der Yayınları. 3.baskı, istanbuL 1986, s.74 
31 A.Taner KIŞLALL Siyasal Sistemler, İmge Kitabevi, 4.baskı. Ankara 1998, s.185
12 DA VER, a.g.e. s.203
ıı ÇlJKURC,'ı\ YIR, a.g.c .. s.59 
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inançlarıııa ve köylerinden getirdikleri dinsel algılamaları temsil eden 
motiflerine simge ve sembollerine; milliyetçi kesimler göreli refah ve sınıf 
atlama düşüncesi içinde olan, gelenekçi kültürel birikimlerine, sol ve 
özellikle de sosyalist kesimlerse buralarda yaşayan insanların sınıfsal ve 
ekonomik yönlerine ve bu anlamda geliştirilen kavramsal söylemlere hitap 
etmiştir, Tarihsel süreç içinde gecekondu kesimleri adlandırılan bu 
kesimlerden kendisine en çok yandaş bulan kesim, sosyalist kesimdir. Öyle 
ki, sosyalist örgütlenmelerin tabanlarının büyük ölçüde buralardan oluştuğu 
bile söylenebilir. 1980 yılından sonraki zamanlarda bu kesimlerle yine de 
tüm siyasi partiler ilgilenmeye çalışmış, ancak bunların içinden dinci gruplar 
daha etkili olmuştur. Gerek oy potansiyelleri, gerekse dinamik yapıları ve 
genç nüfusu fazlasıyla barındırmaları, kentlerde istediklerini bulamamış 
olmaları ve çoğunlukla da işsiz, geliri az olmaları nedeniyle, günümüzde 
hemen her partinin ve siyasetçinin gözünü bu alanlara çevirmiştir. 
Gecekondu sakinleri önceleri, siyasetten umutsuz, çevresinde olup bitenlere 
karşı duyarsızdır. "oyunuzu hangi paıiiye vermeyi düşünüyorsunuz? 
Sorusuna, "karnımızı hangisi doyurursa", "hayat pahalılığını hangisi 
ucuzlatırsa" ona vereceğiz diyordu.34 Çünkü halkın estetik, moral, siyasal 
görüş ve hayat felsefesi karnını doyurma ve iş bulabilme endişesi üzerine 
kurulmuştur. Bu ise demokratik siyasal kültür yapısının algısal yönden 
sınırlandırılmasına ve giderek halkın kamusal alanlardan uzaklaşmasına 
ortam hazırlayacağı beklenirken; tam tersine halk inanç ve dini temsil 
edenlere ve bu eylemlere katılarak, değer aıiırımı ve değer yitimini ayırt 
etme erdeminden uzaklaştı. Gecekondu katılımı büyük kentlerle birlikte 
artarken, kentli insanlar siyasal sistemin devamında beklenen rollerini ortaya 
koyamadılar. 

Ancak günümüzde vatandaşın aynı söylemlerde bulunması devam 
etmekle beraber; gecekondu kesiminin önemi giderek aıimış ve hatta 
seçimleri belirleme özelliği ortaya çıkmıştır. Bu süreçte biyolojik 
önceliklerle beraber dini motiflere bağlanma artmış, din eksenli liberal 
politikaları temsil eden partiler öne geçmiştir. İşte burada daha sonra 
açıklayacağımız elit kesimin medya ile birlikteliği siyasal eğilimlerin farklı 
yönlere kaymasını gündeme getirmiştir. 

Türkdoğan'na göre, gecekondu halkı arasında siyasal katılımın temel 
felsefesi, ferdin danışma çerçevesini yansıtan biyolojik isteklere göredir. 
Kentleşme sürecinin ürünü olarak meydana gelen gecekondulaşma, 
beklenilen "katılma niteliğini sağlayamıyor, oysaki haberleşme araçları ile 

34 Metin ERTEN, /\asıl Bir rere! foııetim:', Anahtar Kitaplar Yayınc, i. İstanbul. 1999. s.69
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kentleşmenin etkileri altında kalan gecekondu semtinde katılma oranının son 
derece düşük olması", yoksulluk kültürünün bir sonucudur.35Yapılan birçok 
araştırma, siyasal katılmanın bunu destekleyen bir tutumlar kümesi ile bir 
arada bulunduğunu göstermiştir. Bu tutumlar, siyasal etkinlik duygusu, 
siyasal konular hakkında bilgi sahibi olmak ve katılma sorumluluğu duymak 
gibi davranışlardır. Söz konusu davranışlar, yüksek sosyal saygınlık 
sağlayan iyi öğrenim, yüksek gelir ve saygınlığı yüksek iş, gönüllü 
kuruluşlara üyelik, kitle iletişim araçlarını izlemek, kentsel bir oıiamda 
bulunmak gibi bazı sosyo-ekonomik niteliklerle bir arada bulunmaktır. 

C- Kentleşme ve Siyasal Katılma

Tuncay'a göre, kentleşme ile siyasal hayat-burada siyasal katılma
arasındaki ilişkinin temelini, kente gelenlerin beklentilerine yönelik sosyal 
hareketlilikleri ve buna ait siyasal davranış setleri ve siyasal hayata dair 
etkileri oluşturur. Nüfus ile ilgili demografik hareketler, sosyal ve ekonomik 
faktörler, ekolojik, teknolojik, ekolojik, bilgisel ve iletişimse! gelişmeler 
tümüyle doğrudan ve dolaylı olarak siyasal hayatı etkiler. Bu toplumsal 
hareketliliğin öngörülerine dayanır. Siyasal katılmada siyasal yapılanma 
içinde etkin ve önemli bir eylem olup, kentleşme olgusunu biçimlendiren bir 
faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bazı düşünürler, halkın köy ve kasabanın sıcak ortamından, kentin 
dev ve anonim ortamına göçmesiyle, siyasal katılmasında bir azalma ortaya 
çıktığını öngörmektedir. Ancak kentleşmenin siyasal katılmayı artırdığını 
savunan, bu yargıya varmanın sebebinin kent kavramının sadece nüfusla 
sınırlı algılanması halinde doğrulanabileceğini söyleyerek kentlerde, 
ekonomik, sosyal, siyasal, kültürel özellikleri ile kentleşmiş bölgelerde, 
bütün katılma davranışları hesaba katıldığında; kentleşmenin katılmayı 
artırdığıııı ısrarla vurgulamaktadırlar.36 Kentlerdeki katılma daha bağımsız, 
beklentileri ve çıkarı temsil etmesinden ve medyanın aşırı etkisinden dolayı 
daha nıobilize ve bilinçli iken; kırsal kesimdeki katılma çoğunlukla 
geleneksel değerlere ve yerel siyasal önderlere bağımlı olduğundan duygusal 
ağırlıklıdır. Bunda eğitim düzeyiniıt de rolü olmakla birlikte, toplumsal 
ilişkilerin ve genel olarak toplumsal kültürel ve inanç sisteminde doğan 
ortamın etkisi daha fazladır.37 Kırsal yerleşme birimlerinde, aile, ağa-ırgat 

35 Orhan TCıRKDO(i/\N. foksulluk Kiiltürii, Gecekonduların Topfııınsal Yapısı. Dede Korkut
Yayınları. İstanbul. 1977. s.160 

36 Kemal CiÖRMEZ. a.g.c .. s.37
37 KlŞLı\Ll. Siyasal Sistcınler .... a.g.e. s.187
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ilişkileri, kültürel ve geleneksel değerler ile toplumsal güçler kişinin 
bağımsız katılımını zorlaştırmaktadır. Bu nedenlerle ve kanaat önderlerinin 
güdümüyle kırsal kesimde katılma oranı daha yüksek görülür. 

Milbrath' ın kentleşme konusunda yaptığı araştırma sonuçlarına göre, 
merkeze yakın konumda bulunan kentli insanlar daha yoğun siyasal 
katılmada bulunurlar. Zira bunlara merkezden daha sık ve yakın mesajlar 
gelir. Ayrıca bunlar da merkeze yakın konumdaki diğer kişileri daha kolay 
ve sık etkilerler. Merkezi konumları, onların siyasete katılmalarını 
kolaylaştıran kişisel nitelikler, inançlar ve tutumlar geliştirmelerini teşvik 
etmektedir. 38 

111- MEDYA VE SİYASAL KATILMA İLİŞKİSİ
Türk toplumunda görülen kültürel, ekonomik, sosyal ve siyasal

erozyonla birlikte; sağlıksız bir büyüme gerçekleştirilmiştir. Ancak bu süreç 
içinde toplumu yönlendiren en önemli güç haline gelen medyanın da 
sağlıksız bir yapıda gelişim göstermesine ve demokratik açıdan paradoksal 
bir siyasal katılıma neden olmuştur. Hızla artan aşırı ve niteliksiz nüfus 
yanında, özellikle büyük kentlerimizde yoğunlaşan göç olgusunun ortaya 
çıkardığı nüfüsu barındıran kentler, medyanın adeta çekim merkezleri 
olmuştur. Çünkü medyanın elde etmek istediği Pazar öncelikle bu yerleşim 
birimlerinde hedefine ulaşabilmektedir. Medyanın üzerinde durduğu çeşitli 
konu ve alanlar vardır. Bu yerler aynı zamanda sosyal girişimciliğin de 
merkezleri olarak medyanın dikkatini çekmektedir. Marka, moda ve müzik 
öncelikli konuların başında gelir. Danslar, müzik yarışmaları, özel marka 
tanıtım programları gibi öncelikleri vardır. Siyasal eğitim yerine siyasal 
gerilim kaçırılmayacak konulardır. Bireysel girişimcilik ve sosyal dönüşüm 
projeleri de medyaya kar getirebilecek alanlar olduğundan ve ancak 
kentlerde yeşerebileceğinden, medyanın cazibe merkezleri olmaktadır. 

Bir diğer konu toplumsal değişmenin hızla sağlanabilmesi sosyal 
girişimcilerin itici güçler olarak farklı kurumlarda ve sivil toplum örgütlerini 
harekete geçirerek sosyal olduğu kadar ekonomik ve siyasal ilişkileri de 
temsil edebilmesi medyanın ilgi alanlarıdır. Ticaret odaları, sanayi odaları, 
esnaf ve sanatkarlar, Emlak kooperatifleri vb gibi örgüt güçlerini çeşitli 
entrika ve pazarlıklarla ele geçiren sosyal liderlerin de medyaya karlılık 
kapısı açabilmelerinden dolayı ilgisiz kalabilmeleri mümkün değildir. 
Örneğin, Uluslararası Sosyal Girişim Örgütü -AŞOKA tanıtım programı
gibi örgütler, medya kanalı ile topluma tanıtılmaktadır. Bu kanal, -Haber 

38 ÇUKURÇA YIK a.g.e. s.8 l 
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kaçınılmazdır.
39 

Ayrıca, kentsel çevre, eğitim, basın, gazete ve televizyonlar 
ile kitle iletişim araçlarını izleme gibi birçok kolaylıklar ve olanaklar 
sunduğu için, kentlerde siyasal katılmanın kırsal alana göre daha yoğun ve 
daha bilinçli düzeyde gerçekleştiği söylenebilir. 

Kentleşme sürecinin pek çok faktörün etkisiyle, geleneksel davra111ş 
kalıplarmı yok ettiği, yerine yenisini getirdiği ve yeni gelenlerin kent yoluyla 
farklı bir siyasal deney içerisine girdiği görülmektedir. Bu çerçevede 
kentlilerin daha katılımcı ve siyasal sistemden daha çok talep edici olmaya 
başladıkları görülür. Milbrath ise kentin iletişim ağı, merkeze yakınlık, 
sosyal etkileşim gibi sebeplerle katılımı artırdığını savunmaktadır. 

Ayrıca, siyasal katılma, çeşitli toplum kesimlerine sembolik de olsa 
temsil olanağı sağladığından, toplumda belirli bir dengenin ve uzlaşmanın 
oluşumunu kolaylaştıracaktır. Bütün bu statüleri moral değer olarak kabul 
etme yanında, ekonomik ve siyasi çıkar aracı olarak ta algılamak mümkündür. 
Bu yönde sosyal kurumlar ve siyasi kurumlara her düzeyden ve her gruptan 
katılım olanakları değişik bir biçimde arttıkça, çeşitli toplumsal sınıfların 
siyasete katılımı artacak, dolayısıyla siyasal istikrar gözetilmek durumu 
sağlanabilecektir. Aslında, siyasal hayatı düzenleyen partilerin işleyişi ve 
demokrasiyi algılama ve uygulama boyutu, siyasal katılımın daralıp ya da 
genişlemesine imkan tanımakta, üzerinde ısrarla durduğumuz kurumsal 
yapıların-her türlü kurumun- fonksiyonelleşmesi sürecinde, siyasal 
örgütlerin üzerinde durması gereken parti içi demokrasiyi gündeme 
getirmektedir. Bu durum ne yazık ki seçmenin dikkatinden kaçırılmakta, 
siyasal sistem her seçim döneminde zaafa uğradığından sisteme, rejime karşı 
güvensizlik giderek artmakta; buna karşın sisteme etki eden kurum ve 
kuruluşların, medya ve hasmın ise gücü ve etkisi tam tersine artmaktadır. 

Katılımcı düşüncenin bir yaşam biçimine dönüşebilmesi ise; 
yurttaşların bütün katılım olanaklarıyla, yönetsel ve siyasal karar alına 
süreçlerinin içerisine çekilmesine bağlıdır. Siyasal katılımla ilgili bilgilenme 
sürecinin sağlıklı bir biçimde işletilmesi sadece eğitim kurumlarından değil, 
bütün sosyal sınıfların oluşturduğu meslek kuruluşlarından, yani sivil toplum 
örgütlerinden beklenen bir çalışma .ile gerçekleştirilebilecek; özellikle ve 
öncelikle basının bu konularda öncü bir rol üstlenmesi gerekecektir. 
Katılımcıların katılma düzen ve düzeylerinin özendirilmesi; aynı zamanda 
"birlikte yönetim'' olgusunun yaşam biçimine dönüştürülmesi, öncelikle 
insanın insan gibi algılanması ve ona saygı duyulmasıyla kısacası, kır, kent 

Ersin KAL;\ YCJO(iLlJ, "Siyasal Katılmanın Koşullarına Genel Bir Bakış. Türkiye Örneği'', 
Türkiye 'de Sivaseı. Siireklilik ve Değişim. Der Yayınları 157, İstanbul, Tarihsiz, s.539 
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İKTİDARIN İDEOLOJİK VE DA VRANIŞSAL 
ANALİZİ: "İZMİR YAZILI BASIN 

ÖRGÜTLERİNDE BİR ARAŞTIRMA" 

Yrd.Doç.Dr. Ahsen ARMAGAN* 

ÖZET 

Bu çalışmanın temel amacı, yazılı basın örgütlerindeki iktidar yapısının, 
ideolojik ve davranışsa! perspektiften analizidir. 

(.'alışmanın kuramsal kısmında, iktidar olgusu, iktidar-ideoloji ve iktidar-
davranış ilişkisi kuramsal perspektiften kapsamlı olarak irdelenmiştir. 

Da!ıa sonra ya:zzlz basın örgütlerinde; 
• Haber söylemleri yolu ile ve söylem içinde iktidarın inşası ve yeniden üretimi,
• Orglitsel davranış açısından iktidarın açık ve örtük biçimleri irdelenmiş

ve konu bir alan araştırması ile desteklemiştir.
Anahtar Kelimeler: İktidar, İdeoloji, İktidar-İdeoloji İlişkisi, İktidar

Davranış İlişkisi. 

ABSTRACT 

The main pzırpose ol this study is analysis ol the political power in press 
organizatioııs thmzıgh ideological and behavioral perspective. 

To examine the above mentioned subject in detail an infastructııre has 
been estabhıhed by seeking answers in re!ation with the sııbject in general to sııch 
qııestions cıs what the power is at ideological level. how relationship is estab/ished 
with ideo!Oi<Q', hem ıhe power-ideolo6ry relationship is evalııated througlı history 
process cınd througlı different organizational perspectives. 

The11 in press organizations; 
• Establishing and reprodııcing olthe power through and within news discourses, 
• E-ı:p/iciı and implicit forms of the power are examined and the sııbject is 

supported by a.fıeld study.
Key 1Vords: Political Power, !deology, Power-ldeology Relationship, 

Pcxwer-Behavior Rclationship. 

GİRİŞ 
İnsanlığın var oluşundan gunumuze kadarki süreçte, mücadele 

ekseni ve denetim mekanizması olarak görülen iktidar; çok boyutlu ve 
olumlu-olumsuz pek çok yan anlamlarla yiiklü olan bir olgudur, 

' Ege Üniversitesi İletişim fakültesi Basm Ekonomisi ve İşletmeciliği Bölümü 
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TABLO 1: Ulusal ve Yerel Ölçekli Basın Çalışanlarının Kanaatlerine Göre İktidar 
Biçimleri, Muhabir Bağımlılığı, Yöneticinin Uyguladığı Stratejiler Arasındaki 
Farklılaşma 

Muhabirlerin Kanaatleri 

Yöneticilerin li:> guladığı 
İktidar Biçimleri 

Yöneticiye Bağımlı Olma Nedenleri 

Yöneticinin Uyguladığı 
İktidar Stratejileri 

-N( 1) = 7) (ulusal ölçeklı basın çalışanları) 
N(2)=50 (yerel ülçckli basın çalışanları) 

Grup N t 

1 75 -120 
2 50 ,120 
1 75 .063 
2 50 ,062 
1 75 . 187 
2 50 ,188 

Daha sonraki uygulamalarda toplam değerler göz önüne alınmıştır, 

Sig 
(2 tailed) 

,905 
.905 
.950 
,950 
.852 
.852 

2. Günümüzün örgütsel sistem anlayışında, itaate dayalı, çalışanlarda
istendik boyutta tutum ve davranış değişimi yaratmayan ve onların 
güdülerini engelleyen, ceza vermeye yönelik eğilimler terk edilmekte, bunun 
yerine çalışanların bilgi ve yeteneklerinin geliştirilmesine olanak sağlayan, 
onları yaratıcı kılan ve mesleki kimliklerini zenginleştirdiği düşünülen, 
uzmanlık ve referans gücüne doğru yönelimler desteklenmektedir. 

Bu bağlamda, muhabirlere yöneticileri ile olan ilişkileri dikkate 
alındığında, belirtilen 6 güç tipi içinde, yöneticilerinin hangi güç tipini 
kendilerine uyguladıkları konusunda kanaatlerini belirtmeleri istenilmiştir. 

TABLO il U ıygu anan İkfd B" . 1 · ir k. M h b' 1 . K 1 ar ıçım erme iŞ ın u a ır erın fanaa ı 

İktidar Tamamen Kısmen Kararsızım Katılmıyorum Hiç 

Biçimleri Katılıyorum Katılıyorum O/o O/o 
Katılın ıyoru m 

o;., % O/o 

Ceza 18.4 36.8 11,2 20.8 12.8 
Ödül 22.4 46.4 18.4 8.0 4.8 
Yasal 13.6 28.0 13.6 40.0 4.8 

Uzmanlık 16.0 24.8 22,4 30,4 6.4 
Rcforans 26.4 39.2 18.4 14.4 1,6 
Gizil I<ı.8 28.0 12.0 32.0 11,2 (Örtük) 

Tablo II incelendiğinde, muhabirler yöneticilerinin daha çok ödül 
(%68.8) ve referans (%65.6) gücüne ağırlık verdiklerini beliıtmişlerdir. 
Uzmanlık gücünün uygulanırlığı konusundaki kanaatleri %40.8 gibi daha alt 
seviyelerde kalmıştır. Bu durum özneden çok nesneye yönelindiğinin bir 
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işareti olarak algılanabilir. Ayrıca veriler ceza vermeye yönelik gucun 
%55 .2' ferde olduğunu göstermektedir. Sonuçlardan neo-1 iberal değerlerle, 
geleneksel değerlere bağlı statükocu eğilimlerin birlikte uygulandığı 
görülmektedir. Bu sonuçlara bakılarak th hipotezinin kısmen doğrulandığı 
belirtilebilir. 

3. Bağımlılık düzeyinin yüksekliği, muhabirlerin özerk alanının
kısıtlanması, buna karşılık iktidarın denetim alanının genişlemesi anlamına 
gelmektedir. Bağımlılığı pekiştiren en büyük etkenler, dış ve iç çevresel 
belirsizliler (değişim, örgütün el değiştirmesi, grev beklentileri, örgütün 
büyüyüp, küçülmesi gibi nedenler olabildiği gibi, kaynak dağılınımdaki 
adaletsizlikler (kadro ve kariyerde ilerleme) ve muhabirlerin alternatif 
kaynaklara sahip olınamasmdan (iş bulamama, sosyal güvence eksikliği) 
kaynaklanabilir. 

Bu konuda muhabirler iktidara bağımlı olma nedenlerini Tablo III'te 
belirt ınekted irler. 

TABLO III M h b" 1 . İkfd u a ır erı 1 

Denetime 
Bağlı Tamamen 

ara B - 1 K I F kf" 1 agım ı ı an a or er 

Kısmen Kararsızım Katılmıyorum 
Bağımlılık Katılıyorum Katılıyorum O/o o;., 

Nedeni % O/o 

Belirsizlikler 20,() 35,2 8.8 28J) 

Kaynak 
Dağılımındaki 21,6 37,6 13,6 16.0 
Eşitsizlik 

Alternatif 
Seçeneklerin 20.8 24,0 12.ü 24.8 
Olmaması 

lliç 

Katılmıyonım 
"!., 

8.0 

11.2 

18.4 

Muhabirler yöneticilere olan bağımlılığın en fazla kaynakların adil 
olmayan dağılımından %59.2 kaynaklandığını, ancak dış ve iç çevresel 
belirsizliğinde %55.2 onları oldukça rahatsız ettiğini beliıimişlerdir. H3 

kısmen doğrulanmıştır. 
4. Üçüncü başlık altında toplanan 7 soru iktidardaki aktörlerin güç

ilişkilerini meşru kılmak ve devam ettirebilmek için, muhabirlere karşı en 
yaygın olarak kullandıkları stratejilerin (taktik) belirlenmesine yönelik 
olarak düzenlenmiştir. 
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Yöneticilerin çalışanlara uyguladığı stratejiler, kendi yasal gücünden 
kayııaklaııdığı kadar, içinde bulundukları örgüt kültüründen ve çalışanların 
uııa hoyun eğme kapasitelerinden de etkilenmektedir. 

TABLO iV İl "d d k" Ak .. 1 . B {fı ar a 1 tor erın aşvur d - s ugu .. , trate.ıı er

Güç Tamamen Kısmen Hiç 

Slrntejileri Katılıyorum Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum Katılmıyorum 
"/o % % O/o O/o 

Neden 17.6 24.8 22.4 25,6 9.6 
( ;iistcrnıc 

ı\rkadaşça 16.0 27,2 16.8 24.8 15.2 
I l;ıv. 

Koalisyona 14.4 22.4 16.0 33.6 13.6 
(iirıııe 
Pazarlık 12.0 34.4 17.6 21.6 14.4 
Y,ıpnıak 

.ı\�ırı Ciüveıı 
Sergileme 8.8 23.2 20.0 31.2 16.8 
( lloriteye 12.0 28,0 16.8 31.2 12.0 
Sığınma 
Yaplırıımı 30.4 36.0 14.4 12.8 6.4 
llaşvurıııa 

Tablo 4 incelendiğinde, tablodaki ilk beş sırada uygulanan 
stratejilerin, neo-liberal sistemin değerleriyle ilgili, diğerlerinin ise 
geleneksel değerlerle ilgili olduğu dikkati çeker. İzlendiği gibi muhabirler, 
yöneticilerinin kendileri ile olan ilişkilerinde en fazla %66.4 yaptırıma 
yönelik stratejilerin uygulandığını ifade etmektedirler. Diğer esnek olan 
stratejiler, yaklaşık %32.0 ile %46.4 dolaylarında kalmaktadır. Bu durum 
yönetici !erin statükoyu sürdürme konusunda daha ısrar! ı davrandıklarını 
ancak, diğer esnek değerlere de baş vurduklarını göstermektedir. H4 

hipoteziınizde kısmen doğrulandığı ifade edilebilir. 
5. Üç başlık altında toplanc\_n ve muhabirlerin kanaatini yansıtan

verilerin (iktidar biçimleri, bağımlılık nedenleri ve yöneticilerin uyguladığı 
stratejiler) bir biri ile ilişkisinin olup olmadığı araştırıldığında orta düzeyde 
ve pozitif ilişkinin olduğu saptanmıştır. 

Diğer bir deyişle uygulanan iktidar biçimleri yoğunlaştıkça, 
muhabirlerin bağımlı olma nedenleri de artmakta ve iktidardaki aktörlerin 
iktidarlarını pekiştirmek için başvurduğu stratejilerde de bir artış söz konusu 
olmaktadır. 
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TABLO V. 

N d 1 . 

Muhabirlerin Uygulanan İktidar Biçimlerine Bağlı Olma 
e en erme ve U I St t ··ı ir k' K ti . A d k' ir k" ıygu anan ra e_ıı ere iŞ ın anaa erı rasın a ·ı iŞ 1 

Spearman's rho İktidar Biçimi 
Bağımlı Olma Lygulanan 

Nedeni Stratejiler 
r= 0.000 r= 0.369** r= 0.336** 

Uygulanan İktidar Biçimleri p= , p= 0.000 p= 0.000 
N= 125 N= 125 N= 125 
r= 0.369** r= 1.000 r= 0.271** 

Bağımlı Olma Nedeni p= 0.000 p= p= 0.002 
N= 125 N= 125 N= 125 
r= 0.336** r= 0.271** r= 1.000 

Uygulanan Stratejiler p= 0.000 p= 0.002 p= ' 
N= 125 N= 125 N 125 

Spcarnıan · s, * * p<O.O 1 (2-tailed) 

SONUÇ 

Yazılı basın örgütlerinin her evresinde iktidar biçim ve dinamikleri 
değişime uğrasa da, bir mücadele ekseni ve bir denetim mekanizması olarak 
varlığını hissettirmiştir. Bu yapının karşısında durabilecek zaman zaman ona 
destek olup zaman zaman onu sorgulayabilecek yegane güç de sivil toplumun 
etkin I iğid ir. 

Gene bu örgütlerde iktidarın inşası, meşrulaşması ve yeniden 
üretiminde, geçerli olan ideolojilerin payı büyük olduğu kadarda iktidarı 
eyleme sürükleyecek olan davranışsa! (sosyal psikolojik) kazanımların ve 
tekniklerin rolü hayati önem taşımaktadır. 

Bu nedenle bu çalışmada basın örgütlerinde iktidarın görünümü ve 
işleyiınini daha iyi anlayabilmek için onun arka planı genel ve kuramsal 
çerçevede incelenmiştir. Açık bir anlatımla; 

İktidarın ne olduğu, iktidarı olumlayan (liberal ideoloji) ve eleştirel 
(yanlış bilinç, hegemonya ve söylemde iktidar - ideoloji ilişkisi) kuramsal 
bakış açılarına yer verilerek incelenmiştir. İktidarın genel olarak ideolojik ve 
davranışsa! temeli oluşturulduktan sonra, 

a- Yazılı basın metinlerinde söylem yoluyla ve söylem içinde
iktidarın nasıl inşa edilip yeniden üretildiği, 

b- Yazılı basında örgütsel davranış boyutu ile açık ve öıiük işleyen
iktidar yapıları irdelenmiş aynca bu konuda betimsel nitelikli bir araştırma 
yapılmıştır. 

Araştırma bulguları, İzmir yazılı basın örgütlerinde iktidar yapısı ve 
işleyişi bakımından ulusal ve yerel ölçekli basın temelinde bir farklılaşma 
olmadığını ortaya koymuş ve HI hipotezinde ileri sürülen görüşler 
reddedilmiştir. 
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KÜRESELLEŞMENİN 
TÜRK MEDYA İŞLETMELERİNDE 

YARATTIG-1 DEGİŞİMLER 

Arş.Gör. Dr. Çiğdem Batu DİRİK* 

ÖZET 

Küreselleşme, tüm işletmelerde olduğu gibi Türk medya işletmelerinde bazı 
değişimler yaratmıştır. Küreselleşme sürecinde Türk medya işletmeleri, küresel 
medya devleri ile ç·eşitli şekillerde işbirliği yapmaya başlamışlardır. Gerek know
lıow anlaşmaları, gerekse yabancı sermaye ortaklığı ile gerçekleşen bu işbirlikleri, 
Türk meczva işletmelerinde işletme bazında bazı yeniliklere neden olmakla birlikte 
editorya/ anlamdaki katkıları tartışılmalıdır. Ayrıca hu ilişkiler genellikle dünyadan 
Türkiye'.ve doğru kurulmaktadır. Çoğunlukla hir medya devi, Türk medya 
iş/etmelerine yatırım yapmakta, Türk meczya işletmelerininse aynı çapta dünyadaki 
herhangi hir ıneczva işletmesine yatırımı bulunmamaktadır. Bu durum da Türk 
medya işletme/erinin ilişkide edilgen taraf olduklarını göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Medya işletmesi, Küreselleşme, Küresel Medya, 
Medyada J'ahancı Sermaye Ortaklığı 

ABSTRACT 

CJ!ohalization has created some changes in Tıırkish media enterprises as in 
al/ enterprises. During glohalization process, The Tıırkish media enterprises have 
started to pul/ together with global media nations in various wc�vs. These 
co//aborcıtions v,Jıiclı are produced by both know-how agreements and föreigıı 
investment parlnerslıip. have caıısed soıııe innovations in the hase of enterprise in 
Tıırkish medicı enterprises, however the editorial contribzıtions of them should he 
cliscııssed Also, these relations have being constructed towardı' Turkey. Mainly, a 
media leaclcr has heen making investment on Turkish media enterprises, however 
ıhere has ııot beeıı any investment of Turkish medicı enterprises to any media 
enterprise worldwide. And this shows thaı Turkish media enterprises are the passive 
party in a relationslııjJ. 

Keyword5: Media Enterprise, Globa/ization, Global Media. Foreign 
Jnvestınenı Pcırtnership in Media. 

GİRİŞ 
Kiireselleşme, diinyanın dengelerini yerinden oynatan ve tüm 

yapıları etkisi altına alan bir süreçtir. Bu süreçte siyasal, toplumsal ve 
ekonomik yapıların etkilendiği görülmektedir. 

Ege Üniversitesi İleti�im Fakültesi Gazetecilik Bölümü 
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YENİ ASIR GAZETESİ ÖRNEGİ'NDE YENİ 
İLETİŞİM TEKNOLOJİLERİ KULLANIMI• 

Arş.Gör. Murad KARADUMAN* 

ÖZET 

İletişim teknolojilerindeki hızlı değişim, yaşamın tüm alanlarında olduğu 
gihi gccetecilik mesle{';inde de çok kısa zamanda önemli değişim ve yenilikler 
ruşanıııas111a neden olmuştur, Bundan sadece J O yıl kadar önce daktiloyla haber 
\'ccıp, çektiii;i fôto{;rafları görebilmek için filmlerin yıkanmasını bekleyen 
gazeteciler: lnıgii1111eredeyse olayın gerçekleştiği anla eş zamanlı olarak haberlerini 
ı'c föto/z,raflarını geçebilmekte, haberler değerlendirilip teknolojinin yardımıyla 
!ıız/a servis edi/ehi/ip okura sunulmaktadır, Teknolojinin hızına kapılan insanoğlu, 
de/J,işen alışka11/ıkları11111 çoğu zaman farkına bile varamamaktadır_ Söz konusu 
gazetecilik re haher olunca hızın göz kamaştırıcı etkisi kendisini yeni teknolojilerle 
göstermektedir, Tiim bu o/ancık/arın avantaj-dezavantajları ve haber üretim 
slirecinde hız kavramının temel unsur haline gelmesiyle birlikte haber yapımında 
dc/fişimler gerçekleşmiştir, Bu makalede İzmir'de J J J yıldır yaym hayatını sürdüren 
leni Asır Gcızeıesi 'nin teknoloji kullanımına bağlı olarak haber üretim sürecindeki 
dc/J,işimlcr incelenecektir, Haber mııffağ111daki editör ve muhabirlerle yapılacak 
anket ve derinlemesine görüşmelerle, on yıllık dönemde gazetede yapılan teknolojik 
değişimler saptanarak, kaynaktan okura ulaşana kadarki süreçte teknolojinin haber 
lire/imine cıkileri ortaya konacaktır, 

Anahtar Kelimeler: Yeni İletişim Teknolojileri, Gazetecilik, Haber Üretimi_ 

ABSTRACT 

lhe rapid alt erat ion in comınunication technologies has given rise ta 
crucial changes und innovations not only in journalisın but alsa in whole fields cJf 
life in a rer)! short period of time, Only aboııt ten years ago, joıırnalists who were 
11•ritiııg news ıriı/ı t!ıe help CJf typewriters and waiting for the photographs to be 
processed are now able to write their news and obtain photographs regarding the 
issue simultancoııslL Via ıhe latest technology, news can be evaluated and serviced 
ıo readers ' hcneflı promptly, Huınan beütgs who are carried away with the speed of 
ıechnology are not cıware CJ/'their changing habits most of the time, (fit is a question 
ofjoıırnalisnı and ııews, the dazzling effect of speed is able to exhibit itself through 
new teclırıologies, The advantages and disadvantages of the means ıınder 
considercıtimı and speed which has become the main issue in the news production 

• "XL Türkiye 'de İnternet Koııferansı''nda sözlü bildiri olarak sunulmuştur_
* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölümü
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12- Son soruda teknolojinin haberciler için ne ifade ettiği
hclirlenrneye çalışılmıştır. Habercilerin %68.4'ü teknolojinin muhabirin işin 
klllaylaştırdığıııı düşünürken, %3 l .6'sı teknolojinin muhabire yeni görev ve 
sunımluluklar yüklediğini belirtmiştir. 

Seçenekler Frekans Yüzde 1 

İşi Kolaylaştırıyor 13 68,4 

1 Yeni Görev ve Sorumluluk 6 31,6 

Toplam 19 100,0 
1 

Bu soruda da teknolojinin haber yapımmda getirdikleri kolaylık öne 
çıkarken, yeni teknolojilerin kullanımı ve muhabire getirdiği ek 
sorumluluklar da belirtilmeden geçilmemiştir. 

Çapraz Karşılaştırmalı Analizler: 
Yaşın İlk Haberi Yazma Aracıyla Karşılaştırılması 

yas - ilkhaber çapraz tablo 

ilkhaber 

kaqit-kalem 
yas 20-29 Sayi 2 

% yas içinde 28,6% 

% ilkhaber içinde 66,7% 

% Toplam 10,5% 

30-39 Sayi o 

% yas içinde ,0% 

% ilkhaber içinde ,0% 

% Toplam ,0% 

40-49 Sayi o 

% yas içinde ,0% 

% ilkhaber içinde ,0% 

% Toplam ,0% 

50 ve ustu Sayi 1 

% yas içinde 50,0% 

% ilkhaber içinde 33,3% 

% Toplam 5,3% 

Toplam Sayi 3 

% yas içinde 15,8% 

% ilkhaber içinde 100,0% 

% Toplam 15,8% 

//0 Yaşla ilk haberi yazma aracı arasında ilişki yoktur. 
f /1_ l"aş!a ilk lıah!'ri yazma aracı arasında ilişki vardır. 

daktilo 

o 

,0% 

,0% 

,0% 

6 

66,7% 

85,7% 

31,6% 

o 

,0% 

,0% 

,0% 

1 

50,0% 

14.3% 

5,3% 

7 

36,8% 

100,0% 

36,8% 

bilqisayar 

5 

71,4% 

55,6% 

26,3% 

3 

33,3% 

33,3% 

15,8% 

1 

100,0% 

11,1% 

5.3% 

o 

,0% 

,0% 

,0% 

9 

47,4% 

100,0% 

47,4% 

Total 

7 

100,0% 

36,8% 

36,8% 

9 

100,0% 

47,4% 

47,4% 

1 

100,0% 

5,3% 

5,3% 

2 

100,0% 

10,5% 

10,5% 

19 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

O, 05 anlamlılık dii::eyinde yaşla ilk haberi yazma aracı arasznda anlamlı ilişki yoktur. 
I' 0,067 
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Tabloda da görüldüğü üzere 20'1i yaş grubunda ilk haberi 
bilgisayarla yazma oranı % 71 .4 iken, daktiloyla yazma oranı %ı O'dır. Bu 
beklenen bir sonuçtur çünkü daktilonun haber merkezlerinden tamamen 
çıktığını ortaya koymaktadır. % 28.6'1ık kağıt-kalemle yazma oranı ise 
muhabirlerin ya da onlara ilk haberlerini yazdıran editörlerin kişisel 
tercihinden kaynaklanmaktadır. 30'1u yaş grubunda daktiloyla yazma oranı 
% 66.Tye çıkmakta, 50'li yaş grubunda ise bilgisayarla yazma oranı yüzde 
O'da kalmaktadır. Tüm bunlar haber merkezlerindeki teknolojik araçların 
dönüşümünün sonucudur. 

Cinsiyetle Haber Üretiminde İnterneti Kullanma Amacı Karşılaştırması 

cinsiyet - haber üretimi çapraz tablo 

haber uretımı 

fotograf haber 
haber kaı nac i haber vazimi arsıv tarama tarama aonderııni Toolam 

cınsıyet erkek Sayi o o 7 1 5 

% cinsıyet ıçınde 0% 0% 53,8% 77% 38 5% 

% haberure ıçınde 
0% ,0% 77,8% 100 0% 83 3% 

% Toplam ,0% ,0% 368% 5 3'% 26 3% 

kadın Sayi 1 2 2 o 1 

% cınsıyet ıçinde 16,7%ı 33,3% 33 3% o·ıo 16 

%ı haberure ıçınde 
100.0°/o 100,0% 22.2% 0% 16.?G/o 

% Toplam 5.3% 10.5% 10,5% .o�,o 5,3% 

Toplam Sayi 1 2 9 1 6 

% cinsiyet içınde 5.3% 10 5% 47,4% 5,3°;0 31,6% 

(Yo haberure ıçinde 
100,0% 100,0�/o 100,0% 100,0% 100,0% 

% Toplam 5,3% 10,5% 47,4% 5 3(% 31 6% 

H1ı Cinsiyetle haber üretiminde interneti kullanma aracı arasmda ilişki yoktur. 
H1 Cins(vetle haber üretiminde interneti kullanma aracı arasmda ilişki vardır. 
0.05 anlamlılık düzeyinde yaşla ilk haberi yazma aracı arasmda anlcıııı!ı ilişki .rnktur. 

p�(),(19-1, 

13 

100,0% 

68,4% 

68,4% 

6 

100,0% 

31,6% 

31.6% 

19 

100,0% 

100.0% 

100,0% 

İnternetten haber üretiminin en çok hangi aşamasında 
yararlanıldığıyla ilgili soruya erkeklerin % 53.S'i arşiv tarama, % 38.S'i 
haber gönderimi,% 7.7'si fotoğraf tarama yanıtını vermiştir. 

Kadınların ise % 33.J'ü arşiv tarama, % 33.J'ü haber yazımı, % 
16.7'si haber kaynağı,% 16.7'si haber gönderimi seçeneğini işaretlemiştir. 

Buradan çıkan sonuç ise erkek katılımcıların büyük çoğunluğunun 
interneti arşiv taramada kullanırken, kadın katılımcıların tüm seçenekler 
içinde daha dengeli bir dağılım içinde olduklarıdır. 
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Kaç Yıldır Gazetecilik Yapıldığıyla İletişim Teknolojilerinin 
l laberde Sağladıkları Karşılaştırması 

Kaç yildir gazetecilik - teknoloji haberde ne sagladi çapraz tablo 

teknolofi ne saaladi 

haber 

yaziminda 
hiz kolaylik interaktivite dogruluk bos 

kacyılgzt l 'den az Sayı 1 o o 1 1 

% l<acyilgzt içinde 33,3% 0% ,0% 33,3% 33,3% 

teknoloji içınde 7.7% ,0% ,0% 50 0% 100.0% 

% Toplam 5 3% ,0% ,0% 5,3% 5,3% 

1-5 Sayı 1 o 1 o o 

% kacyılgzt içinde 50,0% ,0% 50,0% ,0% 0% 

% teknoloJı içinde 77% ,0% 100,0% ,0% ,0% 

rıo Toplam 5,3% ,0% 5,3% ,0% ,0% 

6-10 Sayı 5 1 o o o 

kacyilgzt içinde 83,3% 16,7% ,0% ,0% ,0% 

% teknolojı içınde 38,5% 50.0% ,0% ,0% ,0% 

% Toplam 26,3% 5,3% ,0% .0% ,0% 

11-15 Sayı 3 o o o o 

% kacyılgzt içinde 100,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 
0/0 teknoloji içınde 23,1% ,0% ,0% 0% ,0% 

%:ı Toplam 15,8% ,0% ,0% 0% 0% 

16-20 Sayi 1 o o 1 o 

% kacyilgzt içinde 50,0% ,0% ,0% 50,0% ,0% 

teknoloji içinde 7,7% ,0% ,0% 50,0% ,0% 

% Toplam 5,3% ,0% ,0% 5 3% 0% 

20'den fazla Sayı 2 1 o o o 

0ıO kacyılgzt ıçinde 66,7% 33,3% ,0% ,0% 0% 

teknoloji içınde 15,4% 50,0% ,0% ,0% ,0% 

% Toplam 10,5% 5,3% 0% ,0% ,0% 

Toplam Sayı 13 2 1 2 1 

%, kacyılgzt içinde 68,4% 10,5% 5,3% 10.5% 5.3% 

% teknoloji ıç·ırıde 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100.0% 

% Toplam 68,4% 10,5% 5,3% 10,5% 5,3% 

Total 

3 

100,0% 

15.8% 

15,8% 

2 

100 0% 

10,5% 

10,5% 

6 

100,0% 

31,6% 

31.6% 

3 

100,0% 

15,8% 

15,8% 

2 

100,0% 

10.5% 

10,5% 

3 

100,0% 

15,8% 

15.8% 

19 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

I 111 Kaç yıldır ga::et<'Cilik yapıldığıyla iletişim teknoloji/erinin haberde sağladıkları arasında 

ih)'ki yoktur. 

I 11 Kaç yıldır ga::e/ecilik yapıldığıyla iletişim teknolojilerinin haberde sağladıkları arasında 

ilişki vardır. 

().(15 anlamlılık dii::eyinde kaç yıldır gazetecilik yapıldığıyla iletişim teknolojilerinin haberde 
so/fladıkları arasında anlamlı ilişki yoktur. P=0,248 

Bu sorunun her yaş grubunda, teknolojinin haberde en çok hızı 
sağladığı sonucu açıkça görünmektedir. Yani yaş açısından anlamlı bir 

farklılaşma yoktur. Yeni teknolojiler, haberin daha hızlı üretilmesine ve 

suııulmas111a olanak sağlamıştır. 
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Yaşın Teknolojinin Muhabire Getirdikleriyle Karşılaştırılması 

yas* teknoloji çapraz tablo 

teknoloji 

isi yeni gorev ve 
kolaylastiriyor sorumluluk 

yas 20-29 Sayi 6 1 
% yas içinde 85,7% 14,3% 
% teknoloji içinde 

46,2% 16,7% 

Toplam 31,6% 5.3% 
30-39 Sayi 5 4 

% yas içinde 55,6% 44,4% 
% teknoloji içinde 

38,5% 66,7% 

Toplam 26,3% 21,1% 
40-49 Sayi 1 o 

% yas içinde 100,0% .0% 
% teknoloji içinde 

7,7% .0% 

Toplam 5,3% ,0% 
50 ve ustu Sayi 1 1 

% yas içinde 50,0% 50,0% 
% teknoloji içinde 

7,7% 16,7% 

Toplam 5,3% 5.3% 
Toplam Sayi 13 6 

% yas içinde 68,4% 31.6% 
% teknoloji içinde 

100,0% 100,0% 

Toplam 68,4% 31.6% 

110 Yaşla teknolojinin muhabire getirdik/eriyle arasında ilişki yoktur. 
l /1 Yaşla teknolojinin muhabire getirdikleriyle arasında ilişki vardır. 

Toplam 
7 

100,0% 

36,8% 

36.8% 

9 

100,0% 

47,4% 

47,4% 

1 

100.0% 

5.3% 

5,3% 

2 

100,0% 

10.5% 

10,5% 

19 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

0,05 aıılcıınlı/ık dzi::.eyinde yaşla teknolojinin ımıhabire getirdiklerı)'le urosrnda ilişki vardır. 
P c(},{)./87 

Tabloya baktığımızda, 20'li yaştakilerin teknolojinin muhabirin işini 

kolaylaştırdığını yüksek bir oranda(% 85.7) görmekteyiz. 30'lu yaşlarda ise 
bu oran % 55.6'ya düşerken, teknolojinin muhabire yeni görev ve 
sorumluluklar getirdiği % 44.4 olarak beliıiilmiştir. Genç yaştakilerin 
teknolojiyle daha barışık ve teknoloji kullanımında daha etkin oldukları göz 
önüne alındığında, teknolojinin haberde de kolaylık sağladığıııı belirtmeleri 
normal karşılanmalıdır. 
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INTERNET USAGE iN POLITICAL 

COMMUNICATION: "A COMPARATIVE 

ANAL YSIS OF THE POLITICAL PARTIES' 

WEBSITES iN TURKEY AND THE USA" • 

ABSTRACT 

Research Assistant Onur ÖKSÜZ* 

Assistant Prof. Dr. Elif YILDIZ** 

in today 's contemporary world, new communication technologies lead to 
signifıcanı altcrations and transformations, have been indispensable components for 
lıııman life. in ıhesc lechnologies, due to primary emergence of lnternet expansion 
ıı/1 over ıhe world. fi'om economy towards cııltııre, froın entertainınent towards 
\('icnce, in ınany fıelds. the diversification of its specifzc iınplementations is being 
f'('cognized. Suclı aıı rapid iııcrease of lnternet ıısage is accompanied with its usage 
( ı/po/iticcıl usage. 

Thaı new media environment is providing more resources for fıııancial 
.ı ııpport c111d ınedia coverage of the messages. For the achievement of more 
ııorticipoıin;Z, democratic conditions, the lnternet offering huge potential of ıısage, 
!ıus becn commenccd to be in iınplementation as a ınass media by political parties.
! 10/itica! p11rpose of the lnternet usage, has /ed to new transforınations in the
ııo/itical comım111iccıfion. The importance of lnternet in a po/itical communicafion
lıas hroııghı into agenda the analysis of political party wehsites.

in ıhcıt stııc(v, making up a comparative analysis offbur politica! party 
rcpresenting tı1'CJ different country has been aimed. in such a study, it is thought that 
rı-ith regard to i!lııminating ıhe point of two countries with the possession ofdifferent 
dnelopmenı /eve/s have been reached in lnternet ıısage in po!itica/ cornmzınication. 

Key Words: lnternet, politica/ comınwıication, wehsite ana/ysis. 

ÖZET 
Giiniimüz dünyasında önemli değişim ve dönüşümlere yol açan yeni iletişim 

ıckno!oji/eri, insan yaşanıımn ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Bu teknolojiler 
iç-inde öıı plana çıkan internetin tüm dünyada hızlı bir şekilde yaygmlaşmasıyla 

• This study \1 as first preseııted at a syrnposium entitied "2nd International Symposiunı
( 'ommunicatioıı in lhe Milleniurn: Dialogue Between Arnericarı Aııd Turkish Schoiars"
wlıich was hcld at tiıc lstaııbul University, Anadolu Uııiversity and University of Texas in
hlaııbul oıı 17-19 Marclı. 2004.
'Departrneııt of.lourııalism. University of Ege. Turkey.
"Depaıtnıeııt of Public Relations and Publicity, University of Ege, Turkey
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'l'able 1: Partie · T k F f S 111 ur ey: unc ıons o fW b 't e sı es ' -:-t-I�nf�� 
Prov 

- ··-- --

AKP I 
i Cl1Lı -__ ı 

ation 

ision 

3 
o 

i �can r il 

; i�:�1t--� o -
.5 

--

16 
--

Resource Networking 

Generation lnternal-
External 

3 6 -4 
o 4 -5 

1.5 5-4.5

O -13 O -6 O-15 

Participation 

7 
6 

6.5 

0-n

Table 2: Parties in T k W b 't St I d O r _____lli___� __ e ��- an e ıvery 

�-��TM 
Glitz/

ultimedia 

4 
2 
3 

O -6 _-- �t� --,--r
--

Mean Score _
_ _Ra_11_g<:__ _ __ _ -�-

Access 

2 
ı 

1.5 
O -5

Snıırces: i\Kl' Websitc (http://www.akparti.org.tr) and 

( 1 l P \V cbsite (http://\\ww.chp.org.tr), 15-30 Janııary 2004. 

Navigatio;
-
f 

2 
3 

2.5 
0- n

Table 3: Parti es in the USA: Function of Websites 

I lnformation Resource 

Campaôgn I

4 
2 

3 

O -9 

� Freshness 

6 
6 
6 

O-6 _ __
_
_J

1 �-r- - --�- Networking 
lnternal-

' RNC
ıp=� :�:___ 

G
,
n

,;-"
on 

_E
_
x_
5
t_�_ -;_

a _l�-t------- ----+- ---__,

DNC · 15 6 5-6

�ean

{ 14.5 7.5 5-6 5 7.5 Score 

+ R�e

-
-��-�9-16_�T 0-13 0-6 0-15 0-n 0-9 j 

Table 4: Paıiies in the USA: Website Stylv and Delivery 
1 

� Mu�:::;;dôa A,ee

�

_
a_v_i-ga�t�io

_
n 

__
_

_ 
F-_r_e.shnes�

Me�n�t.ı=:
_ 
J }5 - --}5-

_
--_

_ 
] �---�

i __ Rang_e_ __ =t:= O -6 ______ı___________!::_5 ___ � __ 0_-__ n _ _  � __ 0_-_6_�
Sources: RNC Vv'cbsitc (http://www.rnc.org) and 

DNC Websilc (http://www.dernocrats.org). 15-30 January 2004. 
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BASIN İŞLETMELERİNDE 
REKLAM OLGUSUNUN ÖNEMİ 

ÖZET 

Arş.Gör.Dr. Çiğdem Batu DİRİK* 
Arş.Gör. Aslı ELGÜN* 

İş/etmelerde reklam en önemli tamtım unsurlarından birisidir. Basın 
ı)lefme!eri açısından düşünüldüğünde ise reklam hem bir tanıtım aracı, hem de 
ışfl'f171e11i11 ayakta ka!ması111 sağlayan bir gelir kaynağıdır. Basın işletmeleri, 
lııırıımsa/ hazda reklaın/arı111, gazete, dergi, televizyon gibi reklam mecraları111 
luıl!anarak yapmaktadırlar. Bu noktadan bakıldığında reklam, pazarlama 
lııır171as111111 önemli bileşenlerinden birisi sayılmaktadır. Gelir kayna{i,ı olarak 
hı1kı!dı/!;111da ise, hasın iş/etmeleri açısmdan rek/amm önemi va:c:geçilmezdir. Bas111 
işl,·ımelerinin satış gelirlerinden elde ettiği payın son derece az olduğu göz önüne 
alındığında reklam gelirlerinin ne kadar önemli olduğu daha net algılanabilecektir. 
J!usın işletmeleri iç-in reklam, sözü edilen ikili yapı (tanıtım aracı, gelir) nedeniyle 
, ıııcmli bir/aktördür. 

Anahtar Kelimeler: Basın İşletmesi, Reklam, Gelir Kaynağı 

ABSTRACT 

Advertisement in enterprises is one of the most essential introduction 
/, ıc/ors. /Vhen il 's taken into considerationfrom the point of view of press enterprises, 
,ıdrertiseıııenl is bolh a introduction instrument and a soıırce of income which 
;ırovides enterprise ıo stand The press enterprises make their advertisements in 
ııı.ılit11tional hase ılırough the advertising channels sııch as newspapers, magazines 
,ıııcl ıelevisions. When it 's discııssedfi'oın this point, the advertisement is regarded as 
ı ıııe of the importanl compounds of marketing karına. But when it 's taken as a soıırce 
ııf income, the iınportance of the advertisement is indispensable for the press 
,·ıııerprises. TVhen il ·s considered that the share which the press enterprises gain 
Ji·ıım the sa/es reı'enue is extremely low. it can be perceived more clearZv that how 
, ·s.ıential the adverrisement incomes are. The advertisement far the press enterprises 
iı an essentialfactor dııe to the said double strııcture (introduction purpose, incoıne). 

Keyword5: Press Enterprise, Advertisement, Source of lncome 

GİRİŞ 
Günümüz rekabet ortamında basın işletmeleri ayakta kalıp 

, arlıklarını devam ettirebilme mücadelesi içindedir. Her ne kadar birçok 

I gc C!ııivcrsitesi İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölümü 
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söz konusu mala ulaşabilmek için bir araç konumunda sunulmaktadır. Örn: 30 
saniyelik reklam filminin 25 saniyesi promosyon ürününe sadece 5 saniye 
gazeteye ait görüntü ve mesajlara ayrılmaktadır." (Kambay, 1998: 131- 132) 

Basın işletmeleri sadece promosyon ürününü tanıtım ve satış 
artırmaya yönelik değil, toplumsal kaygıları dile getirip kamuoyu oluşturmak 
için de reklam yapabilmektedir. Örn: Seçimlerden önce Cumhuriyet 
gazetesinin yazılı basın ve televizyonlarda yayınladığı 

" Tehlikenin Farkında mısınız?" sloganlı reklamı dikkati belli bir 
konuya yöneltip kamuoyu oluşturmayı amaçlamıştır. 

Basın işletmeleri reklam faaliyetlerinde reklam mecrası olarak 
gazete, dergi, radyo ve açık hava reklamlarının yanında yaygın olarak 
televizyonları da kullanmaktadır. Büyük basın grupları gazete ve dergilerin 
reklamlarını yaparken kendi bünyelerinde yer alan reklam kanallarını tercih 
ederek önemli bütçede önemli avantajlar elde etmektedirler. Ancak herhangi 
bir gruba dahil olmayan veya dahil olduğu grup içinde televizyon kanalı 
bulunmayan basın işletmeleri ise televizyonlarda yayınlanan reklam 
bedellerinin yüksekliği nedeni ile bu kanallardan sınırlı sayıda 
yararlanabilmektedirler. 

1997 yılının Nisan - Mayıs aylarında televizyonlarda yayınlanan I O 
gazetenin reklam süreleri ve harcama miktarları şöyledir:(Aktaran Kambay, 
1998:130) 
TABLO 1: GAZETELERİN REKLAM HARCAMALARI 
1997 Nisan-Mayıs) 

Gazete Adı 

Yeni Yüzyıl Gazetesi 

Sabah Gazetesi 

Radikal Gazetesi 

Fanatik Spor Gazetesi 

Zaman Gazetesi 

Akşam Gazetesi 

Posta/iyi Gazete 

Milliyet Gazetesi 

Hürriyet Gazetesi 

Spor Gazetesi 

I Kullanılan Süre (sn) 
1 

110.429 

71.732 

71.611 

27.246 

24.750 

22.271 

18.346 

17.959 

15.956 
----------:-- -

13.622 

130 

Harcama Tutarı 
(Milyon TL) 

1.983.485 

l.262.122

l. l 7 l.260

358.140

250.158

324.875

312.479

256.706

229.873

136.815
- ------i
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UZAKTAN EGİTİME YENİ BİR BAKIŞ: 

ÖZET 

ÖRNEK UYGULAMA 

Öğr.Gör. İlknur Aydoğdu KARAASLAN* 
Doç.Dr. Vahap TECİM** 

Oniversite ö/J,reniminin düşük olduğu Türkiye gibi ülkelerde uzaktan eğitim, 
ı ıikıcl< i!{:,renimdeki öğrenci sayılarını artrrmak ve yüksek öğrenime destek vermek 

ricJ'iize eğitime alternatilbir yol olarak görülmektedir. 
CD '/er ve televizyon vasıtasıyla evlere giren uzaktan eğitim, son yıllarda 

·/iyen hilgisczvar ve iletişim teknolojilerin yarattığı olanaklarla İnternet üzerinden
dulıu geniş tabanlara yayılma ve daha detay bilgiler sunma imkanı yaratmıştır. 

Yer ve zaman kısıtı olmaksızm bireysel öğrenme fırsatı, web tabanlı 
ıı aktan öğrenmenin avantajıdır. Web tabanlı uzaktan eğitim, internetin teknolojik 
, i elliklerinden yararlanılarak oluşturulan ve bilgisayar teknolojisi ile desteklenen 
/ıir lifi.ret im programı olarak tanımlanmaktadır. Web tahanlı öğrenmede, etkileşim 
, ırfumı hem ö/J,rencilerin seviyelerini kontrol etmek için hem de yeni bilginin 
ı ı/ıışturzılmcısı için önemlidir. İyi tasarlanmış weh tabanlı uzaktan öğrenme 
ııı g11/cımaları aracılığı ile öğrenme süreci etkili, verimli ve çekici bir duruma 
,:t'f irilmektedir. Özellikle, çok yönlü etkileşimi sağlayan ve pratik fırsatı sunan web 
ı,ıhanlı yazılımlar aracılığı ile yüksek düzeyde öğrenme imkanı yaratılmış 
ı ıl111aktcıdır. 

Bzı çalışmanın amacı; Türkiye 'de ve dünyada yapılan uzaktan eğitim 
,. u/ışmaları111 inceleyerek, daha etkin, daha verimli, hem öğrenciye hem de 
ıı,ı�rcticive dcılıa kolay kullanma ve yönetebilme imkanları sunan bir uzaktan c/J,itim 
ı istemi oluşturma11111 metodolojisini ve uygulamasını ortaya koymaktır. 

Anahtar kelimeler: Uzaktan e/Jitim, E-öğrenıne, Web tabanlı uzaktan 
ı. '

5
!.İ I i 111. 

ABSTRACT 

/11 coııntries suclı as Turkey wlıere university edııcatioıı level is relatively 
/uır. on/ine edııcation is an alternative to face-to:face edııcation, in order to 
ıııcrease the mımber ofstudents in higher education and ta provide support to it. 

Distcıııce /ccırniııg had been used jırst of all at home throııgh Cd's and Tv, 
ıı/ier thc devc/opınent of new computer and inforınation teclınologies ·weh hased 
,/isıaııce lecıming gol a opportıınity to he used hy wide range ofpeople and provide 
d<'fai/ed infôrmation. 

' l .g.c Üni\ersitesi İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölümü 
Dokuz E:, lül C!ııiversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 
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olan öğrenciler eğitmene aynı zamanda aynı web sitesinden erişme imkanı 
bulmaktadırlar. Eğitmen ya telekonferans yada web tabanlı ses kullanarak 
bilgiyi öğrencilere yayarlar, slayt gösterimi yaparlar. Öğrenciler sadece 
sunumu izleyip, dinlemezler, telefon hatlarını kullanarak yorum yapabilir, 
soru sorabilirler. Bu yöntem, devam eden programlar ve üniversite uzaktan 
öğrenme programları gibi akademik tipi programlarda popülerdir. 

Asenkron (Eş Zamanlı Olmayan) Eğitim Modeli 

Bu modelde, öğrenci ile eğitmen arasında anlık etkileşim yoktur. 
Asenkron öğrenmede öğrenci kendi zamanına göre programını yapmaktadır. 
Off-line olarak da bilinen bu model, bilginin önceden üretildiği ve 
depolandığı, daha sonra öğrencilerin dilediği zaman ve dilediği tekrarda 
erişebildiği bir uzaktan eğitim şeklidir. Eşzamansız eğitim. klasik eğitimdeki 
bir öğrencinin yazılı dokümanlarına dilediği zamanda istediği tekrarda 
ulaşmasıdır. Ancak, uzaktan eğitimde bu durumu farklı kılan bilgiye erişilen 
nokta; yani bilgisayar ve bilginin öğrenciye sunuluş şeklidir. Bu modelde 
bilgi, bilgisayarda dinamik olarak sürekli yenilenir, öğrenci sayfaları ziyaret 
ederken izlenir, konu ile ilgili öğretici sorular yöneltilir ve otomatik raporlar 
oluşturulur. Önceden hazırlanmış soru bankasından sorulan sorular genel 
olabildiği gibi, kişiye has da olabilir. 

Asenkron eğitimin en önemli özelliği; ders başlamadan önce ders 
materyalleri eğitimci tarafından hazırlanabilir ve öğrenci bu materyale 
istediği takdirde ulaşabilir. Asenkron iletişim araçlarına, e-rnail, haber 
grupları, forum gibi araçlar örnek olarak verilebilir. Eğitmen ve öğrenci 
tartışma forumları, tartışma listeleri, e-mail gibi araçlar kullanarak zamandan 
ve mekandan bağımsız iletişim kurarlar (Joliffe vd., 2001 ;50). Asenkron 
tartışma imkanı ile öğrencinin yüz-yüze eğitimden daha çok derin düşünme 
imkanı bulması amaçlanmaktadır. Öğrenciler kendi öğrenme süreçlerinin 
kontrolünü kendi ellerinde bulundurabilirler. 

WEB TABANLI UZAKTAN EGİTİM 

Web tabanlı uzaktan eğitim, web'in teknolojik özelliklerinden 
yararlanılarak oluşturulan ve bilgisayar teknolojisi ile desteklenen bir 
öğretim programı olarak tanımlanmaktadır. Web tabanlı eğitim, anlamlı 
öğrenme çevreleri yaratmak için World Wide Web'in kaynakları ve 
özellikleri kullanan hipermedya tabanlı eğitim programıdır (Khan, l 997;6). 

Uzaktan öğretimde telekomünikasyon teknolojileri-radyo, TV 
yayımcılığı, ses ve video kayıtları, etkileşimli ses ve video- yıllardır 
kullanılmaktadır. Son yıllarda ise internette ve world wide web (vvww) 'de 
eş zamanlı (senkron) ve farklı zamanlı (asenkron) bilgisayar tabanlı 
etkileşim araçları kullanılmaya başlanmış, günümüzde web tabanlı uzaktan 
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ULUSAL BASINDA YER ALAN 

FOTOGRAFLARIN MESLEK ETİGİ 

BAGLAMINDA DEGERLENDİRİLMESİ VE 

OLASI ÖNERİLER: 

YEDİZ BEBEKLERİN ÖLÜMÜ 

Yrd.Doç.Dr. Ahmet İMANÇER* 

ÖZET 
Etik kavramı. son yıllarda kitle iletişim araçlarında yer alan mesajların 

uretımı. sunumu ve sunuluş şekillerini incelerken sıkça kullanılmaktadır, Kitle 
iletişim araçları bcı/j,lammda etik kavramından bahsettiğimizde meslek etiğinin yani 
deontolojinin tc11111111111 yapmak gerekmektedir, Meslek etiği, gazetecilerin ya da 
medyada çalışanların bulunacakları eylemde doğru ve iyi olanı aramaları ve 
üretecekleri haberlerin toplumu olumlu yönde etkilemesi olarak tanımlanabilir, 

Bu çalışmada etik ve meslek etiği bağlamında ulusal basında yer alan yediz 
bebeklerin iilüınzi ile ilgili fotoğraflar incelenecektir. Fotoğrafların hasında yer 
almasınm gazetecilik meslek etiği ile çatışıp çatışmadığı, doktorun bebeklerin 
fotoğraflarının çekilmesine izin vererek meslek etiği cıçısmdan doğru bir eylemde 
bulunup bzıluıımcıdığı incelenmeye çalışılacaktır, Ayrıca, basında yer alan 
haberlerin hem bebeklerin ailesi hem de toplumdaki bireylerin üzerinde etkisi 
açıklanmaya çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Etik, Deontoloji, Fotoğraf 

ABSTRACT 
Eılıic, especially in !ast years, is used fi·eqııently in stııdying of ınessagcs 

take par/ in mass media, presentation and presetantaıion ways of those mcssages, 
When we mention Ethic, in the concept of mass media, we should describe alm 
professional Ethic. Dconthology. Professional Ethic can be described asjozırııa/ists 
and people who ,ı·ork in media oııght to scarch right and good in producing news 
and by producing tlıese messages to affect society positively. 

in ıhis stııdv. photographs, belonged to deatlı of seven habies, wcrc taken 
part in naıional media will be examined. Taking part ofphotographs in the ınedia 
whether it ·s in cı conflict with Profjesional Ethic ofjoıırııalism or by lctting taking 
photographs of babies whether Doctor is in a conflict o{proffesional Ethic will be 
studied. A lso. the effects of the news took part in media on not only the .fcımily of 
babies but a/so on the individuals in socicty will be tricd to exp/ain. 

Key Wrm/5: Ethic, Deonthology, Photograph 

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Radyo Televizyon ve Sinema Bölümü Fotoğrafçılık ve
Grafik ı\ııahilinı Dalı
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etik davranışlarda bulunmayı ya da bazı davranışların etik olup olmadığına 
karar verilmesi olarak tanımlanabilir. 

Etik değerler dediğimiz şeyler aslında toplumun içinde bir şekilde 
var olan ve bizim davranışlarımıza farkına varmadan etki eden değerlerdir. 
"Hiçbir değer ve ahlak yargısı toplumdan bütünüyle bağımsız değildir. Birey 
onları içinde doğduğu toplumda hazır bulur, bu anlamda bireylere bağlı 
değildir. Öte yandan değer ve ahlaki özellik taşıyan bir yargı, insandan 
bağımsız düşünülemeL Çünkü insan onları yaşatır, geliştirir; bu açıdan da 
inanca bağlıdır. Gerçi çağlara ve toplumlara göre 'güzel' olarak kabul edilen 
bir değer veya 'ahlaki' olarak nitelenen davranışlar değişebilir" (Ural, 1998: 
47). Etik temelde, ahlaki tanımlamalardan da beslenen bir takım karşıtlıklar 
ve bu karşıtlıklardan hangisini daha iyi ve doğru olabileceği düşüncesi 
üzerine odaklanır. "Bir eylemin 'iyi', 'kötü', 'doğru', 'yanlış', 'töreli' ya da 
'töresiz' olduğunu dile getiren yargılarla eyleme bir değer yükleriz. 
Yüklenen bu değerin anlamı, toplumca benimsenmiş değerler dizgesi 
içerisinde herkesçe bilinen apaçık doğrular gibi bilinir. Örneğin, 'yalan 
söylemek kötüdür', 'sözünde durmak erdemli bir davranıştır' türünden törel 
yargılar apaçık doğrular gibi bilinir; törel yaşam içerisindeki davranış 
biçimlerini yansıtan kurallar olarak işlev görürler" (Cengiz, 1998: 33). 
Anlam yüklediğimiz bu değerler, gündelik hayatımız içerisinde yer alan bazı 
yerleşmiş kanılardan beslenir. İşte tam bu noktada etik, hukuk ve ahlak 
arasındaki çizgi neti iğini kaybetmeye başlar. Çünkü her üç kavramda 
toplumsal yaşamın düzenini sağlayan ve ortak değer yargılarından beslenir. 
İyi-kötü, yanlış-doğru gibi temel karşıtlıklar bu üç kavramında zemininde 
yer alır. Hukuk ve etik arasında en temek fark doğru ya da yanlış olduğuna 
karar verilen şeylerin yaptırımları hukukta yasa ile belirlenmiş iken etikte 
böyle bir durum söz konusu değildir. Ayrıca etik ve ahlak arasındaki fark 
ise, etiğin daha çok mesleki alanlarda kullanılan bir kavram olması iken 
ahlakın hayatın bir çok alanında bireysel tanımlamalar ile sınırlandığıdır. 

Hukuk ve morali daha anlaşılabilir bir şekilde karşılaştırabiliriz 
(Topakkaya, 1998: 75): 

Hukuk Moral 
Yasanın dıştan konması Yasanın içten konması 
Eylem Eylemin maksimi 
Dar mükellefiyet Geniş mükellefiyet 
Dış zorlama İç zorlama 

Görüldüğü gibi hukuk ve ahlak arasındaki en bariz fark, hukukta 
yasaların varlığı ve onların dıştan zorlaması, hukukta ise bu yasaların kişisel 

1 S 1 

































Yeni DÜŞÜNCELER, Sayı 3, Şubat 2008 

BÜTÜNLEŞİK PAZARLAMA İLETİŞİMİ 
AÇISINDAN TÜKETİCİYE YÖNELİK 

SATIŞ TUTUNDURMA FAALİYETLERİNİN 
YERİ VE ÖNEMİ 

Dr. Ebru UZUNOGLU* 

ÖZET 
Artan rekabet, satııı alma davramşlarıııdaki değişim, medya çeşitliliğindeki 

artış, yeni müşteri profilleri, vb. gelişmeler reklam ve halkla ilişkiler gibi temel 
pazarlama iletişimi araçlarım yetersiz kılmakta, bütünleşik pazarlama iletişimi 
karmasıııın di/fer fonksiyonlarının da etkin kullaııılmasıııı gerektirmektedir. 
Özellikle tüketiciye kısa vadede ulaşan ve onu hızla harekete geçiren "tüketiciye 
yönelik satış tutundurma faaliyetleri" her geçen gün önem kazanmaktadır. Bu 
nedenle ürün bilinirliğini artıran, kullanıma teşvik eden, tekrar satııı alımı 
hızlandıran tüketiciye yönelik satış tutundurma etkinlikleri stratejik olarak 
planlanmalı ve profe.ıyonelce yürütülmelidir. 

Anahtar Kelimeler: Promosyon, tüketiciye yönelik satış tutundurma, 
pazarlama iletişimi karması 

ABSTRACT 
77ıe advertising and public relations practices have heen seen insujficient 

due to increased competition, change in buying behaviors, media fragmentation, 
new consumer profıles, ete. As the result of these developments and changes the 
other integrated marketing communication mix element� such as sa/es promotion, 
direct marketing, gain greater role in communication process. Particularly 
"customer oriented sa/es promotion" activities with their ability ta reach the 
customers in a short term period and ta encourage them ta buy the product 
immediately, have heen becoming more important in recent years. Therefore ali 
customer oriented sa/es promotion activities, which aim ta iııcrease the awareııess 
of the product, to develop interest, and motivate trial and repeat purchasing, must 
be strategically planııed aııd professionally implemented. 

Key Words: Promotion, custorııer oriaııted sa/es promotioıı, marketing 
communicatioııs mix 

GİRİŞ 
20. yüzyılın sonunda giderek artan rekabet ile sürekli değişen hedef

kitle profili ve yapısı, müşteri ilişkilerini geliştirmeyi ve yeni müşteriler

* İzmir Ekonomi Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler ve Reklamcılık Bölümü
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REKLAMVEREN İÇİN DOGRU AJANS 
SEÇMEK NEDEN ÖNEMLİ? 

Doç.Dr. Müge ELDEN* 

ÖZET 

Reklamverenlere reklam kampanyalarının planlanması, oluşturulması, 
uygulanması ve çalışmaların etkinliklerinin ölçülmesi gibi bir çok alanda sahip 
oldukları spesifik uzmanlık alanları, bu uzmanlıklara uygun deneyimli kadroları ile 
tam ya da sınırlı hizmet sunan reklam ajanlarının seçimi, reklamveren şirketler için 
önemli bir karar süreci olarak kendini gösterir. Çünkü reklamveren açısından 
profe.ıyonel hir reklam ajansıyla çalışmak kısa sürede daha iyi sonuçlar elde etmek 
ve reklam kampanyasında belirtilen hedeflere en iyi şekilde ulaşmayı sağlayacaktır. 

Reklamverenler açısından, reklamın pahalı ve pazarlama çabalarında 
önemli bir yere sahip olması ajans seçiminde titiz davranılmasını ve bu seçimin 
zorluğunu ortaya koymaktadır. Reklamveren ve reklam ajansı arasında güvene 
dayalı, uzun soluklu ve sağlıklı bir ilişkinin kurulabilmesi, ajans ve reklamverenin 
birbiriyle çalışma kararı verirken belli kriterleri göz önünde bulundurmalarında 
yatar. Kendi ihtiyaçları ve bir ajanstan beklentileri yönünde reklamveren reklam 
qjansında olması gereken nitelikleri belirleyecektir. Aynı şekilde bir reklam ajansı 
da reklaınveren firmanın sahip olması gereken nitelikleri kendi bakış açısı ve 
beklentileri yönünden ortaya koyacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Reklaınveren, Reklam Ajansı, Tam Hizmet Ajansı, 
Butik Ajans, Modüler Hizmet Ajansı/ Alakart Ajans, Kurum İçi Ajans, Uzman Ajans 

ABSTRACT 

Since advertising agencies with their specific fleld expertise and 
experienced specialists, plan, design, develop the advertisements for their 
advertiscrs and cxecute the advertising caınpaigns, evaluate their efjectiveness and 
provide thcir advertisers with ful! or limited such services, the decision to select the 
appropriate agcncy is a very iınportant process .for many companies. Working with 
a professional advertising agency aids to get better results in short term and to 
attain the targets specified in the advertisirıg campaign. 

The di/Jiculty in the agency selection process lies in the high costs o.f 
advertiseınents and the great importance of advertising as an effective tool in the 
total marketing activities. That 's why many companies spend long hours and behave 
painstakingly in this selection process. To establish a long term and trustworthy 

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler ve Tanıtım Bölümü Reklamcılık ve
Tanıtım Anabilim Dalı Başkanı
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SOSYAL PAZARLAMA 
ve HALKLA İLİŞKİLER 

Yrd.Doç.Dr. Nilay Başok YURDAKUL • 
Burcu ÖKSüz•• 

İlk kez 1971 yılında kullanılan 'so.ıyal pazarlama' kavramı; günümüzde 
küreselleşme, bilgi ve iletişim devrimi, rekabet anlayışında yaşanan değişimler, 
değişen tüketici beklentileri, değer yaratma çabaları gibi nedenlerle işletmelerin, 
kurumsal itibar yaratmasında en önemli etkenlerden biri haline gelmiştir. 
İşletmelerin sosyal amaçlarla oluşturdukları pazarlama programlarının 
gerçekleştirilmesinde halkla ilişkiler uzmanları/birimleri stratejik roller 
üstlenmektedir. Halkla ilişkiler, işletmenin toplumsal sorunları önemseyen bir varlık 
olduğunu hede/kitlelere anlatmakta; sosyal programın her aşamasında çevre ile çift 
yönlü, dengeli iletişim sağlayarak başarıda kilit bir rol oynamaktadır. Halkla 
ilişkilerin iki temel işlevi olan 'tanıma' ve 'tanıtma ' aşamaları so.ıyal 
kampanyalarda da hedef kitlelerin tanınması, sosyal amaçların, etkinliklerin, 
nedenlerin aktarılarak toplumdan destek alınmasında vazgeçilmez bir yöntem 
olmaktadır. Sosyal pazarlamanın başarısında temel etkenler olan 'toplumun 
katılımı', 'mecZvanm desteği' ve 'hedef kitlelere yönelik iletişim' ancak üst düzeyde 
organize olmuş halkla ilişkiler çabaları ile gerçekleştirilebilmektedir. Pazarlama ile 
işbirliği içinde iletişim çalışmalarını gerçekleştirecek, tanıma yöntemiyle elde edilen 
verilerle çalışına/arz besleyecek olan birim halkla ilişkilerdir. Söz konusu 
programların iletişimi temel alan bir bilim dalı olan halkla ilişkiler tarafindan 
dikkatle ele alınması. sosyal kampanyaların araştırma, planlama, uygulama ve 
değerlendirme olmak üzere tüm aşamalarında iletişim sürecinin titizlikle 
gerçekleştirilmesi gereklidir. Bu çalışmanın amacı; kamuoyu bilinçlendirme, sosyal 
sorumluluk, sosyal pazarlama vb. adlar altında ele alınan ve gündemde olan so,ıyal 
fayda yaratma çalışmalarında sosyal programların başarısının pazarlama ve halkla 
ilişkiler arasında kurulacak işbirliği ile sağlanabileceğini ortaya koymaktır. 

Anahtar Kelimeler: Pazarlama, Halkla İlişkiler, Sosyal Pazarlama, Sosyal 
Sorumluluk 

ABSRACT 

"Social Marketing" -that has been first used in 1971- has become one o/ 
the most important factor in making corporate reputation because of globalization, 
inforınation and comınunication revolution, some changes in rivalry, changing 

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler ve Tanıtım Bölümü
** Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İnsan Kaynakları Yüksek Lisans Öğrencisi
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GÖRÜNTÜYE YASAK MI? 
GERÇEGİ GÖLGELEYEN GÖRÜNTÜ MÜ? 

Öğr.Gör.Dr. A. Poyraz GÜRSON* 

ÖZET 
Türk medyasının etik kurallar ve mevzuat açısından eski görüntülerin 

benzer yeni haberlerde kullanılması konusunda yeterince hazırlıklı olmadığı 
makalede te.ıpit edilmeye çalışılmaktadır. 

"En/orma.ı�von kirliliği" kavramının tartışıldığı günümüzde bazı eski 
görüntülerin ilgili 6ıa da ilgisiz) çok sayıda yeni haberde tekrar tekrar yayınlanması 
bilinçli (ya da bilinçsiz) olarak kamu oyunu yanıltabilir. Böyle bir yayıncılık anlayışı 
zaten sorunlu olan 'gerçek' in doğasını daha da karmaşık bir hale getirecektir. Olay 
anını yansttmayan görüntülerin, arşiv gôrüntüsü oldukları belirtilmeden 
kullamlmı1sı habercilik ahlakına ve haberin '.yenilik' ilkesine aykırıdır. 

Aııalıtar Siizcükler: Mahkeme Gôrüntüleri, Görsel Habercilik, Gôrüntülerin 
Etkileme Gücü, Yeniden Yargılanma, Gazetecilik Etiği. 

ABSTRACT 
it 's aimed to determine in the article that Turkish media is not prepared 

enough on usage o/ex-images iıı similarfresh ııews iıı the legislatoryfield aııd ethic 
rules ofjournalizın. 

in the view o/ contemporary discussioııs oıı the concept of "/nforınation 
pollution ", it may be misleadingfor public opinion to publish ex-images conscionsly 
(or unconscionsly) in related or irrelevant fresh news. Such a publishment policy 
will convert the prohlematic nature o/ 'truth' in a more complicated frame. it 's 
contrary to the principle of innovation of news and courier 's ethics utilization of 
images which do not reflect the moment o/act without stated. 

Keywords: lmages of court, Visual communication, fmpressioıı of lınages, 
Rejudgenıeııt, Media ethichs. 

GİRİŞ 
Fotoğraf ve görüntü hiç kuşkusuz yazılı ya da sözsel bir iletiyi daha 

anlamlı ve somut kılmaya yarayan unsurlardır. İletinin aktarımında doğrudan 
ve önemli bir etkiyi sahip olan görüntülü unsurların sunumu için hukuki ve 
etik bazı kuralların yürürlükte olması, yanlı haberciliğin ve görüntü 
bombardımanıyla perçinlenen 'enformatik cehalet'in (Avcı, 1999) önlenmesi 
için elzemdir. 

'Atılım Üniversitesi İşletme Fakültesi Halkla İlişkiler ve Reklamcılık Bölümü 
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İNTRANET ve ÖRGÜT İÇİ İLETİŞİM 

ÖZET 

Arş.Gör.Dr. E. Pelin BAYTEKİN* 
Arş.Gör. Eylin BABACAN* 

Günümüzde yeni iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmelere paralel 
olarak intranetin işletmeler açısından öneminin arttığı görülmektedir. Özellikle 
bilginin büyük bir rekabet avantajı olarak kabul edildiği bilgi toplumu içerisinde, 
bilginin paylaşımı ve örgüt içi iletişimin etkin bir biçimde işlerliğinin sağlanması 
intranetin işletmeler tarafından kullanımını yaygın hale getirmektedir. Takımlar ve 
gruplar arasındaki iletişimi kolaylaştırması, maliyetleri düşürmesi, işletmelerin 
öğrenen organizasyon olma noktasında adım atmasını sağlaması, örtülü bilginin 
açığa çıkarılmasını desteklemesi, işbirliğini kolaylaştırması ve belki de en önemlisi 
örgüt içi iletişimin hızlı, sağlıklı ve güvenilir bir biçimde gerçekleştirilmesine olanak 
sağlaması açısından intranetin önemi giderek artmaktadır. İntranetin işletmelerde 
değişik amaçlar ile kullanıldığı görülmektedir. Bu bağlamda, intranetin, iletişim, 
uygulama ve işbirliği amaçlı kullanılması ve anlatılanlara paralel olarak işletme 
verimliliğine katkı koyması sözkonusu olabilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İntraııet, Örgüt içi iletişim. 

ABSTRACT 
Nowadays an increase in the importance of the intranet far the 

organizations is remarkable; this shows a parallelism with the development of new 
technologies. Especially in the information societies in which knowledge is a big 
reputation tool, sharing of knowledge and production of an effective 
intraorganisational communication leads to the widespread usage of the intranet. 
Facilitation of the communication hetween teams and groups, decreased cost, 
making a step towards learning organizations, uncovering of tacit knowledge, easy 
formation of cooperation 's and may be most importantly due to possibilysing of an 
easy and effective intraorganisational communication is leading to an increased 
importance of the intranet. lntranet is used for ditferent aims by different 
organization. in tlıis manner usage of intranet in communicational, co-operational 
way will lead to an increase in orgaııizational productivity. 

Key Words: lntranet, intraorganizational communication. 

GİRİŞ 
Günümüzde bilgi büyük bir güç olarak kabul edilmektedir. Bu 

noktada özellikle yeni iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmelere paralel 

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler ve Tanıtım Bölümü
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olarak iletişimin sağlanması ve bilgi paylaşımının gerçekleştirilmesi 
açısından son derece geniş imkanlara sahip olan intranetin önemi, her geçen 
gün bir kat daha artmakta bu bağlamda, özellikle örgüt içi iletişimin 
gerçekleştirilmesi noktasında intranetten birçok işletmenin yoğun bir 
biçimde yararlanmaya başladığı dikkat çekmektedir. Bu çerçevede, çalışma 
içerisinde intranetin işletmeler açısından örgüt içi iletişim bağlammda nasıl 
kullanıldığı irdelenmeye çalışılmaktadır. 

İNTRANET ve ÖRGÜT İÇİ İLETİŞİM 
Teknolojik bir form olan intranet ile ilgili bir kaç ana özellik 

olduğunu belirtmek mümkündür. Bu özelliklerden ilkine göre, intranet, 
TCP/IP protokolü ve genel İnternet uygulamaları çerçevesinde işleyen bir 
ağdır. İkincisi ise, intranet, seçici temelde girişe izin veren/olanak sağlayan 
özel bir ağdır (Edenius, Borgerson, 2003: 124). Bu yapılanma, sadece belirli 
bir işletme içerisindeki bilgisayarları, yerel ağları (LAN) ve geniş alan 
ağlarını (W AN) birbirine bağlayan, çoğunlukla bir önceki cümlede de 
belirtildiği gibi TCP/IP tabanlı bir ağdır. 

Intranet'lerin önemli bir temel özelliği bir işletmenin yapılanmasını 
yatay hale getirmeye olan katkısıdır. Intranet'ler takımlar ve gruplar 
arasındaki iletişimi ve grup çalışmasını kolaylaştırır ve maliyetlerin de 
düşmesine yardımcı olur. Ayrıca intranet kullanımı ile birlikte işletmenin 
öğrenen organizasyon olma yolunda adım atması, örgüt içi iletişimin daha 
sağlıklı bir biçimde yürütülebilmesi, örtülü bilginin* açığa çıkarılmasına 
yardımcı olması, işletme içerisinde iş ile ilgili bilgileriıı kolay bir biçimde 
paylaşılabilmesi, işbirliğinin desteklenmesi, bütün bunlar sonucunda da 
önemli bir rekabet avantajı elde edilmesinin yanı sıra verimlilik ve 
üretkenliğin de artması sözkonusu olabilmektedir. Ayrıca, intranet, farklı 
işletim sistemleri, ağ protokolleri ve uygulama takımları ile dokümanların 
yönetilmesinde homojenliğin sağlaması noktasında da önemli bir yere 
sahiptir. 

İnternet'in aksine daha düzenli, merkezi olarak denetlenen ve 
güvenlik duvarları (firewall) arkasında korumaya alınmış sistemler olarak 
kabul edilen intranetlerin aşağıda sıralanmakta olan pek çok alan ve konu ile 
ilgili kullanılması mümkün olabilmektedir(Mphidi, Snyman, 2004:397): 

• Haberler

* Örtülü Bilgi: Örtülü bilgi, bilenlerin içindedir, hissidir. Oldukça kişiseldir ayrıca
biçimselleştirilmesi de zordur. Örtülü bilgi, deneyimlerin, kişisel değerlerin, inançların,
becerilerin ve perspektiflerin bir araya gelmesi ile meydana gelmektedir.
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Tablo 1: İntranetin Desteklediği İnsan Kaynakları Süreçleri 

Türkiye% Avrupa% 
Çalışan Memnuniyeti Araştırması 24 20 

İnsan Kaynakları Konularının Araştırılması 28 17 
Performans Değerlendirme Formları 27 28 

Çalışan Oryantasyonu 33 25 
İnsan Kaynakları Politikaları 34 36 

Şirket İçi İşe Alım 41 50 
Eğitim İdari İşleri 44 29 

Çalışanların İletişimi 67 56 
Kaynak: insan Kaynakları Kıyaslaması 2000 Türkiye Raporu, PriceWaterhouscCoopers, 
Doğan Ofset A.Ş., 2000, s.56'dan aktaran Billur Ülger (2003), İletişim ve Halkla 
İlişkiler, Der Yayınları, İstanbul, s.217. 

Günümüz profesyonel yaşamında, maksimum etkiyi sağlamak için, 
intranetlerin, statik bilgi depoları olmaktan çıkıp sıklıkla güncellenen, takım 
çalışması sonucunda yeni ihtiyaçlara da cevap vermek için sürekli gelişen, 
gerçek zamanlı, belirli bir mekanla sınırlanmamış bilgi platformları oldukları 
anlayışı ile geliştirilmeleri gerekmektedir. 

Yeni iletişim teknolojileri potansiyel olarak küreseldir. Bu şekilde 
bir web mesajı lokal kullanım için tasarlanabilmektedir. Bir işletme, intranet 
ile belirli dökümanları ve tartışmaları sınırlandırmaya ihtiyaç duymaktadır. 
Diğer taraftan, intemetin hızı, interaktifliği ve ulusal sınırlar arasındaki 
geçişi sağlama özelliği, halkla ilişkiler uygulayıcıları için onu yüksek 
düzeyde çekici iletişim stratejisi aracı yapar (Hurıne, 2001 :72). 

İşletmeler intranet aracılığı ile yalnızca kurum içinde çalışanların 
açıp bilgi edinebilecekleri, kurumsal iletişimin gerçekleştirilebileceği bir 
ortam yaratmak suretiyle, intraneti bir kurum içi iletişim aracı haline 
getirmiştir (Göksel & Yurdakul, 2002:323). 

SONUÇ 
Küreselleşme ve beraberinde oluşan yoğun rekabet ortamı ve 

bilginin artan önemi işletmelerde örgüt içi ve örgüt dışı iletişimin eskiye 
oranla daha fazla önemli hale gelmesini beraberinde getirmiştir. Günümüzde 
bilginin bir rekabet gücü olarak işletmelerin elinde bulunması ve bu bilginin 
işletme içinde sağlıklı, güvenilir ve hızh bir biçimde paylaşımının 
gerçekleştirilmesi intranet ile mümkün olabilmekte, intranet işletmelerin ana 
iletişim kanalı olarak kendini konumlandırmaktadır. Çal ışına içerisinde 
belirtildiği üzere kurum içi halkla ilişkiler ve genel olarak bakıldığında örgüt 
içi iletişim intranet üzerinden gerçekleştirilmekte ve intranetin yaygın 
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KÜL TÜRÜN PAZARLAMA İLETİŞİMİNDEKİ 
ÖNEMİ VE FARKLI ÜLKELERDEKİ 
UYGULAMALARINDA KÜLTÜREL 

DEGERLERİN AKTARIMI 

Yrd.Doç.Dr. Işıl Karpat AKTUGLU* 

ÖZET 

İletişim ve teknoloji alanında yaşanan gelişmeler sonucunda uluslararası 
rekabet yoğunlaşarak ekonomilerin adeta karşılıklı bağımlı/aşmasına neden olmuş, 
ortaya çıkarı bu durum ise firmaları sadece yerel pazarlar değil uluslararası pazar 
değişkenlerini içeren stratejiler geliştirmeye yönlendirmiştir. Geliştirilen stratejik 
pazarlama planlarının hayata geçirilmesinde ve başarısında iletişim stratejilerine 
işlerlik kazandırılması ônemli rol oynamaktadır. Bununla birlikte tüketicilerle ve 
çevreyle iletişimi sağlayan tüm unsurların bir arada ve tek bir mesaj çerçevesinde, 
tek bir kaynaktan yônetilmesi rekabette farklılığı sağlamaktadır. Bütünleşik 
pazarlama iletişimi olarak bilinen bu anlayışta, pazarlama hedeflerine ulaşabilmek 
için Jirmamn iletişim amacıyla kullanabileceği tüm araçlara bütünsel bakış açısının 
getirilmesi esastır. Tüketici davranışları açısından etkili olan ve iletişimin yönünü 
belirleyen bir diğer etmen de kültürdür. Kültür firmaların pazarlama iletişimi 
uygulamalarında mesaj oluşumundan, mesajın algılanışı, mesajın yayınlanacağı 
aracın seçimine kadar iletişimin kalitesini belirleyici özelliğe sahiptir. Dolayısıyla 
bu çalışmada, değişen pazarlama koşullarına bağlı olarak işletmelerin pazarlama 
iletişimi uygulamalarında yansıtılan kültürel değerler ve bunların etkileri üzerine 
dikkat çekilmeye çalışılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Pazarlama İletişim( Yaratıcı Strateji, Mesaj, Kültür, 
Kültürel Değerler, Farklılaşma 

ABSTRACT 

As a result of developments in communication and technology era 
internatioııal ı.:ompetition caused mutual dependence and then this situation has 
directed firms to produce strategies containing not loca! market but also 
internatioııal variables. In application and success ()f developed strategic marketing 
plans; fimctionality of communication strategies has an important role. However 
administration of the elements which provides communication with customer and 
environmeııt hy a unique source in the frame ofa single message and altogether 
constitute the difference in competition. in this understanding that is called 
integrated marketing; it 's mandatory to bring integral vision angle jhr the tools 

'Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler ve Tanıtım Bölümü 
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DÜNDEN BUGÜNE TÜRKİYE'DE 

RADYO YAYINCILIGI 

Prof.Dr. Huriye KURUOGLU* 

ÖZET 
Çalışma, günümüzde Türkiye 'deki radyo yayıncılığının genel bir 

panaronıası denebilecek bir nitelik taşımaktadır. Türkiye'de ilk kez 1921 yılında test 
yayınları şeklinde gerçekleştirilen radyo yayınları, gerçek yayıncılık anlamında 
1927 yılında hayata geçmiştir. Farklı düzenlemeler ve yönetimler altında da olsa, 
yaklaşık 60 yıl devlet tekelinde bir yayın .faaliyeti olan radyo yayıncılığı, 1994 yılında 
özel yayıncılık dönemine geçmiştir. Çalışma, devlet tekeli altında gerçekleştirilen ve 
özel yayıncılık diinemindeki radyo yayıncılığı olmak üzere iki temel bölümden 
oluşmaktadır. 71�T tekeline geçinceye kadarki süreç olan 1927-1964 yılları arasında 
kısa bir dönem tecimsel yayıncılık denebilecek, zaman zaman çok ortaklı bir 
yayıncılık süreci yaşanmış, 1964 yılında ise TRT kurulmuştur. TRT tekelinin fiilen 
kalktığı 1992, yasal düzenlemelerin getirildiği 1994 yılından sonra ise kamu 
yayıncılığını sürdüren TRT radyolarının yanı sıra yerel, bölgesel ve ulusal olarak 
sayıları l J 96 'ya ulaşan özel radyoların da yayına haşladığı yeni hir döneme 
geçilmiştir. Tüm hu dönemler, o günlerin siyasal ve toplumsal koşulları da gôz ardı 
edilmeksizin incelenmeye çalışılmıştır. Sonuç bölümünde ise konu kısaca 
özetlenecek ve A .B kriterleri açısından gunumuz Türkiye 'sindeki radyo 
yayıncılığının gôrünümüne dair kısa görüş ve öneriler sunulacaktır. 

Anahtar Sijzcükler: Radyo Yayıncılığı, Türkiye, TRT 

ABSTRACT 
This study provides a general overview of radio hroadcasting in Turkey, 

whiclı hegan as testing in 1921 and the actual broadcasting starting in 192 7. Under 
different regulations and managements, radio broadcasting in Turkey remaine a 
governmeııt moııopo/vfor approximately 60 years. fn 1994, hroadcasting by private 
stations was started. Tlıe study divided into two main parts: tlıe period of 
government moııopoly and tlıat of private broadcasting. A broadcastiııg ,ıystem, 
wlıich was somewhat commercial witlı mu/tiple partners, coııtinued betweeıı 192 7 
and 1964, wlıen TRT (Turkislı Radio and Television) was founded. A/ier the 
monopoly of TRT was lifted in 1992 and new legislations were passed in 1994, a 
ııew phase in radio broadcasting began: along with TRT, wlıiclı continues with 
public broadcasting, some 1196 loca! and national private stations hegan 
broadcasting. Ali o

f 
these periods were studied witlı concern of t/ıe political and 

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Radyo Televizyon Sinema Bölümü
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UNDER THE EUROPEAN UNION 
"SPOTLIGHT", GENDER POLICIES iN 

TURKISH MEDIA AND STUDENTS' 
CHOICES AS FUTURE EMPLOYEES: 
IS INEQUALITY FATE OR WILL?• 

Asst.Prof.Dr. Lale KABADA Yı* 

ABSTRACT 
ln Turkish media workspace and representations, gender stereotypes and inequality 
between man and woman are very important problems. This discrimination results 
from maııy differeııt reasons. ln order ta discuss these reasons the paper analyses 
the opinioııs of the students of Ege Uııiversity Communication Faculty, as future 
media employees. Under the spotlight of the regulations of the EU, will the students 
try ta solve the discrimination problem in their representatioııs ar is it not possible 
ta solve it in the existing media structure of the country? This paper is an evaluation 
of the discrimination from the viewpoint of students. 

Key Words: Turkish media, gender policy, discrimination, European 
Union. 

ÖZET 
Türk medyasının çalışma alanı ve medya temsillerinde, toplumsal cinsiyet 

stereotiplerinin kullanılması ve kadın-erkek arasındaki eşitsiz sunumlar oldukça 
önemli sorunlardır. Kadın-erkek arasındaki ayrımcılık çok sayıda nedene 
dayanmaktadır. Makale, bu problemleri tartışmak için, geleceğin medya çalışanları 
olarak Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi öğrencilerinin düşüncelerini analiz 
etmektedir. Avrupa Birliği düzenlemelerinin ışığı altında, öğrenciler, kendi 
hazırladıkları medya sunumlarında, ayrımcılık problemlerini çözmeye çalışacaklar 
mıdır? Ya da ülkenin var olan medya yapısı içindebu sorunu çözmek mümkün değil 
midir? Bu çalışma, öğrencilerin bakış açısından, medyada kadın-erkek arasında 
sürdürülen ayrımcılığın değerlendirilmesini ve değişimin mümkün olup olmadığını 
araştırmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Türk medyası, toplumsal cinsiyet politikası, ayrımcılık, 
Avrupa Birliği. 

• This paper was presented in 181 Biennial lnternational Women 's Can/erence: The Effects of
the European Union on the Socio-Economic Development of Women, 22-24 June 2006,
İzmir University of Economics, İzmir/Turkey.

' Ege University Communication Faculty Radio-TV and Cinema Department. 
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GLOBALISATION DISSOLVING CULTURAL 

DIFFERENCES: A COMPARATIVE STUDY 

OF AL TERNATIVE FiLM MAKING iN 

BRITAIN AND TURKEY• 
Research Asst. Ayça TUNÇ* 

ABSTRACT 
it can be seen that globalisation, which has contradictory dynamics and so, 

on the one hand helps loca! cultures to be visible on the other hand, causes cultural 
homogenisatioıı by using transnationalisation as a discourse, results in Hollywood 
domination over all other national cinemas. However, globalisation facilitate the 
development of an alternative cinema culture against mainstream commercial 
cinema by virtue of communication technologies. And the alternative film making 
and consumptioıı of such films seem to have a similar structure all around the world 
when it comes to the point of being rebellious and anti-system. 

Although they are ali determined by the same motivation, the emerging 
conditions, the historical and cultural developments of alternative cinemas vary 
depending on the country. However, it is possible to say that they have many 
common poiııts such as being low-budget, haviııg contradictory issues, giving 
margiııalized cultures the chaııce of being represented, using the finaııcial resources 
aııd distribution channels out of studios ... ete. Aııd all these common aspects exist 
due to the fact that alternative .filmmakers in different countries communicate by 
virtue of developed and expanded communication technologies. 

in this respect, this study aims to analyse the alternative cinema tradition in 
two countries chosen, Turkey and Britain, which are quite different from each other 
on the hasis of economical development level, cultural and historical features, in 
order to expose the similarities and differences. Because the former is representative 
of developing countries and the latter of developed oııes Turkey and Britain are two 
important countries for such a comparative study. Besides, it is believed that they 
have many shared points by means of globalised alternative cinema culture. in 
accordance with this, this study focuses on production, distribution, exhibition and 
consumption practices of alternative filmmaking in the two countries from a 
comparative point of view by analysing the most representative samples of 
alternative.films in both countries. 

Keywords: Globalisation, filmmaking, alternative cinema, British cinema, 
Turkish cinema. 

• This paper was presented at the conference "Intemationalising Media Studies: Imperatives
and lmpediments" at University ofWestminster in London on l 5th-16th September, 2006.

* Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Görsel İletişim Tasarımı Bölümü
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STEREOTİPLERİ ANLAMAK 

Doç.Dr. Dilek İMANÇER* 

ÖZET 

Stereotipler sosyal psikolojide hem gruplar arası davranışların temel yapı 
taşı olarak, hem de kognitif olarak kişisel algılama sürecine bağlı, toplumsal 
durumların hatalı algılanması olarak görülmüştür. Başkalarına ait kafamızdaki 

resim olarak da tanımlanmıştır. Bu çalışmanın amacı başkalarına ait kafamızda 
oluşan resimlerin yapılanma biçimini tespit etmeye yönelik yapılan araştırmaların 
bir yol haritasını çıkarıp, günlük iletişimin temel taşlarından biri olan stereotip 
olgusunu tanınır kılmaktır. 

Anahtar Kelimeler: Stereotip, iletişim, gruplararsı iletişim, hatalı 
algılama, önyargı. 

ABSTRACT 

in social psychology, stereotypes have been seen as both the building stone 
between iııtergroup behaviors, and the misperceptions of social situations connected 

to individual perception process cognitively. They have alsa been defined as the 
picture of others in our minds. The aim of this study is to create a roadmap far the 
studies conducted towards the structuring of pictures of others in our minds, and 
make stereotype concept, one of the building blocks of daily communication, 
recognized. 

Key Words: Stereotyp, communication, intergroup behaviors, misperceptions, 
prejudgement. 

GİRİŞ 
Stereotip kelimesi baskı dilinde kullanılan aynı metni herhangi bir 

değişiklik olmaksızın çoğaltmak amacıyla metalden döküm olarak yapılmış 
hareketli matbaa harflerine tezat olarak, sabit bağlanmış matbaa satırıdır. 
Farklılıklardan kurulan bir birleşim ve bu birleşimi ayırmanın zor olduğu 
birlik olarak açıklanır. Zira bir kez yapıldıktan sonra, satırın tümü 
bozulmadan düzeltme ve değiştirme yapılamaz. Psikiyatride ise sürekli aynı 
hareketin mekanik olarak tekrarlanmasıyla manasız görünen reaksiyonların 
tanımlanmasında kullanılmaktadır (Manz, 1968: 12-13). Sosyal psikoloji 
literatüründe gruplar arası ilişkiler, inançlar ve temsiller bağlammda 
kullanılan stereotip bir birey grup veya topluluk hakkında sahip olunan 
temellendirilmemiş kanaattir. Belirli bir hedef hakkında basitleştirilmiş 

' Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Radyo Televizyon Sinema Bölümü 
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yaygın inançlara dayanan stereotipler, bireysel farklılıkları dikkate almayan 
kalıp yargılardır(Bilgin, 2003 :367). 

Stereotip konusunda sosyal bilimsel açıdan ilk teorik bakış Walter 
Lippmann'ın "Kamuoyu" (Public Opinion,1922) isimli kitabında geliştirilmiştir. 
Lippmann, "kafamızdaki resim" fikri ile bizim düzenlenmiş az ya da çok 
sabit olan dünya görüşümüzü sorgularken stereotipin niteliklerini tespit 
etmektedir. İnsanlara ait ve onların hüküm vermesinde etkili, biçimlenmiş 
fikirler, ideolojiler ya da beklentileri açıklamaktadır (Lipmann, 1964 ). 

Lippmann, kitap basımında kullanılan stereotip kelimesini kognitif' 
teori ile bağlantılı olarak toplum bilimlere uyarlamıştır. Kognitif teori 
etrafımızdaki insanları algılama, onlarla ilgili izlenimler oluştunna ve 
davranışlara bir sebep yükleyen düşünce sürecini araştırmaktadır. Kısacası 
insan yeni edindiği bir bilgiyi eskiden edindikleri ile birlikte işlemekte ve 
yeniden inşa etmektedir. Lippmann, kitabının giriş bölümümde "dış dünya 
ve kafamızdaki resim" ifadesiyle, karar verme sürecinde algılama, düşünme 
ve dış dünyadaki olaylar arasındaki farklılıklara dikkat çekmektedir. Bu 
farklılık hızlı bir düzenlemenin bireysel gerekliliği aracılığı ile oluşmaktadır. 
Dış dünyadan gelen bilgi alınmakta, düzenlenmekte, bilinir hale gelmekte ve 
kullanılmaktadır. "Bizler dünyayı görmeden önce onun hakkında konuşuruz. 
Nesneleri onlarla deneyim yaşamadan da hayal edebiliriz. Ve bu ön kabul, 
algılama sürecinin temelini açıklar" (Lippmann, 1964:89). Stereotipler dış 
dünyanın tam bir resmini sunmazlar, fakat içinde bulunulması mümkün olan 
bir dünyanın resmidir ve biz bununla bizi rahatsız edecek tehlikelere karşı 
bir fikir sahibi olabilmekteyiz. 

Bu çalışma iletişim alanında anlam kurmada önemli bir işlev 
taşıdığına inandığımız stereotip olgusunu sosyal psikolojik perspektiften 
tanımlamaya yönelik olarak yapılan çalışmalara odaklanacaktır. Dolayısıyla 
bu çalışmanın amacı stereotipleri anlamadan ya da onları tanınır kılmadan 

* Kognisyon, gerçek olanın zihinsel olarak yeniden inşasıdır ve kişilerin geçmiş yaşantıları,
ihtiyaçları, arzu ve niyetleri üzerine kuruludur. Ayrıntılı bilgi için bknz: Sibel A. Arkonaç
(2001), Sosyal Psikoloji, Alfa yayınları, İstanbul. "Koğnitif' kelimesi türkçeye "biliş"
olarak da çevrilmiştir. Bilişsel psikoloji insanın yaşamı ve ona bağlı olarak düşünme biçimi
üzerinde durmaktadır. "Biliş" kavramı (cognition) genellikle "bilme eylemi"yle ilgili çeşitli
işlemleri kapsamak üzere kullanılmaktadır: algılama, anımsama, imgelem, kavramlar
kurma, değerlendirme, karar verme gibi. Festinger'e göre "bilişsel ögeler" insanın,
çevresi, kendisi ve davranışları ile ilgili olarak sahip olduğu herhangi bir bilgi, kanı ya da
inançtır. İnsanın kendi duygularına isteklerine ve onlara erişme yollarına, başka insanların
düşünce ve değerlerine ilişkin bilgilerini de bilişsel ögeler olarak ekleyen Brahrn ve Cohen
gibi yazarlar da bulunmaktadır. Ayrıntılı bilgi için Bknz: İsen, G., Batmaz, V. (2002), Ben

ve Toplum, Om Yayınevi, İstanbul.
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Lippmann, stereotipin zıtların birliğinden oluşan doğasını kognitif 
kayıp ve biçim bozumu olarak tarif etmesine rağmen, bu olguyu negatif bir 
bakış açısıyla değerlendirmek yerine düşünsel yönelimin bedeli olarak 
değerlendirir. Zira dış dünyayı algılama ve gerçekliğin sunumu temelde ne 
tam ve mutlak olarak düşünülebilir, ne de sübjektif kültürel şartlarla ilgisiz 
olarak düşünülebilinir, bilakis ilişkilere bağlı sonuçlar olarak sabittir. 
Kognitif kayıp ya da biçim bozumuna meyil gösterınek ise pratikte 
kafamızdaki kalıcı resimler gibi işlev görmektedir. Lippmann'ın kognitif 
bilimlerdeki modern davranış düzenini inceleyen temel argümanı Dewey ve 
James'in (1910) pragmatizmine yaklaşmaktadır. Lippmann prensipte 
stereotipi içinde yaşanan dünya ile baş etme ve toplumsal davranışların 
istikrarlılığına hizmette verimli bir olgu olarak anlıyordu. 

Hofstaetter (1969) ise Lippmann'ın stereotip kavramının gerçeğe 
uymayan biçim bozucu niteliğini ortaya koyup uyarmasına rağmen, onu 
pozitif bir bakış açısı ile vurguladığını açıklamaktadır. Ona göre 
basitleştirme ve şemalaştırmayla düşünce ekonomisi yapılmaktadır. Zira 
arkadaş çevresi içinde yakın arkadaşlar ve rakipler arasında bireysel anlamda 
anlam kopukluğu söz konusu değildir. Fakat modern yaşam süreksiz ve 
parçalanmıştır. Öncelikle insanların bedensel uzaklığı, süreklilik içindeki 
hayati ilişkileri ayırmaktadır (Örneğin işveren, işçi, memur, seçmen gibi). 
Yakın arkadaşlık kurmak için ne zaman ne de imkan vardır. Bunun yerine iyi 
bildiğimiz tipik karakteristikleri ile kafamızda taşıdığımız stereotiplerle dolu 
imgeleri kullanmaya eğilim gösteririz(Hofstaetter, 1969:6). 

Lippmann'a göre genelde biz gördükten sonra tanımlamayız, bilakis 
tanımladıktan sonra görürüz. Zira kültürümüz bizim görme biçimimizi 
belirleyen tanımları önceden bize kazandırmaktadır ve kültüıümüzün bizim 
için stereotipleştirdiği biçimleri algılamaya meyilliyiz. Lippmann'ın önceden 
ortaya koyduğu bu görüşler modern sosyal psikolojide kullanılan "toplumsal 
algı", "ilişki sistemi", "kognitif yapı" ve "inanç sistemi" kavramları altında 
sonradan ele alınmıştır (Hofstaetter, 1969:7). 

Sosyal psikoloji ve sosyal bilimler alanında stereotip konusunda 
yüzlerce çalışma yapılmıştır, fakat genel geçer, sabit, sınırlı bir olgu olarak 
stereotip tanımlanamamaktadır. Lippmann'ın teorik açıklamaları günümüze 
kadar bu konuda yapılan çalışmalarda çıkış noktası olmuş, özellikle 
Amerikan sosyal bilimcileri Daniel Katz ve Kenneth Braly**'in 30'1u yılların 
başlarında yayınlanan ırk ve ulusal stereotipler ile ilgili deneysel 

Katz, Daniel, Braly, Kenneth W. (1933), "Racial stereotypes of one hundred college 
students", In: Joumal of Abnormal and Social Psychology:30, s.280-290. 
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gelişim hızı gösterdiğini, özellikle teknolojik gelişmeler sonucu maddi 
kültürün arkasındaki aksayan manevi kültürü ele almaktadır. Teknolojik 
gelişmeler yetişkinler için var olan toplumsal çevrenin kalıplanna ve 
sürekliliğine uyum aracılıyla yumuşak bir geçişden ziyade, toplumsal 
kültürel yapıda ani ve radikal değişimlere yeniden uyum sağlamayı 
gerektirmektedir. Böylesi durumlar için göçmenler örnek olarak verilebilir. 
Bunlar kendi kültürünün içselleştirdiği değer kalıplarını yeni kültürün ona 
yabancı gelen değerleri ile karşılaştım. Onun için anavatanının kültürü 
aracılıyla edindiği kalıplar yeni kültürel çevreye uyumda bir engel teşkil eder 
(Akkulturation). Bu gibi durumlarda diğer kültürün bütünsel bağlamı içinden 
bir unsurun alınması ve o unsurun tüm gurubun genel karakteristiği olarak 
benimsenmesi söz konusudur ve bu da stereotiplere yol açmaktadır 
(Hofstaetter, 1969: 15). Etnik merkezli kişilik kendine ait olanı kıymetlendirme 
ve yabancı gurubu değersizleştirme aracılıyla stereotip biçimlerin oluşup 
yaygınlaşmasında anahtar rol oynar (Hofstaetter, 1969: 17). Burada kendi 
grup değer sistemine uygun bakış açısının dışında diğer grupları 
algılayamama sonucunda otomatik olarak dış gruplar zihinde stereotipli bir 
şekilde temsil edilmektedir. "Stereotipler dış grubun iç gruba -ahlaki 
bakımdan kabul edilebilir olana- yakınlık ve uzaklıklarına göre aşamalı bir 
sıraya yol açar ve dolayısıyla olumlu bir kendini değerlendirmeye katkıda 
bulunmaktadır" (Harlak, 2000:40). Bu bağlamda streotipler aşın genelleşmiş, 
değişkenliği göz ardı eden ve bireyselliği inkar eden imajlar olarak uyum 
sürecini etkilemektedir. 

Peter Hofstaetter (1969) "Stereotiplerle Düşünmek" adlı çalışmasında 
Lippmann * vari işlevselci düşünce içinde stereotiplerin değerini tekrar ele 
almıştır. Lippmann'ın kişiler arası etkileşimdeki entegrasyon sürecinde 
grubu temsil eden insan üstüne odaklanmıştır. Hofstaetter stereotipleri grup 
içinde uzun süreçte oluşan göreli birbirine benzerlik ve kendi ya da diğer 
gurubun (Auto-und Hetereostereotype) üyeleri hakkında gurup aracılıyla 
yayılan temsiller olarak ele almaktadır. Bu temsiller ön yargı olarak ortaya 
çıkmaktadır, çünkü bunlar bireyin algılama ve karar vermesinde önceden var 
olan örnekler olarak birlikte belirlenmektedir. Lippmann gibi Hofstaetter'de 

' Lippmannn ahlak kuralları gibi toplumsal normlara göre düzenlenen davranışlar arcılığıyla 
toplumsal ilişkilerin kalıcı ve istikrarlılığını vurgular. Aynı zamanda bu normların kabulü 
ve bilinirliği aracılıyla ekonomik düşünme fonksiyonuna dikkat çeker ve bu tarz düşünme 
otomatik düzenlemeyi de kapsar. Bu bağlamda stereotipler bireyin manevi benimseme 
sürecinde bireyin ruhunda duygusal olarak da benimsenen değer bilincinin kalıcı düzenleme 
biçimi olarak fonksiyon görmektedir. Ayrıntılı bilgi için bknz: W. Lippmann 1964:72. 
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SİNEMADA SES TEKNOLOJİSİ VE 
"SANAL DİNLEME" BAGLAMINDA 

TÜRK SİNEMASINDA 
SİNEMA - MÜZİK İLİŞKİSİ 

Öğr.Gör.Dr. Cihan IŞIKHAN* 
ÖZET 

Görsel eğlencenin dünyadaki en önemli sektörlerinden biri olan sinema, 
çok sayıda disiplinin yan yana gelmesiyle ortaya çıkan ortak bir sanattır. Bu 
disiplinlerden bir tanesi, sektörle birlikte gelişimini sürdüren ses teknolojisidir. 
Sinemada ses teknolojisi, bugün için sinema üretimini izler kitleye sunmaya çalıştığı 
doğal ortamzııa en yakın kaydetme/dinleme olanaklarıyla gelişimini halen 
sürdürmektedir. Bu gelişmelerden bir tanesi de sinema seslerini izleyiciye çok 
boyutlu olarak taşımayı amaçlayan ve "sanal dinleme (virtual listening)" adıyla 
bilinen dinleme telaıiğidir. Sanal dinlemede sinemadaki tüm sesler, izleyiciye, sanki 
izleyici görsel mekanın içindeymiş gibi doğal bir ortam amaçlanarak sunulur. 
Dolayısıyla bu tekniğin kapsadığı film müzikleri, bir besteci için sanal dinleme 
özelliklerine göre yaratısını üretmeye yönelik bir hedefi ortaya çıkarabilir. Dünya 
sinemasında gelişimini sürdüren bu teknolojik gelişim, Türk Sineması 'na ve film 
müziği bestecilerine de kaçınılmaz olarak yansımaktadır. Bu çalışmada, Türk 
Sineması 'nda ses teknolojisini yakından takip eden bazı film müziği bestecilerinin 
ifadeleri doğrultusunda sanal dinleme tekniğinin bu bestecilerin yaratıcılıklarını 
hangi boyutta etkilediği araştırılmıştır. Sinemadaki ses teknolojisinin ve tarihsel 
gelişim süreci içinde sanal dinleme tekniğinin de kısaca anlatıldığı bu çalışmada, 
Türk Sineması bestecilerinin hemen her film müziğini, sanal dinleme tekniğini göz 
önünde bulundurarak ürettikleri ortaya çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sanal Dinleme Tekniği, Sinemada Ses Teknolojisi, 
Türk Sinemaszııda Film Müziği 

ABSTRACT 

Cinema that one of the most important entertainment sector in the world is 
a conımon art which includes relationship gf interdisciplines. One of the disciplines 

is a sound technology developed with the other secton,. Sound technology in cinenıa 
continues its development connected with recording/listening possibilites. One of the 
growing up in sound technology is a listening technich called 'virtual listening' 
which aims transferring to viewer nıulti dinıensional sound. Consequently, film 
musics including virtual listening technich can be an important agent far film nıusic 
composers. This technological developnıent which is grow up in the world cinenıa 

* Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Müzik Bilimleri Bölümü
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System'in kulanıldığı bu teknolojinin en önemli yeniliği ise 7.1 kodlama 
sistemine geçiştir. Buna göre 7. 1 içerisinde sağ, orta sağ, merkez, orta sol, 
sol, sağ surround, sol surround ve sub-woofer kullanılır. 

19 Mayıs 1999 yılında ise "Star Wars: Episode 1 - The Phantom" 
adlı filmde Dolby tarafından 5.1 sistemin içerisine bir de arka merkez 
kodlama yerleştirilir. 'Dolby Digital Surround EX' olarak adlandırılan bu 
sistemi kullanan film aynı zamanda ilk digital film kamerası ile çekilme 
özelliğini de taşımaktadır. Son olarak 2000 yılı içerisinde, zamanında sesli 
film tarihinde bir dönüm noktası yaratan 'Fantasia', "Fantasia 2000" olarak 
tekrar filme alınır. Bu filmde IMAX sistem kullanılır ancak IMAX kamera o 
kadar gürültülü çalışmaktadır ki film seslendirmesinin tamamı daha sonra 
stüdyoda dublaj olarak yapılacaktır. 1 

2.2 Sanal Dinleme Tekniği 
l 920'li yıllarda başlayan sinema sektöründeki gelişimin, yukarıda 

aktarılan tarihi sürece de bakarsak birbirinden farklı ama ayrn bütünün 
içerisinde yer alan iki alanda devam ettiğini belirtebiliriz: Görüntü ve Ses. 

Bu iki alandan her biri artık kendi teknolojisini yaratır. Örneğin 
'görüntü' için: 

Kamera 
Projektör 

Ses için: 
Mikrofon 
Hoparlör 

O halde şunu rahatlıkla belirtebiliriz ki, bu iki alanın aslında ortak 
noktası : 

Kayıt - Mikrofonlama ve Görüntüleme 
Sunum - Dinleme ve İzleme 

Buna göre, sinemadaki ses teknolojisi gelişimini kayıt ve sunum 
biçimi olarak iki aşamada alabiliriz. Ses teknolojisinin kayıt biçimi, kendi 
içinde çok daha fazla disipline ayrılan ve oldukça karmaşık denilebilecek bir 
sisteme sahiptir. Bu sistem sonucu ortaya çıkan ürün, sinema sektöründe 
izler kitleye sunulduğunda, teknolojinin sunum aşamasmda ortaya çıkan 
"sanal dinleme" kavramını ortaya çıkarır. 

Sanal dinleme (virtual listening), dinleyicinin izlediği filmin 
içerisinde bulunabilecek kadar gerçekçi bir ses çevrelemesi amaçlayan 

1 http://www. mtsu. edu/�smpte/ninties. html
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Edimsel çalışma, fılmin ilk motor hareketiyle başlayan ve ilk 
gösterime kadar devam eden bir süreci kapsar. Bu süreç içerisinde yapımcı 
firma, yazar, yönetmen, oyuncu, kameraman, ışık ve ses operatörü, montaj 
operatörü, sahne ya da dekor sorumluları vb ... tüm çalışanlar, Üzerlerine 
düşen görevi yapmakla yükümlüdürler.2 Bu çalışmanın kapsamı ses 
teknolojisine yönelik olduğundan, fılm aşamalarını, operatöıün ses kaydı ve 
kurgu aşamalarında gerçekleştirdiği eylemler doğrultusunda incelenecektir. 
Bu nedenle başlıktaki 'çekim' kelimesi film çekimi sırasında gerçekleştirilen 
ses kaydını; 'yapım' ise stüdyo çalışmalarını içermektedir. 

3.1 Çekim aşaması 
Film üzerindeki ses çalışmalarının gerçekleştirildiği ilk aşamadır ve 

hemen her film için ortaktır. Bu aşamaya aynı zamanda 'canlı ses çekimi' 
adı da verilebilir. Çalışma filmin çekildiği setlerde gerçekleştirilir ve kayıt 
ortamına göre iki farklı pozisyonda değerlendirilir. 

2 Kanal Kayıt (Channel Recording) 
En yaygın olarak kullanılan ses kayıt biçimidir. Bunun için yalnızca 

mono ya da stereo bir mikrofon ve 2 kanal kayıt cihazına (çoğunlukla DAT 
ya da Nagra tipi kayıtçı) ihtiyaç vardır. Film kayıt kamerasının yeteneğine 
göre bazı durumlarda senkron (syncron) sinyali amacıyla bir eş güdüm 
sağlayıcı (syncronizer) da kullanılabilir. Amaç yalnızca kayıt oıiamının 
üzerine oyuncuların sesini almaktır. Bu amacın iki sonucu vardır: Ya bu 
kayıtlar bir tür yedekleme amacıyla kullanılacak (yani gerçek ses kaydı için 
stüdyoda dublaj yapılacak ama bu kayıt da yedekte tutulacak) ya da filmin 
stüdyo ses kayıt aşamasında doğrudan kullanılacaktır. Her iki durumda da 
amaç değişmediğinden ve maliyet açısından da yapımcıya fazla bir yük 
getirmediğinden 2 Kanal Kayıt, hemen her Türk filminde bugün için bir tür 
standart haline gelmiştir. 

Çok Kanallı Kayıt (Multitrack Recording) 
Maliyeti açısından oldukça pahalı; ancak özellikle üretim 

aşamasında sağladığı kolaylıklar nedeniyle bir o kadar faydalı olan çok 
kanallı kayıtta amaç, oyuncuların ses kayıtlan dışında ortam efektlerinin de 
ayn-ayrı kanallara kaydının yapılmasıdır. Açıkçası böyle bir uygulama için 
efekt seslerin önceliği düşünülmektedir. Ekipman olarak bakıldığında, 2 
Kanala göre oldukça fazla cihaz barındırır. En az 2 mikrofon, çok kanallı 
kayıt cihazı, pre-amplifıcator, sound console, noise reduction, equalizer, 
dynamic processor ve syncronizer gibi cihazların aynı anda kullanılması 

2 
www.netyorum.eom.tr/Gokhan Sert 
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4. Türk Sineması'nda Film Müziği Bestecileri
Şu ana kadar aktarılan konular; ses teknolojisinin gelişme süreci

içerisinde doğal bir sonucu olarak karşımıza çıkan sanal dinlemenin tarihsel 
serüvenini ve bu tekniğin bugün çekilen hemen her f ilm teknik açıdan nasıl 
kullanıldığını kapsamaktadır. 

Çalışmanın bu son bölümünde hedeflenen, Türkiye'de film müziği 
bestecisinin kendi müziğini oluştururken "sanal dinleme" den etkilenip
etkilenmediği; daha doğru bir ifadeyle bestecinin müziğini oluştururken 
teknolojinin bu olmazsa-olmaz özelliğini müziğine nasıl yansıtmak zorunda 
kaldığını saptamak olacaktır. 

Tük Sineması tarihinde teknolojik öğeleri ön plana alarak 
müziklerini besteleyen Volkan Gücer, bu çalışmada örnek olarak alınan ilk 
bestecidir. Volkan Gücer, Galatasaray Lisesi ve ardından Boğaziçi 
Üniversitesi'nde okuduğu yıllarda besteciliğe yönelmiş ve döneminde 
Türkiye'de çekimleriyle büyük ilgi uyandıran "Amerikalı" adlı filmin 
müziklerini yaparak adım film bestecileri arasında duyurmuş. Volkan 
Gücer'in ilk film müziği deneyimleri, popüler beste çalışmalarının uzunca ve 
ilginç serüveninden sonra kendi anlatımıyla şöyle başlıyor: 

"İlk olarak, orta okuldayken defalarca izlediğim 'Grease' filmiyle 
film müziğinin gücüne aşık oldum. Ardından beni film müziği besteciliğine 
iten ikinci olay "Flash Gordon" filminin müzik albümünü bulmak olmuştu. 
Henüz filmini görmeden ezberlediğim plaktaki tarz beni gerilim ve 
aksiyonda yurdumuz için alışılmışın dışında temalar ve efektler kullanmaya 
esinleyecekti. Başka müzik festivalleri ve yarışmaların ardından, 
profesyonelliğe attığım ilk adım, 1990 yılında bir demo kasetimin Filma 
Cass film yapım şirketi sahiplerinden Mine Vargı'nın dikkatini çekmesiyle 
oldu. İlk film müziğimi genç bir amatör yönetmenin kısa filmine yaptım. 
TRT 2 de gösterilen bu filmdeki başarı bana yarım saatlik bir tanıtım filmine 
müzik yapma fırsatı tanıdı. Arkasından Pınar ürünleri için reklam müziği 
hazırlamam teklif edildi." 

Volkan Güner'in gerçek film müziği besteciliği 'Amerikalı' adlı 
filmle başlar.3 Bu film Türkiye'de ilk gösterime girdiğinde 'Amerikan tipi 
çekim yöntemleri kullanıldı' lafları büyük yankı uyandırır. Filmin hatırda 

3 Yönetmenliğini Şerif GÖREN'in yaptığı ve başrollerini Şener Şen ve Lale Mansur'un
paylaştığı bu film, l 990'1ı yılların ilk teknoloji ağırlıklı filmlerinden sayılır. Bu yıldan sonra 
çekilecek tüm Türk Filmlerinde her ne kadar yeni teknolojik olanaklar kullanılsa da 
'Amerikalı' filmi özellikle "sanal dinleme" bağlamında Türkiye'de çekilmiş ve izleyici 
üzerindeki sanal etkisi en fazla olan ilk film olarak anılacaktır. 
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kalıcı en önemli özelliklerinden biri de "Sanal dinleme" etkisini başarıyla 
yansıtan müzikleridir. Volkan Gücer filmin müziklerini yapma aşamasını 
şöyle anlatıyor: 

"Film müziği profesyonel bestecilik dönemim, ilk ciddi filmim 
Amerikalı'yı bestelerken başladı. Amerikalı'nın müziği için, olması gerektiği 
gibi aylarca öncesinden müzik projesi ortaya konulduğundan uzunca bir süre 
çalışıp, deneyip, yapıp, bozarak ortaya bir şeyler çıkarmak, toplanıp bunları 
tartışmak, hepsini bırakıp baştan yapmak ve benzeri gelişmiş sistemler söz 
konusuydu. Oysa ilk film müziği projesinde bu kadar ideal şartlar 
bulunması, sonradan bana çeşitli acı sürprizler getirecek ve yurdumuzda 
"maalesef' her projenin böylesine "Hollywood" tarzı bir sistematik içinde 
bitirilmeyeceğini görecektim. Müziklerin bazılarında motor gibi akan 
sözlerin kaçırılmadan takip edilebilmesi için klipte alt yazı kullanıldı ve hem 
stüdyo kayıtlarından hem de film fragmanından görüntülere yer verildi. 
Böylece 'Amerikalı' filmiyle Türk Sineması'nda yeni bir dönem başlamış 
oldu. Bundan sonra yeni Türk Filmleri çekilecek, şarkıları bestelenecek, 
müzik klipleri yapılacak, TV'lerde yayınlanacaktı. Aynen Aınerikalı'da 
olduğu gibi." 

Şu ana kadar "sanal dinleme" tekniğiyle tüm yapımı Türkiye' de 
yapılmış bir filmden söz etmek yanlış olur. İşte tam bu noktada, 
diğerlerinden çok farklı olarak tüm çalışmalarını yurt dışında; Amerika ve 
Almanya'da yürüten ilginç bir film müziği bestecisinden bahsetmek yerinde 
olacak: Kubilay Üner. 

Kubilay Üner, tüm müzik eğitimini Münih'te tamamladıktan sonra 
kariyer için Amerika'ya yerleşen bir besteci-müzisyen. Tıpkı Volkan 
Gücer'de olduğu gibi çalışmalarının neredeyse tamamına yakınını ses kayıt 
stüdyolarında tamamlamakta. Kubilay'ı örnek alma sebebim ise "sanal 
dinleme" amaçlı film müziği bestelerinin yanında, bu amacını canlı sahne 
performansıyla izleyiciyi buluşturma çalışmaları. Buna bir örnek ise 
Amerika'da New York tiyatrolarında 2003 yılında gösterime giren "The 
Mechanical Rabbit" adlı tiyatro oyunu. Yönetmenliğini bir taraftan oyunun 
senaryosunu da yazan Padraic Duffy'nin yaptığı bu oyunun neredeyse 
tamamında, seyircileri daha fazla etkilemek amacıyla yaptığı müzikleri 
surround kayıtla dinletmekte. Film müziklerinde de buna çok büyük önem 
veren Kubilay Üner, bu tümceyi şu açıklamasıyla doğruluyor 4: 

"İzler kitlenin pek çoğu, bir filmi ya da tiyatroyu seyrederken, onu 
oluşturan müziksel detayların tamamını algılamakta güçlük çeker ama ben 

4 http://www.radametwork.com/kubilay/biopress.html (Erişim: 13.02.2004)
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bunun böyle olmaması gerektiği kanaatindeyim. Bunu ortadan kaldırabilmek 
için olabildiğince senaryoyu birebir yansıtabilecek müzikler yapma 
çabasındayım. Bu çabamda bana destek veren en önemli yapıtaşları ise efekt 
ve sözler. Efektleri tüm seyirciyi çevreleyecek biçimde kullanma 
gayretindeyim. Sözler ise zaten işin geri kalan kısmını halletmekte." 

Kubilay Üner'in Türkiye'de henüz bir film müziği projesi 
gerçekleşmemiş. Ancak tamamı yurt dışında yapılan ve müziklerinde bir 
Türk bestecisinin patentinin bulunduğu filmlerde de günümüz Türk 
Film'lerinin "sanal dinleme" bağlamında bir paralelliği görünmekte. 

Bu tekniği işleyen ve yeni-yeni günümüz Türk filmi müziklerine el 
atan bestecilerden biri de Kamran İnce. Yurtdışında çekilmiş 'Kuşatma 
Altında Aşk' ve 'Afrodizyak' filmlerinin müziklerinin de bestecisi olan 
Kamran İnce, 2002 yılında gösterime giren ve yönetmenliğini Ersin 
Pertan'm yaptığı 'Muhteris Ruhlar' adlı f ilmin müziklerini, diğer genç 
besteciler gibi 'sanal dinleme' tekniğini dikkate alarak ortaya çıkarmış. Tam 
bu noktada, çalışmaların ve genel anlamda bestecilik tekniğinin nasıl 
oluştuğuna yönelik Kamran İnce ile yazar Sevilay Koçoğlu'nun yaptığı 
söyleşiden konumuzla ilgili kısa bir bölüm almakta fayda var5

. 

"Film müzikleri sizin en içten gelen duygularınızı ortaya çıkarıyor. 
Bir filmde görselliği çıkardığınız zaman sadece müziği dinleyebilmelisiniz. 
Ennio Moricone ve Nina Rota bunu en iyi başaran müzisyenler. Müzik, 
filmin en önemli öğelerinden biri olmasına rağmen nedense yapımcıların 
aklına en son geliyor. Filmin çekimleri bittikten sonra gelip sizden bir ay 
içinde müzikleri bestelemenizi istiyorlar. Halbuki film müzikleri bestelemek 
zevkli olmasına rağmen çok zor bir iş. Bazı müzik eleştirmenleri 
küçümseyebilirler ama bugün dünyada çok iyi film kompozitörleri var ve bu 
sanatçıların eserleri artık konser salonlarına girebiliyor." 

5.SONUÇ
Sinema sektörünün gelişim sürecinde, sinemadaki ses teknolojisini

bir tarafa bırakarak sektörün gelişimini incelemek eksiklik olur. Sinemadaki 
ses teknolojisinin gelişim süreci ise, müzik teknolojisiyle örtüşen bir bütünü 
kapsar. Bu bütün, ses teknolojisinin tarihsel gelişim süreciyle günümüz 
teknolojisinin sunduğu olanaklarla iç içedir. 

Sinemadaki ses teknolojisinin günümüzde en yaygın kullanılan 
gelişim aracı sanal dinlemedir diyebiliriz. Sanal dinleme, olabildiğince ses 
bileşenlerini izleyiciye gerçek hayattaki algılamaya yaklaştıran bir içeriği 

5 http://www.radikal.eom.tr/J 998. l 0.21/kultur/Olgor.html
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amaçlar. Bu sayede var olan tüm sesler üç hatta zaman-zaman dört boyutlu 
olarak izleyiciye duyurulur ve bu gelişimden film müziği bestecileri de 
etkilenmektedir. Dolayısıyla, film için yapacakları müziklerde de bir takım 
teknik olanakları kullanırlar. Örneğin müzik sırasında seyirciyi sanal 
dinlemeye yaklaştıran efekt sesler, film müziği bestecisinin de kullandığı 
sesler arasına girmektedir. Bu sayede filmin seslendirme aşamasındaki 
efektleri dışında müzikler de yoğun efekt kullanılarak hazırlanmaktadır. 

Bu çalışma kapsamını daraltmak amacıyla ele alınan Türk Filmi ve 
besteci örneklerinden yola çıkılırsa, Volkan Gücer'in üzerinde durduğu 
bestede efekt kavramı, Kubilay Üner'in sahne şovları, sanal dinleme 
teknolojisinde neredeyse zorunlu hale gelen efekt yaratıcılıklarının tipik 
örneklerdir. Volkan Gücer'e göre bir film müziği bestecisinin "Sanal 
dinleme" bağlamında bir yaratı ortaya koyabilmesi için ele alacağı öncelikli 
zorunluluk, oluşturacağı temanın izleyici üzerindeki etkisi değil; kullanacağı 
efektlerdir. Efekt teriminin tam karşılığı 'etki' olarak Türkçeye çevrilse de 
bu terimin görsel müziklerdeki teknolojik anlamı 'görüntüye bağlı 
çoğunlukla anlık bir zaman dilimine sahip ses ya da sesler bütünü'dür. 
Burada belirtilmesi gereken en önemli konu, tıpkı Volkan Gücer'in de 
söyleşisinde vurguladığı gibi bir film müziği bestecisinin müziğin teması 
için oluşturacağı çalgısal bütünlüğün dışında yaratacağı efektleri de 
kullanması zorunluluğudur. Bu zorunluluk, besteciyi farklı düşünmeye ve 
yaratısını daha ele alırken bu yönde de çaba harcamasına sebep vermektedir. 

Diğer taraftan film müziklerinin hazırlanmasında, teknolojik detayı 
göz önüne alacak bestecinin zaman sürecini olabildiğince geniş alana 
yaymaya çalışması göze çarpmaktadır. Karman İnce örneği gösterir ki, bir 
besteci için gereken en önemli fenomenlerden biri olan zaman kavramı 
yeterince uzun sürelerde besteciye sağlanırsa; önceki dönem film müziği 
bestecilerinin6 belki de korkulu rüyası olan 'bitir de başlayalım' sloganı, 
yerini bir bestecinin yaratısında en ince ayrıntılara dikkat etmesini zorlayan 
bir gerçeğe bırakacaktır. Bu gerçek sanal dinleme tekniğinin bağlayıcılığmı 
göstermektedir. 

2000'li yıllarda çekilen Türk Filmlerinin ve bundan sonra çekilecek 
olan filmlerin kaçınılmaz bir gerçeği olan sanal dinleme, etkisini daima 
koruyacak olan teknolojik bir gelişim olacak. Özellikle 2000 yılı içerisinde 

6 Önceki dönem film müziği bestecileri arasında ilk akla gelen Cahit Berkay ve onun sık-sık
tekrarladığı şu sözü gelir: " ... Bana filmin senaryosunu getiriyorlar ve hemen müziği 
istiyorlar. Ben yıllarca bu şekilde, bir gecede müzik yapmak zorunda kaldım ... " 
http://komikser.fateback.com/turkuler/ cahit_ berkay.html. 
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ÖGRETİM ELEMANLARININ ÇATIŞMA 
YÖNETİMİ STRATEJİLERİNİN 

İNCELENMESİ• 

ÖZET 

Öğr .Gör. H. Aydan SİLKü* 
Prof. Dr. Münevver YALÇINKAY A ** 

Bu araştırma öğretim elemanlarının yaşadıkları çatışmaların ve çatışma 
yönetimi stratejilerinin belirlenmesi amacıyla yapılan betimsel bir çalışmadır. 
Araştırma örnek/emini; Edebiyat Fakültesi, Fen Fakültesi, Eğitim Fakültesi, İletişim 
Fakültesi ile Mühendislik Fakültesinin bazı bölümlerinden tesadüfi örnekleme 
yöntemiyle seçilen 180 öğretim elemanı oluşturmaktadır. 

Veri toplama aracı olarak, Holton ve Holton (1993)'dan Karip'in (1999) 
uyarladığı "Çatışma Yönetimi Stratejileri Ölçeği" ile araştırmacılar tarafından 
geliştirilen kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Öğretim elemanlarının "Çatışma 
Yönetimi Stratejileri" Ölçeğinin Cronbach Alpha güvenilirlik katsayısı r=. 96 'dır. 
Araştırmada tek yönlü varyans analizi, t ve Duncan testleri uygulanmış, önem 
düzeyi. 05 ve . O 1 olarak alınmıştır. 

Araştırma sonuçları; öğretim elemanlarının % 47.3'ünün çatışma 
yaşadığını ve bu çatışmaların da çoğunlukla çalışma arkadaşları ve yönetim ile 
yaşandığı ortaya koymuştur. Çatışma konuları da; olumsuz bireysel tutumlar, güç 
ve yetkinin kullanımı ve görev dağılımı ile ilgili olarak belirlenmiştir. Çatışma 
nedenleri olarak da; iletişim yetersizliği nedeniyle algılama ve anlama problemi 
yaşanması, kararların yanlı olması ve tarafların bilgi, eğitim, kültür farklılıkları 
saptanmıştır. Öğretim elemanlarının en fazla kullandıkları çatışma yönetimi 
stratejileri ise bütiinleştirme(işbirliği) ve uzlaşmadır. Öğretim elemanlarının 
kullandıkları çatışma yönetimi stratejilerinin; cinsiyet, yaş, medeni durum, mesleki 
kıdem, akademik iinvan, yönetimle ilgili görev durumu, kurumiçi çalışma süresi 
değişkenleri bakımından farklı/aşmamakta; fakülte ve bölümlere göre ise 
farklılaşmaktadır. 

Anahtar Kelimeler; çatışma, örgütsel çatışma, çatışma yönetimi, çatışma 
yönetimi stratejileri, öğretim elemanları. 

• 23-26 Ekim 2002 tarihinde KKTC Yakın Doğu Üniversitesinde yapılan "XI. Eğitim
Bilimleri Kongresi"nde bildiri olarak sunulmuştur.

' Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi Halkla İlişkiler Bölümü 
'* Ege Üniversitesi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü 
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kurumlarında çatışma yaşamadıklarını söylenebilir. Sezgin ve Vatan 
(200 l )'ın Hemşirelik Yüksek Okulu öğretim elemanları üzerinde yaptıkları 
çalışmada ise katılımcıların %67.6'sı kurumlarında çatışma yaşadıklarını 
belirtmişlerdir. 

Grubun, çatışma yaşanılan kişinin konumuna ilişkin görüşleri 
şöyledir: öğretim elemanlarının büyük çoğunluğu %45 .4 'ü (n=65) "Çalışma 
Arkadaşları" ile çatışma yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Bunu sırayla; %18.2 
(n=26) ile "Bölüm Başkanı/Bölüm Başkan Yardımcıları" ve %17.5 (n=25) 
ile "Dekan/Dekan Yardımcıları" ve %7.7 (n=l l) ile "Öğrenciler" 
izlemektedir. Bu durum, öğretim elemanlarının çatışma yaşadıkları kişinin 
başında çalışma arkadaşlarının geldiğini göstermektedir. Bu bulgu Sezgin ve 
Vatan (2001) 'ın bulguları ile paralellik göstermemektedir. Bu 
araştırınacıların bulgularında daha çok yönetimle (%50.99) çatışma 
yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu konuda Kozan (1989) ise, Türk 
yöneticilerinin astlarına karşı baskın, üstlerine karşı uyma, akranlarına karşı 
ise baskın olma ya da kaçınma eğilimi içersinde olduklarını söylemektedir. 
Aydın (1984) da hiyerarşinin alt birimler arası çatışmayı önemli ölçüde 
etkilediğini belirtmektedir. 

Öğretim elemanlarının yaşadıkları çatışma konularına ilişkin 
görüşleri incelenmiş ve yüzde dağılımları Tablo-1 'de verilmiştir. 

Tablo-1 'e bakıldığında, öğretim elemanlarının %32.2 (n=60)'si 
"Olumsuz bireysel tutumlar", %23.7'si (n=44) "Güç ve yetkinin kullanımı", 
%22.0 (n=4 l) ile "Görev dağılımı" konularında çatışma yaşadıklarını ifade 
ettikleri görülmektedir. 

Tablo-1: Öğretim elemanlarının Yaşadıkları Çatışma Konularına Göre Dağılımı 
Çatışma Konuları 

Çatışma Konularının Dağılımları n O/o 

Görev Dağılımı 41 22.0 

Güç ve yetkinin kullanımı 44 23.7 

Sınıf içi- Sınıf dışı öğretim etkinlikleri 13 7.0 

Değerlendirme, ödül ve ceza 10 5.4 

Olumsuz bireysel tutumlar 60 32.2 

Mevzuatla ilgili konular 1 1 5.9 

Diğer(Kılık-kıyafet, Geç gelme, göreve gelmeme) 7 3.8 

Toplam 186* 100.0 

*· Çatışma yaşayan katılımcı sayısının farklı çıkmasının nedenı, bu soruya bırden fazla cevap 
verilebilmesidir. 
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Bu durum, öğretim elemanlarının olumsuz bireysel tutumlar, güç ve 
yetkinin kullanımı ve görev dağılımı konularında çatışma yaşamaktadırlar 
şeklinde yorumlanabilir. Bu konuda Çimensel (1999) ve Ataklı (l 995)'nın 
araştırma bulgularında ise, çatışma kaynağının daha çok görev dağılımı ve 
güç ile yetkinin belirsizliği olarak bulunmuştur. Sezgin ve Vatan (200 l)'in 
çalışmalarında ise, en çok çatışma yaşanılan konunun görev dağılımının 
dengesizliği konusunda olmuştur. 

Öğretim elemanlarının yaşadıkları çatışma nedenlerine ilişkin 
görüşleri incelenmiş ve yüzde dağılımları Tablo-2'de verilmiştir. 

Tablo-2: Öğretim elemanlarının Yaşadıkları Çatışma Nedenlerine Göre Dağılımı 
Çatışma Nedenleri 

Çatışma Nedenleri Dağılımları n O/o 

Tarafların Bilgi, eğitim, kültür farklılıkları 38 25.7 
Karşı tarafın baskı yapması 19 12.8 
İletişim yetersizliği nedeniyle algılama ve anlama 46 31.1 
problemi yaşanması 
Kararların yanlı olması 40 27.0 
Diğer 5 3.4 
Toplam 148* 100.0 

*: Çatışma yaşayan katılımcı sayısının farklı çıkmasının nedenı, bu soruya bırden fazla cevap 
verilebilmesidir. 

Tablo-2'ye bakıldığında, öğretim elemanlarınm, %31.1 'i (n=46) 
"İletişim yetersizliği nedeniyle algılama ve anlama problemi yaşadıklarını", 
%27.0'si (n=40) "Kararların yanlı olmasını", %25.7'si (n=38) "Tarafların 
bilgi, eğitim, kültür farklılıklarını", %12.S'i (n=19) "Karşı tarafın baskı 
yapmasını" ifade ettikleri görülmektedir. Bu durum, öğretim elemanlarının 
yaşadıkları çatışma nedenlerinin büyük bir bölümünü iletişim yetersizliği 
sonucunda yaşadıkları algılama ve anlama problemlerinin oluşturduğu 
söylenebilir. Bu konuda Ataklı (1995) ise çatışmanın en önemli nedeni 
olarak iletişim yetersizliği nedeniyle algılama ve anlama probleminin 
yaşandığını söylemektedir. Her iki çalışmanın birbirini destekler nitelikte 
olduğu söylenebilir. 

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar 
Araştırmanın ikinci alt problemi; "Tarafların çatışma sürecinde 

yoğun olarak kullandıkları Çatışma Yönetimi Stratejileri nelerdir? Ve bu 
stratejiler öğretim elemanlarının cinsiyet, yaşına, medeni durumlarına, 
mesleki kıdemlerine, akademik ünvanlarına, fakültelere, bölümlere, 
yönetimle ilgili görev durumlarına, kurum içi çalışma sürelerine göre 
farklılaşmakta mıdır?" biçiminde ifade edilmiştir. 
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"Tarafların çatışma sürecinde yoğun olarak kullandıkları Çatışma 
Yönetimi Stratejileri nelerdir?". 

Tarafların çatışma sürecinde yoğun olarak kullandıkları Çatışma 
Yönetimi Stratejilerinin aritmetik ortalama ve standaıt sapmaları 
hesaplanmıştır. Buna ilişkin bulgular Tablo-3'de verilmiştir. 

Tablo-3'e bakıldığında, öğretim elemanlarının genelde (kritik 
olaydan bağımsız olarak) ve kritik olaylarda Bütünleştirme stratejisini başat 
olarak kullandıklannı göstermektedir. 

Bu her iki sıralamada da Hükmetme stratejisinin son sırada yer 
alması oldukça önemli bir bulgudur. Bütünleştirme ve Uzlaşmanın ilk iki 
sırada, Hükmetmenin ise son sırada yer alması, öğretim elemanlarının 
"Çatışma Yönetimi Stratejileri" Ölçeği'nin uygulanmasında çoğunlukla 
toplumsal beklentiler ve kabuller doğrultusunda bir puanlama yaptıklarını 
düşündürmektedir. Bu bağlamda, Karip (1999) tarafından yapılan araştırma 
bulguları ile benzerlik göstermektedir. Sözü edilen araştırma bulgularında da 
genelde Bütünleştirme ve Uzlaşmanın ilk iki sırada yer alırken Hükmetme 
son sırada yer aldığı görülmekte iken kritik olayda ise, Uyma stratejisinin 
cevaplayıcılar tarafından hiç kullanılmadığı görülmektedir. 

Tab]o-3: Öğretim elemanlarının Çatışma Yönetimi Stratejilerini Kullanma 
Düzeylerine Göre Dağılımı 

Genelde Kullanılan Kritik Olayda Kullanılan Çatışma 
Çatışma Yönetimi Strate_jileri Yönetimi Strate_jileri 

Çatışma Yönetimi 
Stratejilerini 

KuJlanma Düzeyleri n x s n x s 

Bütünleştirme 180 34.6000 14.4993 95 39.0737 5.7023 

Kaçınma 180 24.3500 1 l.1192 95 28.0105 6.8409 

Hükmetme 180 l 7.4667 10.0787 95 20.6316 7.7762 

Uzlaşma 180 31.0111 13.2057 95 34.8526 5.9483 

Uyma 180 23.4056 10.4794 95 27.4316 5.3209 

"Öğretim elemanlarının çatışma yönetimi stratejilerine ilişkin 
görüşleri öğretim elemanlarının cinsiyet, yaşına, medeni durumlarına, 
mesleki kıdemlerine, akademik ünvanlarına, fakültelere, bölümlere, 
yönetimle ilgili görev durumlarına, kurum içi çalışma sürelerine göre 
farklılaşmaktadır?" sorusunun yanıtını bulmak için yapılan t testi ve tek 
yönlü varyans analizleri sonucunda, araştırma grubunun çatışma yönetimi 
stratejilerine ilişkin görüşlerinin cinsiyet, yaş, medeni durum, mesleki 
kıdem, akademik unvan, yönetimle ilgili görev durumlarına, kurum içi 
çalışma süreleri değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 
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Ortalamalara bakıldığında, "Eğitim Fakültesi" öğretim elemanlarının diğer 
Fakülte öğretim elemanlarına göre daha çok kaçınma davranışı gösterdikleri 
söylenebilir. 

Envanterin uzlaşma alt boyutunda farklılığı oluşturan grupların, 
"İletişim Fakültesi" (x=36.1905), "Eğitim Fakültesi" (x=33.8333) ve 
"Edebiyat Fakültesi" (x=33.2917) ile "Fen Fakültesi" (x=26.5490) ve 
"Mühendislik Fakültesi" (x=23.8571) arasında istatistiksel olarak O.Ol 
düzeyinde anlamlı bir farklılık göstermiştir. Ortalamalara bakıldığında, 
"İletişim Fakültesi" öğretim elemanlarının diğer Fakülte öğretim 
elemanlarına göre daha çok uzlaşma davranışı gösterdikleri söylenebilir. 

TabJo-4: Öğretim Elemanlarının Çatışma Yönetimi Stratejilerine İlişkin Görüşleri 
Öğretim Elemanlarının Fakültelerine Göre Dağılımı 

ÇYS Fakülteler n x s F sd p 

Edebiyat 48 36.6875 13.0924 
Eğitim 18 39.9444 6.9745 

Entegrasyon Fen 51 28.6471 17.5338 6.449 4, 175 0.000** 
iletişim 42 40.4048 5.0993 
Mühendislik 21 28.0952 19.3337 

Edebiyat 48 25.6875 9.6781 
Eğitim 18 30.0556 7.3041 

Kaçınma Fen 51 20.8627 13.1667 4.074 4, 175 0.003** 
İletişim 42 26.6905 7.2700 
Mühendislik 21 20.1905 14.3200 
Edebiyat 48 17.2708 9.6243 
Eğitim 18 20.0556 5.9554 

Hükmetme Fen 51 15.41]8 11.1125 2.084 4, 175 0.085 
İletişim 42 20.3571 8.7452 
Mühendislik 21 14.9048 12.4294 
Edebiyat 48 33.2917 11.3905 
Eğitim 18 33.8333 5.2608 

Uzlaşma Fen 51 26.5490 16.8930 5.721 4, 175 0.000** 
İletişim 42 36.1905 6.0334 
Mühendislik 21 23.8571 16.2428 
Edebiyat 48 24.51525 9.0505 
Eğitim 18 26.1111 7.0618 

Uyma Fen 51 20.2941 12.8145 3.062 4, 175 0.018* 
İletişim 42 26.3571 5.1836 
Mühendislik 21 20.0952 14.7679 

*p<0.05 **p<0.01

Envanterin uyma alt boyutunda farklılığı oluşturan grupların, 
"İletişim Fakültesi" (x=26.3571) ve "Eğitim Fakültesi" (x=26. l l 11) ile "Fen 
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Kültürü ve Edebiyatı Bölümü" (x=27.8000), "PDR Bölümü" (x=27.0000), 
"Biyoloji Bölümü" (x=26.8636), "Halkla İlişkiler Bölümü" (x=26.6000), 
"Gazetecilik Bölümü" (x=26.5714), "Radyo-TV Bölümü" (x=26.0556) ile 
"Kimya Bölümü" (x=15.3103) arasında istatistiksel olarak O.Ol düzeyinde 
anlamlı bir farklılık göstermiştir. Ortalamalara bakıldığında, "Böte Bölümü" 
öğretim elemanlarının diğer Bölüm öğretim elemanlarına göre daha çok 
uyma davranışı gösterdikleri söylenebilir. 

Tablo-5: Öğretim Elemanlarının Çatışma Yönetimi Stratejilerine İlişkin Görüşleri 
Öğretim Elemanlarının Bölümlerine Göre Dağılımı 

ÇYS Bölümler n x 

Amerikan Kül ve Ed lO 39.5000 
Türk Dili ve Ed 19 36.6316 
Psikoloji 10 37.1000 
PDR 4 44.0000 
Sınıf Öğretmenliği 4 37.0000 
Biyoloji 22 38.0000 

Entegrasyon Kimya 29 21.5517 
Radyo-TV 18 40.1111 
Gazetecilik 14 41.1429 
Bilgisayar Müh 21 28.0952 
Halkla İlişkiler lO 39.9000 
Sosyoloji 9 33.2222 
Böte 5 38.0000 
Eğitim Bilimleri 5 41.0000 
Amerikan Kül ve Ed lO 25.3000 
Türk Dili ve Ed 19 25.3158 
Psikoloji 10 23.9000 
PDR 4 23.5000 
Sınıf Öğretmenliği 4 31.5000 
Biyoloji 22 28.0909 

Kaçınma Kimya 29 15.3793 
Radyo-TV 18 26.3333 
Gazetecilik 14 26.8571 
Bilgisayar Müh 21 20.1905 
Halkla İlişkiler 10 27.1000 
Sosyoloji 9 28.8889 
Böte 5 30.2000 
Eğitim Bilimleri 5 34.0000 
Amerikan Kül ve Ed lO 19.6000 
Türk Dili ve Ed 19 12.6316 
Psikoloji 10 17.7000 
PDR 4 21.5000 
Sınıf Öğretmenliği 4 19.7500 
Biyoloji 22 22.0455 

Hükmetme Kimya 29 10.3793 
Radyo-TV 18 21.1111 
Gazetecilik 14 19.7143 
Bilgisayar Müh 21 14.9048 
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s 

3.1002 
17.7864 
14.5713 
5.1640 
13.6382 
5.0332 
20.2265 
6.6411 
3.6555 
19.3337 
3.8137 
4.6845 
0.7071 
3.9370 
5.9076 
12.7194 
10.3005 
3.6968 
5.5076 
4.6793 
14.8647 
6.9705 
6.0238 
14.3200 
9.8031 
3.4075 
5.2154 
10.0995 
5.5418 
9.1056 
10.0780 
9.6782 
4.5000 
7.6437 
10.7651 
7.4588 
10.2389 
12.4294 

F 

3.751 

3.077 

2.970 

sd 

13, 166 

13, 166 

13, 166 

p 

0.000* 
* 

0.000* 
* 

0.001 * 
* 
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Halkla İlişkiler 10 19.9000 9.4804 
Sosyoloji 9 24.0000 9.9875 
Böte 5 19.4000 5.4589 
Eğitim Bilimleri 5 19.8000 5.7184 
Amerikan Kül ve Ed 10 37.8000 5.1381 
Türk Dili ve Ed 19 29.6842 14.5947 
Psikoloji 10 33.2000 12.0259 
PDR 4 34.0000 7.6594 
Sınıf Öğretmenliği 4 36.2500 6.2915 
Biyoloji 22 35.0000 5.4511 

Uzlaşma Kimya 29 20.1379 19.7135 3.650 13, 166 0.000* 
Radyo-TV 18 36.3889 7.3014 * 

Gazetecilik 14 35.7143 6.2071 
Bilgisayar Müh 21 23.8571 16.2428 
Halkla İlişkiler 10 36.5000 2.9907 
Sosyoloji 9 36.0000 5.0990 
Böte 5 31.8000 4.4385 
Eğitim Bilimleri 5 33.8000 3.6332 
Amerikan Kül ve Ed 10 27.8000 6.1427 
Türk Dili ve Ed 19 22.0526 11.0477 
Psikoloji 10 23.1000 10.1045 
PDR 4 27.0000 4.9666 
Sınıf Öğretmenliği 4 25.5000 10.5040 
Biyoloji 22 26.8636 4.8334 

Uyma Kimya 29 15.3103 14.6996 2.786 13, 166 0.001 * 
Radyo-TV 18 26.0556 6.1594 * 
Gazetecilik 14 26.5714 4.7993 
Bilgisayar Müh 21 20.0952 14.7679 
Halkla İlişkiler 10 26.6000 4.1419 
Sosyoloji 9 27.8889 2.4721 
Böte 5 30.6000 4.6152 
Eii:itim Bilimleri 5 21.4000 5.9414 

**p<0.01 

Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorumlar 
Araştırmanın uçuncü alt problemi; "Çatışmanın öğretim 

elemanlarının moralini, işe yönelik çabalarını ve performanslarını nasıl 
etkilemektedir?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Öğretim elemanlarının yaşadıkları çatışmanın moralleri üzerine 
etkisine ilişkin görüşleri incelendiğinde, öğretim elemanlarının %84.3 
(n=86) ile büyük bölümü yaşadıkları çatışmanın morallerini "Olumsuz 
Etkilediğini", %12.8'i (n=13) ise "Etkilemediğini", %2.9'u (n=3) ise "Olumlu 
Etkilediğini" ifade ettikleri görülmektedir. Öğretim elemanlarının 
yaşadıkları çatışmanın performansları üzerine etkisine ilişkin görüşleri 
incelendiğinde ise, öğretim elemanlarının %66.0'ı (n=66) yaşadıkları 
çatışmanın "Performanslarını Düşürdüğünü", %30.0'u (n=30) 
"Performanslarını Etkilemediğini", %4.0'ü (n=4) ise "Performanslarını 
Yükselttiğini" ifade ettikleri görülmektedir. 
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